



«СТРАТЕГІЯ — 2020»

ПРАКТИКА СУСПІЛЬНИХ ПЕРЕТВОРЕНЬ

«СТРАТЕГІЯ – 2020» **практика суспільних перетворень**

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

С. В. Полтавець, директор Фонду Президентів України,
канд. політ. наук,
старш. наук. співроб.

Відповідальні за випуск

О. О. Трохименко, молодш. наук. співроб. відділу пошуку та обліку документів
Фонду Президентів України, канд. іст. наук
Л. М. Степченко, молодш. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

С. В. Горова, М. Б. Кушнарєва, В. М. Удовик, Л. Г. Дем'яненко, О. О. Трохименко,
Є. В. Глушук

Заснований у 2014 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Передрук за погодженням

«СТРАТЕГІЯ – 2020»

практика суспільних перетворень

Випуск 97 (150)

(огляд матеріалів ЗМІ за 28 червня – 11 липня 2019 р.)

Зміст

1. ГОЛОВНІ НОВИНИ.....	4
2. АНАЛІТИЧНИЙ КОМЕНТАР.....	6
Чергове підвищення соціальних виплат: кому і на скільки збільшили пенсію?.....	6
3. БЛОГОСФЕРА.....	12
4. ОГЛЯД ЗАРУБІЖНИХ ЗМІ.....	19
5. РЕАЛІЗАЦІЯ ІНІЦІАТИВ У МЕЖАХ «СТРАТЕГІЇ – 2020».....	23
Офіційна інформація.....	23
Ініціативи регіональних владних структур та громадських організацій.....	54
Новини з соціальних мереж та регіональних інтернет-представництв суспільно значущих джерел інформації	57
Експертний погляд.....	76
6. ВІДНОВЛЕННЯ ІНФРАСТРУКТУРИ ЗВІЛЬНЕНИХ ТЕРИТОРІЙ.....	101
Офіційна інформація	101
Ініціативи регіональних владних структур та громадських організацій.....	107
Новини з соціальних мереж та регіональних інтернет-представництв суспільно значущих джерел інформації	112
Експертний погляд	120
7. ІНФОГРАФІКА.....	121

Головні новини

Протягом тижнів з 28 червня до 11 липня 2019 р. відбувся форум, присвячений реформам в Україні, продовжено активну співпрацю із ЄС у різноманітних питаннях, запущено ринок електроенергії.

[Президент України Володимир Зеленський заявив, що Вищий антикорупційний суд запрацює вже 5 вересня.](#)

Найголовніше – це подолання корупції.

Ми готуємося до повноцінного запуску Вищого антикорупційного суду. І останньою перешкодою на шляху до цього була відсутність відповідного приміщення для цього органу, це питання вирішене.

[Європейський Союз 10 липня офіційно передав Україні в експлуатацію новий постійний саркофаг, побудований на місці катастрофи Чорнобильської атомної електростанції \(ЧАЕС\).](#)

Постійний саркофаг на ЧАЕС був переданий в експлуатацію українській стороні, і відтепер Україна відповідає за обслуговування конструкції, а також за демонтаж первинного саркофага, побудованого відразу після аварії.

[За результатами саміту Україна – Європейський Союз у Києві підписано угоди щодо фінансової підтримки громадянського суспільства, децентралізації, антикорупційних заходів і реформ.](#)

Підписано угоду про фінансування заходу «U-LEAD з Європою», що передбачає залучення допомоги ЄС загальним обсягом 40 млн євро на фінансування заходів із реалізації реформи децентралізації та підтримки об'єднаних громад.

[11 липня Верховна Рада прийняла новий виборчий кодекс з системою відкритих списків, скасувавши мажоритарну систему.](#)

Новий виборчий кодекс за відкритими списками набуде чинності з 1 грудня 2023 року, тобто вже на наступних чергових парламентських і президентських виборах.

[Міністр освіти і науки України Лілія Гриневич розповіла, що у 25 українських школах пропілотують новітню програму соціального, емоційного та етичного навчання.](#)

Виховання цінностей – наріжний камінь Нової української школи, але ми ще не маємо достатньо напрацювань, як їх виховувати в межах системи освіти. Одну з програм, яка пропонує сучасні підходи для соціального,

емоційного та етичного навчання – SEE Learning, пілотуватимуть уже цього року у 25 школах України.

[Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко та Єврокомісар з питань європейської політики сусідства і розширення Йоганнес Ган підписали Угоду щодо фінансування II фази Програми «U-LEAD з Європою» на 40 млн євро.](#)

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко:

Вдячний європейським партнерам за системну підтримку децентралізації. Сьогоднішня подія свідчить про високу оцінку реформи з боку Євросоюзу. Ключовий фокус реалізації другої фази Програми «U-LEAD з Європою» – регіональна політика. Зокрема, запровадження сучасної системи моніторингу та оцінки регіонального розвитку, покращення доступу громадян до адміністративних послуг, підтримка інноваційних інфраструктурних проектів в ОТГ. Програма буде максимально ефективною, оскільки в новому етапі реформа матиме багато викликів і завдань.

[Перший віце-прем'єр-міністр України, міністр економічного розвитку і торгівлі України Степан Кубів підписав чотири угоди з ЄС про надання Україні 86,9 млн євро фінансової допомоги.](#)

Так, згідно з Угодою про фінансування заходу «Програма технічного співробітництва 2019 року», Україна отримає фінансову допомогу у сумі 44 млн євро, яка буде спрямована на продовження ключових реформ в Україні, зокрема, спрощення торгівлі, сприяння економічному розвитку, покращення інвестиційного клімату, а також удосконалення законодавства у сфері державних закупівель.

[Президент України Володимир Зеленський оновив склад Національної ради з питань антикорупційної політики.](#)

До складу Національної ради увійшли представники експертних неурядових організацій, бізнесових асоціацій, керівники антикорупційних та інших профільних органів влади тощо. Зокрема, у раді працюватимуть керівники «Трансперенсі Інтернешнл Україна», Європейської бізнес-асоціації, Американської торговельної палати, громадських організацій «Центр протидії корупції» та «Центр політико-правових реформ».

[Відбулися перші аукціони з продажу електроенергії за двосторонніми договорами в рамках роботи нового ринку електричної енергії.](#)

27 червня відбулися перші електронні аукціони з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами на виконання п. 6 ч. 2 ст. 66 Закону України «Про ринок електричної енергії».

Аналітичний коментар

Л. Дем'яненко
с. н. с. ФПУ
канд. філол. наук

Чергове підвищення соціальних виплат: кому і на скільки збільшили пенсію?

Планове підвищення мінімальної пенсії закладено в законі про державний бюджет. Головною причиною низьких пенсійних виплат, пояснюють у Міністерстві соціальної політики, були низькі зарплати в середньому по країні, отож і виплати є близькими до мінімальної зарплати. Але цю проблему в Кабміні намагалися вирішити ще з минулого року.

Тому восени ще 2018 року, під час доопрацювання бюджету-2019, уряд заклав додатковий ресурс для Пенсійного фонду – 1 млрд грн від розмитнення «євроблях». Щоправда, тоді ця цифра була умовною. Розуміння, скільки насправді держава отримає від легалізації авто з іноземною реєстрацією, не було.

І ось, результат перевершив усі прогнози: митники оформили 195,2 тис. транспортних засобів. Таким чином, за даними Мінфіну, загальна сума надходжень до бюджету від митного оформлення автомобілів, що порушили митний режим, сягнула 8,65 млрд грн. Саме ці гроші, як зазначали у відомстві і повинні були піти на пенсійні доплати (на них потрібно було 4,5 млрд грн).

Хто ж отримав і в кого, і як буде збільшуватися пенсія і надалі?

«У 2,5 млн пенсіонерів пенсії менші за прожитковий мінімум. Навіть після перерахунку на коефіцієнт 1,17 вони не виходять на вищий рівень. Проте у 1,9 млн з цих людей є повний страховий стаж. Саме вони отримали вже по дві доплати по 1205 грн у березні та квітні», – пояснив міністр соціальної політики Андрій Рева у лютому 2019 р. ([Економічна правда](#)).

У міністерстві ж роз'яснили, що пенсійна реформа передбачає автоматичну індексацію пенсій залежно від двох показників: 50 % рівня зростання інфляції за рік і 50 % зростання середньої зарплати. А індексацію розпочали проводити, починаючи з 1 березня 2019 року.

Коефіцієнт збільшення середньої зарплати, тобто доходу, з якого сплачені внески, – 1,17. За даними Мінсоцполітики, у березні 2019 року пенсії перерахували 10,2 млн пенсіонерів. Середній розмір підвищення становив 255 грн.

Це не означає, що всі отримали по 255 грн, адже кошти розподілялися відповідно до формули. Реальне підвищення відбулося для 8 млн пенсіонерів. Воно не було меншим за 100 грн ([Економічна правда](#)).

Але, на думку аналітика ІК Concorde Capital Євгенія Ахтирко, це є роздування соціальних видатків і, як наслідок, збільшення доходів окремих категорій громадян зазвичай пришвидшує інфляцію. ([Економічна правда](#)).

«Доплати пенсіонерам – це своєрідне роздавання гречки. До державної політики подолання бідності вони мають віддалений стосунок.

Політика повинна бути продуманою і довгостроковою, одноразові ж виплати стійкого ефекту не дадуть», – вважає заступник директора Центру економічної стратегії Марія Репко. Для пенсіонерів ці гроші не будуть зайвими, але альтернативних варіантів, які б дали більшу ефективність, навіть не прораховували, резюмує експерт (theworldnews.net).

І знову, як не дивно, співпадіння, перед позачерговими парламентськими виборами (21 липня 2019 року) з 1 липня 2019 року розмір прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, підвищено з 1497,00 грн до 1564,00 грн. Адже Законом України «Про Державний бюджет України на 2019 рік», органами Пенсійного фонду України буде проведено черговий перерахунок пенсій – 1 липня.

Тому 1 липня в Україні на 67 грн зросла мінімальна пенсія, її розмір тепер становить 1564 грн. Це перше підвищення мінімальної пенсії в цьому році. З 1 грудня мінімальна виплата для пенсіонерів виросте ще на 74 грн до 1638 грн. Крім того, з 1 липня 2019 року Кабінет міністрів встановив доплати до пенсій для осіб з великим трудовим стажем.

Згідно з рішенням уряду, пенсія становитиме не менше 2 тис. грн для чоловіків зі страховим стажем 35 років та жінок зі страховим стажем щонайменше 30 років.

Перерахунку підлягатимуть, зокрема: мінімальні та максимальні розміри пенсій, доплата за понаднормативний стаж, передбачена ст. 28 Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування» (крім пенсіонерів, які працюють (провадять діяльність, пов'язану з отриманням доходу, що є базою нарахування єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування), надбавка до пенсії за особливі заслуги відповідно до Закону України «Про пенсії за особливі заслуги перед Україною», підвищення відповідно до законів України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» та «Про жертви нацистських переслідувань», щомісячна державна адресна допомога інвалідам війни та учасникам бойових дій, мінімальна пенсійна виплата особам з інвалідністю, щодо яких встановлено причинний зв'язок інвалідності з Чорнобильською катастрофою та інвалідам з числа учасників ліквідації наслідків аварії на ЧАЕС та державна соціальна допомога на догляд інвалідам війни (ukrinform.ua).

У ПФУ також повідомляють, що буде переглянута надбавка до пенсії особам, які мають статус «Почесний донор України» та «Почесний донор СРСР».

Тобто віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко пояснив, що збільшені виплати пенсіонерам, котрі мають великий стаж, здійснюватимуться на постійній основі ([Урядовий портал](#)).

Отже, у цьому році все ж таки зроблено перші кроки до вирішення проблеми пенсійного забезпечення тих людей, які мають великий страховий стаж, але через те, що свого часу отримували низькі заробітні плати, розмір їхньої пенсії був невисоким.

Тож із липня в Україні введено новий механізм перерахунку пенсій. Але такого собі «покращення» відчують 2,5 млн українців, які мають повний стаж і виплати в розмірі до 2000 грн. У рамках минулого перерахунку пенсії їм не підвищували, натомість видали разову допомогу в розмірі 2,4 тис. грн, і то не всім.

Але якщо подивитися на те, що мінімальна пенсія в Україні 1497 грн, а прожитковий мінімум 3144 грн, тоді робимо висновок, що всі пенсіонери, котрі отримують менше, перебувають за межею бідності.

Проблему, як зазначає відомство, частково викликала проведена пенсійна реформа, яка встановила зниження коефіцієнту оцінки стажу з 1 до 1,35 % за кожен відпрацьований рік. Тобто отримати високу пенсію стало складніше. Але якщо раніше пенсії фактично не підвищували (або ж підвищували всім на певну невелику суму), то зараз їх перераховують індивідуально, а розмір надбавки для деяких пенсіонерів становить більше ніж 1000 грн.

Отже, головною причиною низьких пенсійних виплат, пояснюють у Міністерстві соціальної політики, були низькі зарплати в середньому по країні, отож і виплати є близькими до мінімальної зарплати. Цю проблему в Кабміні намагалися вирішити ще з минулого року (galychyna.if.ua).

Ще однією проблемою, яка й залишається не вирішеною – це виявилось те, що осучаснення пенсій не торкнулося приблизно 1,2 млн осіб. Адже частина з них мають повний страховий стаж. Однак через те, що в них були низькі заробітні плати, їхній розрахунковий розмір пенсії (те, що порахували за формулою) навіть нижчий за прожитковий мінімум. Виплати в такому випадку піднімають до мінімального розміру. А разом із осучасненням також проводять підвищення саме розрахункової пенсії. Якщо виявиться, що навіть після перерахунку пенсії нижчі за мінімальні, їх усе одно не підвищують.

Разом з тим віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко зазначив, що Міністерство соціальної політики України прийняло рішення про істотне підвищення пенсій чорнобильцям з 1 липня поточного року. За словами Павла Розенка, сьогодні уряд реалізовує ще одну пенсійну програму: це

підвищення пенсій тим, хто має великий страховий стаж, але виходив на пенсію, маючи невеликі зарплати. (www.unian.ua).

Тож, як заявив Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман, «підвищення пенсій – це постійне завдання влади, і урядова пенсійна реформа дає системне рішення, що базується на зростанні економіки, а не чергових запозиченнях, як було 10 років тому. ...Підвищення пенсій, яке відбулося з 1 липня і торкнулося пенсіонерів, що мають великий робочий стаж, але через невеликі зарплати мають невеликі пенсії, а також низки інших категорій пенсіонерів, не спричинить зростання дефіциту Пенсійного фонду і не роздує інфляцію» ([Урядовий портал](#)). Як запевняє Володимир Гройсман про те, що Урядова пенсійна реформа дає системне рішення, що базується на зростанні економіки, а не на чергових запозиченнях, як було десять років тому. Тим більше, що доходи Пенсійного фонду в першому кварталі 2019 року порівняно з аналогічним періодом минулого року зросли на 24,3 % – до 104,4 млрд грн.

А от що ж відбудеться з тими пенсіями, у кого вони і так не досить маленькі?

Українці з максимальними пенсіями отримують надбавку у розмірі 670 грн. Нині такі виплати отримують не більше 1,9 % загальної кількості пенсіонерів. Якщо до липня це 14,9 тис. грн, то після – 15,6 тис. грн. Найчастіше це ті, хто вийшов на заслужений відпочинок зі спеціальними правами, наприклад, народні депутати, судді тощо...

Ще один шанс отримувати максимальну пенсію – це мати «білу» високу заробітну плату. Наприклад, маючи стаж 35 років, заробляти сьогодні треба приблизно у вісім разів більше середнього заробітку, з якого сплачується внесок до Пенсійного фонду. Це близько 64 тис. грн. Тобто при «білій» зарплаті в 64 тис. грн до липня можна було претендувати на пенсію у розмірі 14,9 тис. грн, а після – на 15,6 тис. грн. Тобто шанс отримувати більші пенсії мають все ті ж депутати, політики, судді й інші високопосадовці як не дивно...

Ще одне питання, яке цікавить чи не кожного українця – це вік виходу на заслужений відпочинок. Хто має право виходити на пенсію у 60 років, а хто вже не встигне?

Як зазначається, у 2019 році на пенсію в 60 років можуть вийти ті, хто має від 26 років стажу, у 63 роки – від 16 до 26 років стажу. Щоб вийти на заслужений відпочинок у 65 років, потрібно мати 15 років стажу.

Щорічно такі вимоги будуть підвищувати на 12 місяців доти, доки на пенсію в 60 років будуть виходити тільки ті, у кого не менше 35 років стажу. Якщо ситуація не зміниться, й українці не відмовляться від тіньового заробітку, за підрахунками Міністерства соціальної політики, у 2028 році тільки до половини (45 %) 60-річних зможуть вчасно отримати виплату. Решті ж доведеться працювати довше (www.obozrevatel.com).

Отже, навіть кілька років роботи без офіційного оформлення у відділі кадрів можуть позбавити права на пенсію в 60 років.

Так, відомий економіст і політик Андрій Новак зазначає, що таким чином відбувається певне розшарування пенсіонерів. «Дефіцит Пенсійного фонду України сьогодні становить 166 млрд гривень, а, за однорівневої солідарної пенсійної системи, яка ще з радянських часів працює в Україні, ліквідувати дефіцит ПФУ взагалі неможливо» ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Свою думку висловив заслужений економіст України Олексій Плотніков. Він зауважив, що коефіцієнт заміщення пенсії в Україні становить 0,3 %. А це означає, що громадянин, який усе життя працював, на пенсії отримає лише 30 % від своєї зарплатні. За словами Олексія Плотнікова, є такі країни, де коефіцієнт заміщення пенсії становить аж 10 %, і громадяни отримують пенсії більші за свої зарплатні.

«Це правила соціальної держави, яка піклується про своїх громадян. А в нас що? Середня тривалість життя в Україні – 72 роки. Жінки у середньому живуть 76 років, а чоловіки – 67 років. То скільки людина, яка вийде на пенсію, зможе прожити? А наскільки комфортно вона зможе прожити на пенсії, якщо, попрацювавши все життя, отримує лише 30 % від своєї заробітної плати?!» – дивується Олексій Плотніков.

Заслужений економіст вважає, що пенсійна система України не захищає пенсіонерів, а навпаки, бореться з ними. «Насправді, пенсійна реформа не вирішила питання дефіциту Пенсійного фонду, вона взагалі не вирішила питання справедливості! Ба більше, вона зруйнувала мотивацію для державних службовців. Колись вони отримували спеціальні пенсії, а зараз, щоб накопичити на пенсії, їм потрібно красти...» ([theworldnews.net](#)).

Свою невтішну думку висловила і керівник Інституту громадянських свобод Галина Третякова. Експерт пояснила, що наразі зростання надходжень до Пенсійного фонду не вплине на виплати пенсіонерам. «Потрібно, щоб відбулися зміни до державного бюджету та зміна формули, за якою буде нараховуватися індексація пенсії чи якісь доплати. До того ж, місяць тому вийшло рішення Конституційного Суду щодо того, що потрібно поновити виплати тим, у кого була вислуга років...» ([zik.ua](#)).

Отже, можемо зробити висновок: щоб солідарна частина була бездефіцитною – це є думка більшості експертів, в Україні якомога швидше треба запроваджувати обов'язковий накопичувальний рівень. Тоді і буде зменшуватися навантаження на солідарну частину, і переноситиметься на накопичувальну. Тому потрібно швидко запроваджувати накопичувальний рівень, і через 30–35 років ми зможемо досягнути бездефіцитності солідарної частини. Або ж в іншому випадку – держава може дійти до такого дефіциту Пенсійного фонду, що велику частку бюджету будуть спрямовувати просто на виплату пенсій, а не на інші галузі економіки.

Володимир Яценко, консультант проекту USAID Трансформація фінансового сектор зазначає (і не можемо з цим не погодитися), що успішна пенсійна реформа, як це переконливо доводить вдалий досвід накопичувальних пенсійних систем у Швеції, Великобританії, США, Новій Зеландії та інших, повинна бути:

*дешевою (централізоване адміністрування пенсійних рахунків з низькими операційними витратами);

*простою (розумне обмеження інвестиційного вибору, пасивне інвестування в індексні фонди та фонди життєвого циклу). Адже «активний інвестиційний вибір» завжди пов'язаний з високим рівнем адміністративних витрат і не гарантує кращої інвестиційної дохідності;

* надійною (адекватне фінансове регулювання для захисту учасників від шахрайства; інвестування пенсійних коштів у надійні та диверсифіковані активи приватними КУА).

На думку експерта, законопроект НКЦПФР «Про загальнообов'язкове накопичувальне пенсійне забезпечення» враховує кращий сучасний міжнародний досвід. А найголовніше, він не відхиляється від головної мети – забезпечення майбутніх пенсіонерів достатнім додатковим щомісячним доходом, а не укладений з розрахунком на формування міфічного «інвестиційного ресурсу», сукупних пенсійних активів у відсотках до ВВП, чи розвиток фондового ринку. Дохід майбутнього українського пенсіонера – ось що має бути в фокусі ефективної пенсійної реформи (www.nssmc.gov.ua).

Таким чином, в Україні поступово відбувається перерахунок та збільшення соціальних виплат. Підвищення пенсій, яке відбулося 1 липня й стосується тих пенсіонерів, які мають великий робочий стаж, але невеликі пенсії (а також ряду інших категорій пенсіонерів), як запевняє Прем'єрміністр України Володимир Гройсман, не спричинить зростання дефіциту Пенсійного фонду і не роздує інфляцію. Відтак, продовження впровадження пенсійної реформи на даному етапі є надважливим. Це дає змогу, з одного боку, поліпшити соціальний захист пенсіонерів, а з іншого – стане наслідком ефективного впровадження економічних реформ у країні.

Блогосфера

Адвокат, правник, екс-заступник міністра юстиції Павло Мороз:

ДФС розформовано, ключові посади зайнято, відповідні норми затверджено, дорожні карти прописано – реформа почалась. (...)

Почну з того, що Кабінет Міністрів минулої п'ятниці, 5 липня, схвалив План заходів щодо реалізації концептуальних напрямів реформування системи органів, що реалізують державну податкову і митну політику. Якщо коротко – прописав концепцію, як Податковій та Митній службам працювати далі.

Зокрема, одна з умов концепції – це створення територіальних органів Державної податкової служби (або ДПС) як окремих юридичних осіб. Інші ж органи ДФС будуть приєднані до обласних управлінь.

І, як повідомив сам керівник податкової, починаючи вже з цього тижня будуть створювати територіальні органи та почнуть «велике переведення» людей зі штату фіскальної служби в штат податкової. Центральний апарат Державної податкової служби (ДПС) вже перевів з фіскальної служби 150 співробітників. Найближчим часом планується переведення 30 % співробітників. Наступний етап – передача податкових функцій від ДФС до податкової. Планується, що це відбудеться до серпня.

Крім того, вже найближчим часом планують ліквідацію деяких підрозділів ДФС, зокрема і податкової міліції. Також Кабмін виділив декілька профільних напрямів, над якими потрібно працювати, зокрема щодо податкової:

- оптимізація організаційної та функціональної структури;
- покращення процедури адміністративного оскарження;
- управління інформаційними системами та технологіями;
- проведення реформи для забезпечення доброчесності та антикорупційних заходів;
- прозорість служби;
- стимулювання добровільної сплати податків, розвиток податкових сервісів;
- управління ризиками, податковий контроль та аудит;
- удосконалення роботи, спрямованої на погашення податкового боргу;
- протидія розмиванню податкової бази та посилення функції аналізу трансфертного ціноутворення.

Для втішення цих питань та напрямків ЄС виділяє майже 30 млн євро за програмою EU4PFM, і ці гроші будуть спрямовані на підтримку податкових та митних реформ, а також розбудову потенціалу з управління державними фінансами, зокрема у сфері ІТ та HR (...) ([Щорічна реформа податкової: чого чекати у 2019?](#)).

Іван Плачков, голова Всеукраїнської енергетичної асамблеї:

Отже, старт нової моделі ринку електричної енергії в Україні відбувся своєчасно. 1 липня 2019 року уже увійшло в історію енергетики та, не маю сумніву, що в історію України також.

Скептицизм щодо професіоналізму реформаторів, страх від можливих непрогнозованих тарифних збурень, урешті-решт, у тотальну зневіру не трансформувалися і ринок запрацював. Колапс у першу, найскладнішу декаду, теж не відбувся. Натомість, реформа ринку електроенергії в Україні за своїми масштабами, на моє бачення, перевершила всі реформи в економічному секторі країни за роки незалежності.

Попри відсутність належної координації з боку державних інституцій, (незавершеність структурної перебудови ключових учасників, затримки з ліквідацією перехресного субсидіювання та накопичених боргів, відсутність повноцінного тестування програмних продуктів, повномасштабна модель успішно стартувала.

Один тільки цей факт мимоволі викликає величезну повагу та впевненість, що нова модель ринку електричної енергії, врешті-решт, віднайде найкоротший шлях до задоволення попиту та потреб споживачів.

З іншого боку, деякі недоліки, відверте протистояння, що можуть проявитися з часом на ринку електричної енергії, не мають стати чинниками припинення реформ в електроенергетиці. Накопичений за останні роки фаховий досвід дає впевненість – бар'єри будуть подолані. Упевнений, що ключ до того, що так і станеться, лежить у площині професійного порозуміння, що іншого шляху Україна не має – доведено досвідом інших успішних країн.

На що спрямована реформа і чого ми досягнемо?

Насамперед, це виключення монопольного фактору шляхом впровадження максимально ринкових взаємовідносин в електроенергетичному секторі, за винятком діяльності з транспортування електричної енергії мережевими підприємствами, які є природними монополіями, так само, як і в усьому світі.

Формування ціни на електроенергію за найбільш ринковим принципом «попит-пропозиція» не на довгостроковій основі (що досі призводило до великих перекосів), а погодинно, практично «онлайн», що забезпечує прозорість тарифів, їх економічну обґрунтованість і збалансованість.

Впровадження механізму конкуренції в секторі генерації електричної енергії дозволить формувати ціну на електроенергію, виходячи з найдешевших пропозицій.

Практично виключається перехресне субсидіювання за видами діяльності – виробництво, транспортування та збут електроенергії.

Крім того, вирішується питання неплатежів, тобто безоплатного відпуску і споживання електричної енергії, що було «раковою пухлиною» не тільки галузі, але й усієї економіки країни.

Сьогодні можна констатувати факт, що в Україні створено працюючу біржу електроенергії. А це є безперечним доказом переведення української електроенергетики на рейки ринкових взаємовідносин!

Таким чином, електроенергетичний комплекс України перейшов на сучасний, максимально об'єктивний рівень взаємовідносин на ринку електроенергії, що відповідає високим світовим стандартам. (...)

За три-чотири місяці до початку імплементації всі учасники ринку здійснили титанічну роботу. Особливо слід відзначити персонал НКРЕКП, Міненерговугілля, «Енергоринок», «НЕК “Укренерго”», Ради Оптового ринку електричної енергії та її робочих груп, профільного комітету Верховної Ради, «Енергоатом», «Укргідроенерго», ДТЕК, «Донбасенерго», «Центренерго» та всіх інших прихильників нових ринкових узаємовідносин.

Виглядає неймовірним, але новостворені за 10 діб до початку повномасштабної моделі державні підприємства «Оператор ринку» та «Гарантований покупець» встигли своєчасно включитися в роботу та забезпечити належне функціонування відповідних складових ринку електричної енергії. Чого це вартувало, можна тільки здогадуватись, але респект професіоналізму та відданості вони вже заслужили, рівно як і фахівці ДП «Енергоринок», які підготували для цього матеріально-технічну та інтелектуальну базу.

Це все разом дало змогу галузі майже філігранно увійти до найскладнішого нового алгоритму взаємовідносин між усіма учасниками ринку.

Упевнений, що досвід енергетиків може також стати в нагоді для завершення реформ у нафтогазовому секторі та старту ефективних реформ у сфері централізованого теплопостачання та житлово-комунального господарства.

У черговий раз за роки незалежності енергетики показали приклад дисциплінованості, відповідальності та професіоналізму в рішенні складних завдань при реалізації реформ, які повинні докорінно змінити економічні відносини на ринку електричної енергії та відокремити їх від несанкціонованих політичних впливів. Я пишаюсь галуззю, в якій я працюю понад 40 років, я гордий за своїх колег енергетиків ([Ринок електричної енергії з 1 липня – завдяки та всупереч!](#))

Юрист, керуючий партнер правової групи «Трохимець і партнери», президент Асоціації енергетики України Олександр Трохимець:

В Україні запрацював повноцінний ринок електричної енергії! Можна підбити перші підсумки.

Політичні:

1. Україна виконала взяті на себе зобов'язання перед Європейським Союзом щодо лібералізації енергетичного сектору, чим показала себе надійним партнером у міжнародних відносинах.

2. Політики не піддалися провокативним заявам деяких лобістів, що намагалися відкласти термін введення ринку, при цьому намагаючись залишити ручне управління та взяти ринок під свій контроль. Ми не стали створювати прецедент відтермінування ринку за надуманими причинами, тим самим даючи можливість відтермінувати його до безкінечності.

Економічні:

1. Зроблено важливий крок до розбудови в Україні конкурентного ринкового середовища.

2. Реформа ринку електроенергії є ключовою для структурної перебудови економіки.

3. Ринок електроенергії буде першим товарним ринком в Україні, що має прозорий ринковий індикатор та сучасну інфраструктуру.

Технічні:

1. Єдина електроенергетична система працює в штатному режимі. Жодних надзвичайних ситуацій, збоїв з постачанням електроенергії споживачам немає.

2. Усі основні функції нового ринку електричної енергії запрацювали. Жодних загроз для функціонування ринку немає.

Цінові:

1. Ціна на електроенергію для населення не підвищилася й залишиться стабільною до 31 грудня 2020 року. При цьому вона залишається найнижчою серед країн Європи.

2. Ціни продажу електроенергії на «ринку на добу наперед» закрились на рівні нижчому, ніж був встановлений Регулятором як ціновий поріг. Слід відзначити, що цей сегмент ринку є індикативним щодо цін для всіх споживачів, крім населення. Отже, перші результати торгів можна оцінювати, як дійсно потужну силу ринку.

3. Ціна електроенергії, виробленої на електростанціях теплової генерації, знизилась на 13% і становила 1,59 грн/кВт*год.

4. Ціна виробництва електроенергії на атомних електростанціях зросла з 0,57 грн/кВт*год до 0,77 грн/кВт*год або на 35 %. Це дасть змогу ДП «НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ» отримати додаткові кошти на підвищення безпеки атомних електростанцій та виконання зобов'язань щодо забезпечення населення електричною енергією в рамках виконання спеціальних обов'язків.

5. Також зріс тариф державної компанії «Укргідроенерго» на 47 %, або з 0,75 грн/кВт*год до 1,10 грн/кВт*год. Це дасть джерело для модернізації гідроелектростанцій.

Загальні підсумки:

1. Ринок встановлює рівновагу між різними його суб'єктами. Ми бачимо, що ті компанії, які за старої моделі ринку жалілися на хронічне недофінансування (ЕНЕРГОАТОМ, Укргідроенерго) отримали більше коштів, а компанії теплової генерації, що піддавалися постійній критиці за високі тарифи – отримали зниження вартості.

2. Незважаючи на перерозподіл фінансових потоків на ринку електричної енергії, всі його суб'єкти продовжують працювати. Вартість електричної енергії для споживачів не зростає на 20-30% чи навіть 50%, як пророкували деякі політики. Сама енергосистема працює і жодних відключень цілих міст, як знову ж таки пророкували ті ж політики, не відбулося.

3. Окремо слід сказати про теплову генерацію. Дійсно, частина теплових електростанцій намагалася поставити високі ціни на електроенергію свого виробництва, але не змогла продати її на аукціонах. Це підтверджує тезу про силу ринку, адже, якщо вони й надалі намагатимуться так робити – взагалі нічого заробити не зможуть.

Події останніх двох місяців та перші підсумки функціонування ринку електричної енергії говорять про те, що всі заяви представника Президента Андрія Геруса були не більше, ніж страшилками, метою яких було лише сформувати певну суспільну думку про необхідність відтермінування ринку електричної енергії. Це говорить лише про невисокий рівень фахової підготовки пана Геруса, що, у свою чергу, дискредитує самого Президента Володимира Зеленського та його команду!

Отже, фізика виявилась сильнішою за політику – ніяких негативних наслідків введення ринку не спричинило. Й навпаки, перші торги продемонстрували імпульс на зниження ціни.

Україна твердо стала на шлях розвитку електроенергетики за європейською моделлю і назад вже шляху нема ([Перші підсумки запуску повноцінного ринку електроенергії](#)).

Адвокат, правник, экс-заступник міністра юстиції Павло Мороз:

Попередні блоги про сервіси та послуги для бізнесу, судячи з відгуків, були для вас корисними. Але питання про послуги від держави для громадян хвилюють та цікавлять вас не менше. Тож я вирішив коротко розповісти вам і про ключові сервіси для громадян.

Зокрема, сьогодні хотів би поговорити на тему аліментів. (...)

Для початку – трохи статистики, аби ви розуміли масштаби зробленої роботи:

1. Було стягнуто 7,4 млрд грн аліментів на користь майже 1 млн дітей.

2. Щодо 128 тис. боржників застосовано певні заборони (виїжджати за кордон, керувати авто, користуватися зброєю, полювати).

3. Складено 43 тис. протоколів про накладення на боржника суспільно корисних робіт.

4. 14,8 тис. осіб оголошено в розшук.

5. Тисячі боржників влаштовано на роботу.

Що для цього було зроблено?

Насамперед підписано та прийнято закон, мета якого – гарантувати нормальне фінансове забезпечення та матеріальну підтримку для тих дітей, чий батьки не дійшли згоди щодо їхнього утримання, та це питання вирішується в судовому порядку.

Що стосується боржників із виплати аліментів, які ні копійки не сплачували протягом хоча б трьох місяців, то на їхнє майно і кошти автоматично накладається арешт.

Також боржнику не можна перереєструвати або зняти з обліку авто, адже всі відомості перевіряються та контролюються обліками МВС, і внести зміни в реєстр неможливо. Що стосується відкриття чи закриття рахунків у фінансовій установі, то про будь-які спроби звернутись до банку одразу повідомляється державним та приватним виконавцем.

Для тих, кому байдуже на арешт майна і на своїх дітей, за умов, що вони не сплачували аліменти понад три місяці на утримання дитини, яка має інвалідність чи має тяжкі захворювання, передбачено виконання громадських робіт на строк від 120 до 240 годин, або адміністративний арешт строком до 10 діб, а в разі злісного ухилення передбачено – позбавлення волі на строк до двох років.

Але і це не головне. Найважливішою зміною стало самостійне вирішення питання про тимчасовий виїзд дитини за межі України на строк до 1 місяця тим з батьків, з ким проживає дитина (тільки у випадку, якщо йому відомо місце проживання іншого з батьків, і він нормально та сумлінно виконує свої батьківські обов'язки). Майже за рік тисячі батьків та дітей змогли виїхати за кордон без дозволів тих, хто не займається вихованням та халатно відноситься до батьківства.

До речі, і ті, хто неналежно виконує свої обов'язки і має заборгованість понад 4 місяці, тепер не мають можливості виїзду за кордон. Бо тепер під час перетину кордону інформація щодо боргів особи ретельно перевіряється.

Потім з'явилося ще більше ініціатив, наприклад, посилили контроль за використанням аліментів. Сформували окремі групи виконавців, робота яких сфокусована на виконанні судових рішень з виплати аліментів. Збільшили мінімальний розмір аліментів. Створили стимули для сумлінних батьків.

І найбільш цікава ініціатива – перевірка тих, хто влаштований неофіційно, отримує достатню кількість коштів та ухиляється від сплати аліментів.

Для таких боржників також знайшли підхід: підписали меморандум з Державною службою зайнятості та з Державною службою України з питань праці щодо обміну інформацією стосовно фактів порушення роботодавцями порядку оформлення трудових відносин осіб. Також він передбачає проведення відвідувань інспекторами праці підприємств на підставі повідомлень виконавців щодо фактів неоформлених трудових відносин.

Аби ви розуміли – доходило до смішного: у боржників знаходили пароплави, Ferragі та борги розміром 2 мільйони 176 тисяч гривень, які успішно повертали або конфісковували.

Тож, як бачите, нарешті за 28 років незалежності України діти можуть почувати себе спокійно. Звісно, попереду ще багато роботи, але якісна і надійна послуга з виплати аліментів – це те, чим ми сьогодні можемо пишатись ([Гроші дітям, справедливість батькам та інші сервіси для громадян](#)).

Огляд зарубіжних ЗМІ

За підсумками саміту Україна–ЄС сторони підписали кілька угод про фінансову підтримку реформ в Україні ([EU News](#), Бельгія).

Новий пакет підтримки ЄС буде зосереджений на децентралізації, боротьбі з корупцією, підтримці громадянського суспільства та технічному співробітництві для сприяння ключовим реформам та імплементації Угоди про асоціацію та глибокої і всеохоплюючої зони вільної торгівлі.

Комісар з питань європейської політики сусідства та переговорів з розширення Йоханнес Хан:

Наша нова підтримка допоможе Україні здійснити ключові реформи, які матимуть відчутний вплив на життя людей, що покращить відносини з ЄС і важливо, щоб не було жодних зворотних дій, зокрема щодо таких питань, як боротьба з корупцією або децентралізація. ЄС також активізував свою підтримку громадянському суспільству, що є ключовим для кращого управління в Україні.

На 21-му саміті Україна–ЄС у Києві Європейський Союз та Україна підтвердили своє міцне партнерство та спільну прихильність до всеохоплюючої програми реформ ([EU News](#), Бельгія).

Президент Європейської Комісії Жан-Клод Юнкер:

Партнерство Європейського Союзу з Україною – це взаємна солідарність і дружба. Це також розквіт: ми досягли більшого прогресу за останні п'ять років, ніж за два десятиліття раніше. Україна взяла на себе амбітні зобов'язання щодо реформ. ЄС, у свою чергу, надав Україні безпрецедентну підтримку – від фінансової та експертної підтримки до автономних торговельних заходів, поряд з продовженням єдності щодо санкцій, показує прихильність ЄС до України, яка залишається непохитною.

Саміт визнав суттєвий прогрес, досягнутий Україною в процесі реформ, і погодився на важливість прискорення цих зусиль, зокрема у боротьбі з корупцією.

Державний секретар Міністерства економічного розвитку і торгівлі України Олексій Перевезенцев у своїй статті бельгійському виданню заявив, що з 2014 року Україна зробила більше проєвропейських реформ, ніж за всі попередні роки незалежності ([EURACTIV](#), Бельгія).

Угода про асоціацію між Україною та ЄС, а також глибока та всеохоплююча зона вільної торгівлі свідчать про нашу спільну прихильність до європейських цінностей верховенства права, вільної та справедливої

торгівлі та демократії. Ця угода створила основу для амбітних політичних і правових реформ, які трансформують Україну.

З 2014 року ми зробили більше проєвропейських реформ, ніж за всі попередні роки незалежності України. Ми переписуємо всі наші сільськогосподарські та промислові стандарти, щоб привести їх у відповідність з ЄС, реформуємо судову систему, щоб надати людям упевненість у верховенстві права, відкрити ринки для конкуренції та інвестицій.

Наші європейські сусіди підтримали нас на кожному етапі, надавши майже 13 млрд євро на допомогу нашим реформам. Наш успіх – це успіх Європи. Цифри кажуть самі за себе: лише минулого року експорт з України до ЄС збільшився на 8 %, тоді як експорт товарів до України збільшився на 9,3 %. У сфері послуг експорт до ЄС збільшився на 13 %, а експорт ЄС до України збільшився на 22,6 %.

Україна знайшла свій дім у європейській сім'ї.

Міністр закордонних справ Польщі Яцек Чапутович заявив, що Польща підтримує Україну в різних міжнародних форумах, включаючи Раду Безпеки ООН, ОБСЄ, Раду Європи, НАТО і Європейський Союз, і рішуче підтримує Україну в процесі впровадження реформ (Kresy.pl, Польща)

Польща послідовно підтримує суверенітет і територіальну цілісність України, а також процес реформ, реалізація яких є ключем до її справжньої незалежності і стійкості до зовнішніх загроз.

Міністр закордонних справ Литви Лінас Антанас Лінкявічюс на третій міжнародній конференції щодо реформ в Україні в Торонто заявив, що досягнення України в проведенні реформ очевидні для міжнародної спільноти (Sputnik Литва, Литва).

Україна залишиться одним з найважливіших питань зовнішньополітичного порядку денного Литви. Литва і надалі буде принципово підтримувати суверенітет і територіальну цілісність України. Досягнення України в проведенні реформ очевидні для міжнародної спільноти. Потрібно прагнути до того, щоб їх результати якомога швидше відчули і пересічні громадяни України.

Крім того, Лінас Антанас Лінкявічюс висловив готовність Литви далі підтримувати Україну і запропонував провести конференцію з підтримки реформ в Україні наступного року у Вільнюсі. Зеленський схвалив цю пропозицію.

Президент України Володимир Зеленський має виступити на конференції щодо реформ в Україні в Торонто. Її називають наймасштабнішим міжнародним форумом, присвяченим реформам в

Україні, у рамках програми реформ, започаткованої у 2014 році ([RadioFreeEurope/RadioLiberty](#), США).

Поява Президента В. Зеленського на цій міжнародній конференції з питань реформ в Україні є частиною зусиль, спрямованих на отримання міжнародної підтримки процесу реформ і шляху України до євроатлантичної інтеграції.

У трьохденній конференції бере участь Україна та Канада, також беруть участь прем'єр-міністр Канади Джастін Трюдо, міністри закордонних справ, керівники міжнародних інституцій та активісти громадянського суспільства.

Прем'єр-міністр Канади Джастін Трюдо:

Обговоримо реформаторські зусилля України на її шляху до євроатлантичної інтеграції, ситуацію з безпекою в регіоні і те, як далі поглиблювати канадсько-українські торговельні відносини.

Захід підкреслить важливість того, щоб існуючі реформи стали незворотними і продемонструють нашу підтримку суверенітету, безпеки і процвітання України

В. Зеленський пообіцяв, що під його керівництвом Україна буде здійснювати реформи й активізувати боротьбу з корупцією, а також підтвердив курс країни на членство в Європейському Союзі і НАТО.

Енергетичний ринок України був неефективний і отруєний корупцією, а це створювало значні труднощі для припливу інвестицій, проте з введенням 1 липня нового енергоринку ситуація зміниться ([Forbes](#), США).

В Україні є ряд проблем в енергосекторі: інфраструктура старіє, вона гостро потребує обслуговування й оновлення. Система, що існувала до реформи, не сприяла залученню інвестицій у країну.

Два роки тому український парламент прийняв закон, який передбачає нову модель ринку електроенергії, аналогічну тій, яка використовується країнами-членами ЄС. Це дасть змогу інтегрувати енергосистему України в ENTSO-E і посилити енергетичну безпеку України.

Реформа ринку електроенергії допоможе збільшити інвестиції в сектор: за остаточною оцінкою Українського інституту майбутнього, генеруючі компанії зможуть залучити в 11,5 раз більше інвестицій порівняно зі сценарієм, якщо реформа не була б запущена.

Проведення енергетичних реформ і інвестиції також призведуть до збільшення експорту українських енергоносіїв у ЄС. Обсяг експорту може вирости до 25 млрд кВт-год у 2030 р. порівняно з сьогоднішніми 5 млрд кВт-год. Це збільшить доходи від експорту електроенергії до 1,5 млрд дол. Синхронізація з ENTSO-E також посилить конкуренцію на внутрішньому ринку електроенергії та змусить компанії боротися за внутрішніх споживачів, пропонуючи кращі ціни і якість обслуговування.

Реформи також будуть спрямовані на роз'єднання газотранспортної системи України. Відповідно до Третього енергетичного пакету ЄС, Україна розпочала процес відокремлення свого державного нафтогазового гіганта «Нафтогаз» з метою розділення передачі від виробництва та постачання. Перша хвиля реформ, спрямованих на управління «Нафтогазом», що відбулася у 2016 році, призвела до того, що «Нафтогаз» уперше в історії компанії оприлюднив прибуток у розмірі 1 млрд дол. Розподіл та лібералізація ринку газу повинні принести на український енергетичний сектор настільки необхідну довіру та прозорість.

Президент України Володимир Зеленський розпорядився почати впроваджувати в Збройних силах України стандарти і процедури НАТО. Впровадження нових стандартів почнеться вже в 2020 році ([Грузія online](#), Грузія).

Ця робота не повинна бути імітацією, а реальними кроками реформування української армії відповідно до стандартів Північноатлантичного альянсу. При цьому ми маємо пам'ятати, що основною цінністю є людина.

Глава представництва ЄС в Україні Хюг Мінгареллі заявив, що Україна отримає другу частину макрофінансової допомоги ЄС у разі виконання низки умов ([Emerging Europe](#), Великобританія).

Існує п'ять умов, які ще потрібно виконати. Здебільшого вони стосуються боротьби з корупцією, а також реформ в економічній сфері. Найбільш важлива з них – це введення Національним агентством з питань запобігання корупції автоматизованої перевірки електронних декларацій держслужбовців.

Сподіваємось, що Президент В. Зеленський прискорить реалізацію реформ у певних секторах, включаючи судову систему, верховенство права, боротьбу з корупцією та реформу енергетичного ринку.

Реалізація ініціатив у межах «Стратегії – 2020»

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

11 липня Верховна Рада прийняла новий виборчий кодекс з системою відкритих списків, скасувавши мажоритарну систему ([Нове время](#)).

Новий виборчий кодекс за відкритими списками набуде чинності з 1 грудня 2023 р., тобто вже на наступних чергових парламентських і президентських виборах.

Кодекс передбачає, що в Україні буде 27 виборчих округів. Кожна партія буде висувати два типи списків – єдиний список кандидатів у загальнодержавному виборчому окрузі та списки кандидатів у відповідних виборчих регіонах, з яких буде формуватися єдиний список кандидатів.

У виборчих регіонах виборці будуть голосувати за відповідні регіональні списки, а не єдиний список кандидатів. Також виборець може проголосувати за окремого кандидата, включеного до списку, за який він голосує.

Після визначення партій, що подолали бар'єр, ЦВК буде визначати виборчу квоту – кількість голосів, необхідну для отримання одного мандата. Після цього ЦВК буде визначати кількість мандатів, які буде отримувати кожен регіональний список партії. Для цього кількість поданих за нього голосів у виборчому регіоні ділиться на виборчу квоту і отримане число округляється до цілого числа.

72 % українців потребують більше інформації про ЄС та євроінтеграцію, 52 % – про НАТО ([Урядовий портал](#)).

У Києві презентували результати кількісних усеукраїнських соціологічних досліджень щодо ставлення і поінформованості громадськості стосовно вступу України до ЄС та НАТО. Дослідження було виконано на державне замовлення (замовник – Держкомтелерадіо) у травні – червні цього року переможцем відповідного тендера – ТОВ «Центр стратегічного розвитку територій». У презентації взяли участь віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе, голова Державного комітету телебачення і радіомовлення України Олег Наливайко, директор ТОВ «Центр стратегічного розвитку територій» Андрій Орлов.

Директор ТОВ «Центр стратегічного розвитку територій» Андрій Орлов:

Дослідження щодо ЄС свідчить, що переважна частина українців підтримує приєднання до Європейського Союзу (67 %) та висловлює високий рівень довіри Європейському Союзу як стратегічному партнерові

України (63 %). Спостерігається позитивна динаміка показників підтримки приєднання України до ЄС у часі – з 2013 року кількість українців, які виступають за ЄС, збільшилась на 21 %. У цілому українці очікують від інтеграції до ЄС розширення власних можливостей та розвитку України відповідно до сучасних світових тенденцій.

У свідомості українців з 2012 року відбувається укорінення думки щодо необхідності вступу України до НАТО як гарантованого шляху безпеки країни. Порівняно з 2012 роком відсоток тих, хто вважає цей шлях кращим, зріс більше ніж у чотири рази. Станом на травень 2019 року 57 % українців вважають членство в НАТО основною гарантією національної безпеки країни.

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе:

Зростання свідомої підтримки європейської та євроатлантичної інтеграції переконливо свідчить про ефективність інформаційно-роз'яснювальної роботи останніх кількох років. ЄС та НАТО стали ближчими та зрозумілішими для громадян. І я пишаюся, що вперше держава стала активним та ефективним учасником цього процесу. Євроінтеграційна команда оновила підходи до проведення інформаційної роботи. Були запуснені перші інформаційні кампанії на державне замовлення, а також проведено власну потужну кампанію «Євроінтеграція: сила можливостей», яка стала можливою завдяки залученню організацій-партнерів.

Згідно з опитуванням, переважна більшість українців (78 %) вважають себе добре обізнаними щодо Європейського Союзу і неодноразово натрапляли на публікації та інформаційні матеріали щодо ЄС (62 %). Третина українців (31 %) помітили цілеспрямовані інформаційні кампанії, зокрема, кампанію «Євроінтеграція: сила можливостей». 72 % опитаних з усіх регіонів вважають за необхідне отримувати більше інформації про ЄС та євроінтеграцію.

Щодо тематики інформаційних кампаній, то українці більше знають про переваги, які надає європейська інтеграція Україні як державі. Українці хочуть чітко розуміти, що саме зміниться у житті кожної родини після вступу до ЄС і яку ціну доведеться за це сплатити. Саме тому важливо більше розповідати про це.

Більшість українців (62 %) хотіли б також більше дізнатися про НАТО. Серед інформаційних запитів українцям першочергово цікавою була б інформація про наслідки вступу до НАТО для України. Добре доповнити цю тематику може інформація про вплив вступу до НАТО на економіку України, можливості залучення західних інвестицій, можливості зі встановлення миру на Донбасі, про гарантії безпеки для України і про вплив на рівень та якість життя пересічних українців.

Я особисто відвідала майже всі обласні центри України, чимало з них кілька разів, роз'яснюючи цілі та досягнення євроінтеграції. І приємно, що нині значна частина українців вважає, що добре поінформована щодо

європейської інтеграції. Сподіваюся, нова команда, яка вже заявила про необхідність потужної інформаційної роботи з населенням, продовжить та розвине цю роботу заради стабільності нашого євроінтеграційного та євроатлантичного курсу. Адже маємо чіткий запит від населення на інформацію про поступ України на шляху до ЄС та НАТО. Російські пропагандистські канали та ресурси з готовністю задовольняють цей запит, якщо ми не будемо діяти проактивно.

Голова Держкомтелерадіо Олег Наливайко:

Уже два роки поспіль Держкомтелерадіо опікується темою інформування населення України щодо європейської та євроатлантичної інтеграції. У другій половині цього року планується реалізувати ще кілька інформаційних кампаній.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що наступного року Україна матиме чергове вікно можливостей посилення торгівлі з ЄС ([Урядовий портал](#)).

Сьогодні 43 % експорту ми продаємо на ринок ЄС. У нас є угоди про зону вільної торгівлі. У 2018 році ми переглядали квоти (експортні) і збільшували їх. У 2020 році відкривається можливість переглянути умови торгівлі, і ми працюємо над тим, аби ще розширити обсяг і горизонт торгівлі. Від цього виграє кожен громадянин. Це мій пріоритет.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що виступає за формування збалансованого бюджету–2020 з продовженням розпочатих соціальних програм ([Урядовий портал](#)).

Для мене, як соціального Прем'єр-міністра, важливо закласти (в бюджет) якісні показники. Для мене пріоритет – покращення якості життя людей.

Одним з інструментів досягнення цілей стане ухвалення напрацьованого урядом пакета законопроектів, які наблизять стандарти життя українців до європейського рівня. Ці ініціативи вже знаходяться в парламенті і мають бути розглянуті якнайшвидше.

Перший віце-прем'єр-міністр України, міністр економічного розвитку і торгівлі України Степан Кубів підписав 4 угоди з ЄС про надання Україні 86,9 млн євро фінансової допомоги ([Урядовий портал](#)).

Так, згідно з Угодою про фінансування заходу «Програма технічного співробітництва 2019 року», Україна отримає фінансову допомогу у сумі 44 млн євро, яка буде спрямована на продовження ключових реформ в Україні, зокрема, спрощення торгівлі, сприяння економічному розвитку, покращення інвестиційного клімату, а також вдосконалення законодавства у сфері державних закупівель.

Згідно з іншою угодою у рамках програми «Підтримка ЄС для Сходу України» ЄС надасть додаткову допомогу в розмірі 10 млн євро, які будуть

спрямовані на відновлення економіки Луганської та Донецької областей, а також підтримку розвитку Запорізької області. Загальний кошторис проекту становить 60 млн євро.

Також Україна отримає 10 млн євро згідно з Угодою «Про підтримку громадянського суспільства та культури». Кошти будуть спрямовані на розвиток українських закладів культури, залучення громадськості до участі у загальному процесі реформування країни та інше.

Відповідно до Угоди про фінансування заходу «Антикорупційної ініціативи – фаза II», Україна отримає 22,9 млн євро для проведення заходів з посилення незалежності та ефективності антикорупційних установ, покращення управління та прозорості на місцевому рівні і, як наслідок, зменшення рівня корупції в Україні на національному та місцевому рівнях.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що виконання урядової Стратегії управління держборгом дасть змогу Україні вийти із зони боргового ризику ([Урядовий портал](#)).

Виконання схваленої в червні поточного року урядової Стратегії управління державним боргом дозволить знизити частку боргу до ВВП менше 50 %, а відтак, вийти із зони ризику, коли борг чинить значне навантаження на бюджет країни.

Наш сценарій – це зниження боргів, які нам залишили у спадок, і подальше зростання економіки. Ми розуміємо, як управляти економікою і боргом, аби не було загроз. Цього року нам треба віддати третину бюджету – на обслуговування і повернення боргу. Нам взагалі тривалий час залишали борги і зобов'язання. Але нам вже вдалося зменшити борг відносно ВВП на 20 % – з 80 до 59 %.

Перед Україною стоять непрості випробування. Але професійне управління боргом не несе загроз. Наше завдання в середньостроковій перспективі – зменшити частку боргу менше 50 %. Так ми вийдемо із зони небезпеки.

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко під час Третьої Міжнародної конференції з питань реформ в Україні, яка проходить у Канаді в Торонто, презентував результати децентралізації ([Урядовий портал](#)).

Реформа децентралізації є найуспішнішою в Україні, і її результат визнається як населенням в Україні, так і міжнародними партнерами.

Реформа, насамперед, змінила систему управління. Наразі створено 913 нових об'єднаних територіальних громад, які мають свої чіткі обов'язки, фінанси і повноваження. Якщо говорити у процентному відношенні – об'єднані тергромади покривають 45 % України, в яких живе майже 70 % населення. І сьогодні в Торонто з нами 40 успішних лідерів ОТГ, які в майбутньому ще займуть свої місця в парламенті.

Окремо до успіхів децентралізації необхідно віднести і щорічне зростання місцевих бюджетів. Протягом 2014–2019 рр. вони зросли в чотири рази, до майже 240 млрд грн. Це величезні кошти, які отримали місцеві бюджети за майже 5 років реалізації реформи. Це справжня децентралізація. Це ривок у протидії корупції. За ці роки зросла також у чотири рази і державна підтримка. У 2014 році ми спрямували на місцевий рівень тільки 500 млн грн, у 2019 році – ця цифра сягнула 40 млрд грн.

Децентралізація – це справді зміна і нова стратегія створення регіональних громад. «Наша команда ставила ключове завдання – надати поштовх розвитку людського потенціалу. Чимало учасників конференції говорили про людський капітал, потенціал, зміни в адміністративному управлінні, наданні послуг тощо, але саме ці люди змінюють Україну сьогодні і зараз! На місцях наразі впроваджуються 12 тисяч нових проєктів, нових стандартів. Розроблена дорожня карта щодо Горизонту 2020 року.

Серед проблемних питань – питання щодо зміни адміністративно-територіального устрою України, конфлікт на субрегіональному рівні. Ми маємо надати нові ролі місцевим адміністраціям у наданні послуг. І ключовим у цьому питанні має стати внесення новим парламентом змін до Конституції в частині децентралізації. Серед пріоритетних змін: створення нової системи префектів, які виконуватимуть наглядову функцію на місцях. Проєкт змін до Конституції складається всього з п'яти сторінок або 133 кБ інформації в одному файлі. Але результат від них буде неймовірний для України.

Для підтримки змін до Конституції вже зібралась ціла команда: експерти, міжнародники, країни Європи, США та Канада. Він подякував Єврокомісії, німецьким колегам за підтримку України у впровадженні реформи. Україна впроваджує сьогодні найкращі зразки і передові досягнення, які ведуть до успіху реформ: у сфері електронних послуг – з Естонії, енергетики – зі Швеції, адміністративні послуги – з Польщі. І для нас не важливі тільки фінанси, ми прагнемо отримати кращий передовий досвід. Таким чином кожна укрупнена громада отримає можливості для покращення свого бізнес-клімату і, відповідно, розвитку інфраструктури. «Вікно можливостей» для України зовсім невелике. У 2020 році в країні відбудуться місцеві вибори, і для нас вони означають необхідність завершити перші етапи створення підґрунтя для ОТГ. Ми відчуваємо певний саботаж у 19 районах України, які не створили жодної ОТГ. Тому для країни є дуже важливими внесення змін до Конституції в частині децентралізації, підтримка міжнародних партнерів і зусилля всіх сторін. У комплексі вони направлені на ключову ціль – розвиток людського потенціалу.

Уповноважений уряду Німеччини Георг Мільбрادت:

Децентралізація – це вірус, який підриває вашого східного сусіда – Росію.

Міністр закордонних справ Канади Христя Фріланд:

За останні п'ять років Україна зробила більше змін та реформ, ніж робилося всі 23 роки незалежності країни. Ці зміни мають бути продовжені.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман зустрівся з Тимчасово повіреним у справах США в Україні Вільямом Тейлором ([Урядовий портал](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Україна готова поглиблювати співпрацю і підтримувати високий рівень двостороннього діалогу із своїм стратегічним партнером – Сполученими Штатами Америки. (...) Ви виконуєте важливу і поважну місію. І вже зробили багато для розвитку наших двосторонніх відносин. Маю надію, що ваша нинішня місія буде скерована на поглиблення наших відносин.

Тимчасово повірений у справах США в Україні Вільям Тейлор:

Зараз Україну доволі часто відвідують високопосадовці США, і це є свідченням важливості України і співпраці з Україною для американського Уряду. Це визначення підтримки.

Під час розмови сторони обговорили поточний стан справ в Україні – насамперед у контексті перебігу реформ та підготовки до парламентських виборів.

Міністр Кабінету Міністрів України, очільник Офісу реформ уряду Олександр Сасенко: удосконалена система державного управління – це ключовий інструмент для глибинного реформування всієї держави ([Урядовий портал](#)).

Реформу державного управління, яку впроваджує уряд, необхідно продовжувати, адже вона є ключовою для забезпечення успіху всіх інших реформ та побудови сервісної держави, що працює для громадян.

Дуже показово, за його словами, що реформа державного управління, зокрема її важлива частина – реформування державної служби – на порядку денному не тільки уряду, а й проактивної громадськості та міжнародних партнерів.

І якщо раніше цим питанням опікувалась невеличка група експертів, то сьогодні це ключова реформа. І ми маємо потужну команду «агентів змін», які розуміють, що таке реформа, навіщо вона потрібна, які її цілі та результати для громадян.

Завдяки новому Закону України «Про державну службу» стало можливим розділення професійних, адміністративних та державних посад. Це нівелює можливість «кадрових війн» при зміні влади в країні.

Також важливим є питання конкурсів на вищі керівні посади. Ми працюємо над удосконаленням конкурсної процедури разом з Національним агентством з питань державної служби. Але якщо говорити, наприклад, про

2010–2011 рр., тоді навіть мови не було про конкурсний відбір та вимоги до кандидатів.

Серед поточних завдань реформи – це питання оплати праці державних службовців, необхідність ліквідувати диспропорції між різними державними органами та сформулювати повністю прозору систему оплати праці.

Важливим завданням є надання керівникам державних органів більшої автономії у прийнятті рішень щодо призначень та звільнень співробітників. Для цього вже розроблено низку змін до Закону України «Про державну службу». Не менш важливо вдосконалити і процедури роботи уряду, впроваджувати аналіз політик, позбавити міністерства невласливих повноважень, зокрема управління держпідприємствами.

Конституційна реформа

Третина українців підтримує судову реформу, проведену в 2014–2019 роках – результати дослідження соціологічної служби Центру Разумкова ([Цензор.НЕТ](#)).

60,6 % опитаних вважають позитивними прийняті зміни до Конституції в частині правосуддя, а 68,3 % підтримують створення нового Верховного Суду з нуля.

59 % позитивно оцінили можливість для людей не з системи – адвокатів і вчених претендувати на посади суддів, а 59,9 % підтримали введення нових правил судового процесу.

При цьому 42,1 % опитаних визнали, що судова реформа нині на етапі активної реалізації і потребує ще низки важливих кроків, таких як реформа адвокатури (64,9 %), реформа правової освіти (66,2 %), введення єдиних стандартів правничої професії (71,5 %), реформа прокуратури (74,4 %), реформа органів досудового слідства (73,2 %).

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив, що внесення змін до Конституції щодо децентралізації остаточно відмежують Україну від пострадянського минулого ([Урядовий портал](#)).

Майже всі 28 років незалежності ми знали, що є Конституція, як Основний закон, і, можливо, він якимось чином впливає на життя кожної людини. Але сьогодні, як ніколи, Конституція визначає майбутнє наших дітей, онуків і України в цілому.

Зміни до Конституції щодо курсу на євроінтеграцію та безпекової політики і вступу у НАТО дійсно визначили майбутнє України. Це країна з демократичними принципами управління. Але країні наразі необхідно зацентруватись на змінах до Конституції, яких вимагає життя, на які очікували українці і які вже пройшли перші читання та були проголосовані. Це зміни, які стосуються реформи децентралізації.

Саме вони (зміни), дадуть змогу остаточно віддати повноваження на місця, закріпити їх за місцевим самоврядуванням, і головне – закріпити на місцях відповідальність. Файл із життєво необхідними змінами до Конституції важить 133 кілобайти, але масштаб змін, які в ньому закладені, величезний. (...).

Оновлення влади та антикорупційна реформа

Президент України Володимир Зеленський заявив, що Вищий антикорупційний суд запрацює вже 5 вересня ([Цензор.NET](#)).

Найголовніше – це подолання корупції.

Ми готуємося до повноцінного запуску Вищого антикорупційного суду. І останньою перешкодою на шляху до цього була відсутність відповідного приміщення для цього органу, це питання вирішене. 5 вересня цього року суд почне розгляд справ із топ-корупції. У будівлі, до речі, на проспекті Перемоги, і це звучить дуже символічно, тому що нас цікавить не просто боротьба з корупцією, а саме перемога над нею.

Президент України Володимир Зеленський оновив склад Національної ради з питань антикорупційної політики ([Цензор.NET](#)).

До складу Національної ради увійшли представники експертних неурядових організацій, бізнесових асоціацій, керівники антикорупційних та інших профільних органів влади тощо. Зокрема, у Раді працюватимуть керівники «Трансперенсі Інтернешнл Україна», Європейської бізнес-асоціації, Американської торговельної палати, громадських організацій «Центр протидії корупції» та «Центр політико-правових реформ».

Очолив Національну раду з питань антикорупційної політики заступник керівника Офісу Президента України Руслан Рябошапка, який також є одним з найкращих фахівців із боротьби з корупцією в Україні.

Уперше офіційний статус спостерігачів у Раді отримали представники міжнародних організацій і дипломатичних установ, які надають Україні допомогу в боротьбі з корупцією. Так, спостерігачами у Раді стали представники Світового банку, Агентства США з міжнародного розвитку, Програми розвитку ООН, Організації економічного співробітництва та розвитку, Антикорупційної ініціативи Європейського Союзу в Україні тощо.

Заступник керівника Офісу Президента України Руслан Рябошапка:

Національна рада з питань антикорупційної політики буде центром розробки рішень для боротьби з корупцією. Ми швидко реагуватимемо на недоліки антикорупційного законодавства чи інституцій та ініціюватимемо відповідні рішення. Рада також має забезпечити координацію роботи державних органів і недержавних організацій у досягненні тих результатів

боротьби з корупцією, на які чекає суспільство. На жаль, попередній склад Ради не збирався майже три роки. Наше перше засідання відбудеться вже найближчим часом.

Децентралізація та реформа державного управління

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко та Єврокомісар з питань європейської політики сусідства і розширення Йоганнес Ган підписали Угоду щодо фінансування II фази Програми «U-LEAD з Європою» на 40 млн дол. ([Урядовий портал](#)).

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко:

Вдячний європейським партнерам за системну підтримку децентралізації. Сьогоднішня подія свідчить про високу оцінку реформи з боку Євросоюзу. Ключовий фокус реалізації другої фази Програми «U-LEAD з Європою» – регіональна політика. Зокрема, запровадження сучасної системи моніторингу та оцінки регіонального розвитку, покращення доступу громадян до адміністративних послуг, підтримка інноваційних інфраструктурних проектів в ОТГ. Програма буде максимально ефективною, оскільки в новому етапі реформа матиме багато викликів і завдань.

Програма «U-LEAD з Європою» спільно фінансується Європейським Союзом та його країнами-членами Данією, Естонією, Німеччиною, Польщею та Швецією, підтримує реформу децентралізації в Україні та її секторальні напрямки.

Реалізацію Програми здійснюватиме Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ).

Прем'єрміністр України Володимир Гройсман зазначив, що уряд пропонує надати районним центрам статус об'єднаних громад ([Урядовий портал](#)).

Кабінет Міністрів України пропонує надати районним центрам статус об'єднаних громад з метою надання додаткових стимулів розвитку цих міст.

Пропонуємо дати статус ОТГ районним центрам. Вони стануть більш мотивованими для того, щоб об'єднатися.

(...). Завдання – закріпити ці можливості в Конституції. І це завдання центральної влади, яке треба вирішити якомога швидше. А також – надати нові можливості територіям, які ще не мають доступу до нової якості життя.

Він також звернув увагу присутніх на рішення уряду перерозподілити кошти Державного фонду регіонального розвитку на користь проектів розвитку малих міст.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що скорочення райдержадміністрацій зніме проблему дублювання управлінських функцій там, де створені громади ([Урядовий портал](#)).

Ініціатива уряду України скоротити на 50 % райдержадміністрації, особливо там, де створені об'єднані громади, зніме проблему дублювання управлінських функцій.

Нам потрібно оптимізувати систему управління на районному рівні. Нащо дублювати функції? Ми запропонували скоротити на 50 % райадміністрації. Це справедливий рішення.

Влада на місцях має формуватися на виборчій основі. Я не хочу призначати або рекомендувати голів РДА. Нехай владу обирають люди. Тоді буде нормальна співпраця і взаємодія. А держава виконуватиме функції контролю.

У Києві відбулося 4 засідання Ради з питань торгівлі та сталого

Дерегуляція та розвиток підприємництва

розвитку ([Урядовий портал](#)).

21 червня 2019 року в Будинку уряду було проведено четверте засідання Ради з питань торгівлі та сталого розвитку під головуванням заступника голови Ради, Генерального директора Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України Ольги Стефанішиної.

Головною метою четвертого засідання Ради було проведення інтерв'ю з учасниками відбору до списку кандидатів до Групи експертів, за результатами якого рада шляхом голосування відбере відповідних кандидатів.

Крім того, учасники засідання ради мали можливість ознайомитись зі списком осіб до групи експертів, що є громадянами держав-членів ЄС, що був наданий представниками Європейської Комісії, та підтримали список кандидатів до групи експертів, що не є громадянами жодної сторони Угоди про асоціацію між Україною, з одного боку, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншого боку.

Також під час засідання радою був схвалений План заходів її діяльності до кінця 2019 року.

Реформа енергетики, програми енергоефективності та енергонезалежності

Експерт програми «Енергетика» Українського інституту майбутнього Андріан Прокіп заявив, що впровадження нової моделі ринку електроенергії дозволить залучити в галузь до 4 млрд дол. інвестицій для модернізації енергокомпаній і вп'ятеро збільшити експорт електроенергії ([Цензор.НЕТ](#)).

Безпосередньо в секторі генерації основними вигодонабувачами стануть державні компанії, зокрема «Енергоатом» і «Укргідроенерго», які зможуть залучити від 2,9 до 4 млрд дол. інвестицій. Будівництво нових і оновлення наявних потужностей унаслідок залучення інвестицій після реформи дасть змогу наростити експорт, збільшивши його у понад п'ять разів до 2027 року.

До реформи в інвесторів не було ні найменшого бажання входити в галузь, повністю регульовану державою, де правила гри можуть змінюватися залежно від кон'юнктури на ринку політичних гравців.

Запуск ринку електроенергії дасть істотні вигоди країни загалом. Зокрема, в довгостроковій перспективі ефект від його впровадження становитиме 72 млрд дол. додаткового ВВП.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що новий ринок електроенергії успішно функціонує. Ціна на електроенергію не виросла ([Цензор.НЕТ](#)).

Я підтверджую і наголошую на тому, що не може бути жодного зростання цін для комерційних споживачів, окрім того, яке визначено НКРЕКП. І ми всі рішення уряду з цього приводу ухвалили. І почав функціонувати ринок. І ціна не піднялась. А я знаю від багатьох комерційних споживачів, що ціна за багатьма позиціями навіть впала.

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко під час підписання Угоди про партнерство між ІФС (Міжнародною фінансовою корпорацією) і державним Фондом енергоефективності України заявив, що Угода між Фондом енергоефективності та ІФС дає старт фінансуванню програм енергоефективності в багатоквартирних будинках ([Урядовий портал](#)).

Угода – правова основа для повноцінного запуску Фонду та старт фінансуванню програм енергоефективності в багатоквартирних житлових будинках, які створили ОСББ. Сьогоднішнє підписання є наступним значним кроком до підвищення енергоефективності. Понад 80 % багатоквартирних будинків в Україні потребують енергоефективної модернізації, а Фонд енергоефективності працюватиме з ОСББ, щоб допомогти в реалізації цих

заходів. Завдяки підтримці IFC ми зможемо забезпечити управління програмою відповідно до найвищих стандартів і досягнути поставлених цілей.

У рамках угоди протягом наступних чотирьох років з Фонду енергоефективності України для впровадження енергоефективних заходів в ОСББ буде виділено 235 млн дол. США. Це фінансування за рахунок коштів держбюджету України, фінансової підтримки ЄС та уряду Німеччини.

Передбачається, що у програмі, яка буде фінансуватися створеним Фондом енергоефективності разом із Багатостороннім донорським трастовим фондом візьмуть участь щонайменше 6000 об'єднань співвласників житла (ОСББ). Трастовий фонд, що працюватиме під керуванням IFC і за підтримки Європейського Союзу та Німеччини, покликаний допомогти Україні зменшити її залежність від імпорту газу і паралельно зменшити державні субсидії на енергоспоживання населенням.

Модель роботи Фонду, усі його процедури та програми розроблені за підтримки та безпосередньої участі представників Європейського Союзу та уряду Німеччини. До розробки принципів операційної діяльності залучена Міжнародна Фінансова Корпорація (IFC).

Економічний ефект від роботи Фонду матиме мультиплікативний ефект для всієї економіки країни:

- інвестиційний потенціал ринку енергоефективності – 50 млрд євро
- економія енергоресурсу у будинках – до 60 %
- скорочення споживання газу – до 10 млрд м3
- створення до 75 тисяч робочих місць (для інженерних кадрів, кадрів для будівельної, енергосервісної галузей та енергоменджменту).

Робота Фонду відкриває величезний ринок енергоаудиту, а також колосальні можливості для розвитку малого та середнього бізнесу, будівельної індустрії. Абсолютно переконаний, що розвиток ринку енергоефективності матиме позитивний ефект для зростання ВВП країни та розвитку економіки.

Директор ДУ «Фонд енергоефективності» Юлія Головатюк-Унгуряну:

Ми вважаємо, що Фонд стане загальнонаціональною історією успіху. Співпраця з IFC та донорами дасть Україні можливість підвищити енергоефективність та зменшити викиди діоксиду вуглецю, паралельно допомагаючи країні виконати її міжнародні зобов'язання.

Менеджер практики IFC, глобальна практика Світового банку «Фінанси та ринки» Рольф Берндт:

Фонд енергоефективності – це інноваційний інструмент, який допоможе створити новий ринковий попит на енергоефективність в Україні. Часткові гранти на енергоефективні ремонти в житлових будинках заохочуватимуть мешканців інвестувати в такі заходи, що дозволить сім'ям заощаджувати на опаленні, одночасно підвищуючи комфорт у їхніх помешканнях.

Фонд енергоефективності надає підтримку об'єднанням співвласників багатоквартирного будинку (ОСББ) для впровадження енергоефективних заходів шляхом надання грантів та запровадження комплексних технічних рішень з врахуванням кращих європейських практик з термомодернізації будівель.

Програма Фонду енергоефективності реалізовується у співпраці з Міжнародною фінансовою корпорацією (IFC), Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH та Програмою розвитку ООН (ПРООН).

Народний депутат України Сергій Сажко заявив, що з 1 липня в Україні запрацював новий ринок електроенергії. Таким чином енергетика нарешті перестала працювати в ручному режимі ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Стартували вчасно – з 1 липня – і цим самим країна показала, що виросла і може робити реформи, які працюють. По-друге, енергетика нарешті перестала працювати в ручному режимі. Іде формування ринкових цін, це позитивно позначиться на всіх галузях. Ціна для населення не змінюється, залишається фіксованою.

Народної депутат України Артур Мартовицький заявив, що Україна зробила великий крок до завершення найскладнішого тесту на зрілість і готовність до реформ – запустила новий ринок електроенергії ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Ринок запрацював – це спільна робота щодо входження України до єдиного європейського енергетичного співтовариства. Сьогодні вже не потрібно сумніватися, закон вступив у силу. І хотілося б, щоб цей закон не скасовувався ніякими підзаконними актами, тому що є інформація про спробу скасувати цей ринок. Це наші зобов'язання й імідж нашої країни на європейському та міжнародному рівні.

Незважаючи на заяви скептиків про неминуче зростання цін на електроенергію для населення, усе залишилося, як і раніше. Дуже важливо, що всі побоювання, які були у людей, не виправдались. Ось перший день роботи ринку демонструє, що найважливіше, що турбувало, ціна електроенергії для населення не змінилася, і залишається, це потрібно визнати, найнижчою у Європі.

Міністр енергетики та вугільної промисловості України Ігор Насалик заявив, що в Україні запроваджено нову конкурентну модель ринку електроенергії ([Цензор.НЕТ](#)).

Сьогодні, 1 липня 2019 року, в Україні настає важливий етап впровадження реформи енергетичної системи держави – відбувається повномасштабний запуск нової моделі ринку електроенергії. У зв'язку з цим хотів би зазначити дві важливі речі: по-перше, енергоринок спрямований на

споживача та забезпечує можливість кожному споживачеві вибору постачальника електроенергії; по-друге, ми виконуємо взяті на себе зобов'язання перед енергетичним співтовариством та створюємо можливість інтеграції до європейського енергоринку, що посилить енергетичну безпеку нашої держави.

Із запровадженням нової моделі ринку ціна на електроенергію для населення має залишитися незмінною – ми про це подбали, також вона не повинна різко піднятися й для непобутових споживачів. На перехідному періоді вимушено встановлені деякі обмеження з метою недопущення стрімкого зростання тарифів. Ринку необхідно пройти еволюцію до повної лібералізації.

Україна у квітні–червні 2019 року ввела 656 МВт потужностей відновлюваних джерел енергії, що в шість разів більше, ніж за аналогічний період минулого року ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Усього в другому кварталі введено 71 МВт потужностей вітроелектростанцій (ВЕС) і 568,3 МВт – сонячних електростанцій (СЕС), а також 16 МВт біогазових установок.

Таким чином, станом на кінець першого півріччя встановлена потужність об'єктів відновлюваних джерел енергії досягла 3634,4 МВт, у тому числі СЕС – 2640,4 МВт, ВЕС – 776,6 МВт, установок на біомасі – 51,3 МВт, біогазі – 66,4 МВт.

Лідером за кількістю введених в експлуатацію потужностей виявилася Запорізька область (152 МВт). Далі йдуть: Миколаївська (132 МВт), Київська (76,3 МВт), Дніпропетровська (49,1 МВт), Вінницька (40,2 МВт).

Новий енергоринок запущено – відбувся перший аукціон з продажу електроенергії ([Цензор.НЕТ](#)).

27 червня на майданчику «Української енергетичної біржі» (УЕБ) відбувся перший аукціон з продажу електричної енергії для населення. Продано понад 4 млн мВт*годин доступної електроенергії виробництва державних НАЕК «Енергоатом» і АТ «Укргідроенерго». Тарифи для населення не змінилися.

На торгах було реалізовано 138 тис. МВт*год електроенергії «Укргідроенерго» за 673,76 грн/МВт*год і 4,14 млн мВт*год атомної електроенергії по 566,7 грн/МВт*год. Загальна вартість ресурсу становила понад 2,4 млрд грн.

Також були проведені торги із закупівлі електроенергії для потреб операторів систем розподілу та оператора системи передачі (функція покладена на НЕК «Укренерго»). На них було реалізовано 828,8 тис. МВт*год атомної електроенергії по 566,7 МВт*год.

З 1 липня на УЕБ будуть щодня проводитися торги електроенергією державних виробників «Центренерго», «Укргідроенерго» та «Енергоатому»

на ринку двосторонніх договорів для всіх охочих споживачів. Наступні торги по PSO відбудуться 21, 22, 23 серпня.

Генеральний директор УЕБ Олександр Коваленко:

У торгах узяли участь всі 30 операторів системи розподілу, оператор системи передачі і ДП «Гарантований покупець». Перші електронні торги необхідні для забезпечення населення доступною електроенергією і закупівлі технологічної електроенергії для ВСП та ОСП відбулися. Де-факто перший сегмент ринку вже запрацював.

Позаштатний радник міністра енергетики та вугільної промисловості Сергій Чех заявив, що запуск ринку електроенергії з 1 липня не призведе до проблем з електропостачанням споживачів, ніяких відключень електроенергії у містах не буде ([Цензор.НЕТ](#)).

Електроенергія буде подаватися споживачам вчасно і в необхідних обсягах. Передумов для технологічних розладів або обмеження в обсягах подачі електроенергії старт ринку не створює.

Реформа готувалася не один рік і енергетики передбачили можливі сценарії, дефіциту в енергосистемі не буде.

Не буде проявів нестачі електроенергії, яка призведе або до технологічних розладів, або до планових відключень споживачів.

Завдяки додатковим 380 млн грн урядового співфінансування ще 3 тис. ОСББ зможуть утеплити будинки та зменшити вдвічі комунальні платежі до кінця цього року ([Урядовий портал](#)).

Голова Держенергоефективності Сергій Савчук разом із представниками Укргазбанку, Ощадбанку, ПриватБанку поінформували журналістів та ОСББ щодо додаткового співфінансування «тепліх кредитів» для ОСББ у поточному році – 380,7 млн грн.

Це у два рази більше, ніж обсяг коштів, що вже профінансовано за напрямом «утеплення ОСББ» у цьому році.

Тож ще близько 3 тис. ОСББ, а це понад 230 тис. сімей, зможуть:

- залучити до 1 млрд грн «тепліх кредитів» на утеплення багатоповерхівок;
- отримати до 70 % відшкодування із держбюджету та додаткові компенсації із місцевих бюджетів;
- економити 50 % і більше на комунальних послугах;
- підвищити вартість квартир в утепленому будинку в середньому на 30 %;
- жити в комфорті та теплі.

Під час виступу Сергій Савчук звернув увагу, що учасники програми вже переконалися в надійності отримання компенсацій:

- ОСББ вдруге і втретє залучають «теплі кредити»;
- середній кредит ОСББ зріс у 3,5 раза: із 85 тис. грн у 2015 р. до майже 300 тис. грн у 2018 року.

Голова Держенергоефективності Сергій Савчук:

Як результат – за 5 років маємо вже майже 4 тис. ОСББ, які залучили 1 млрд грн «тепліх кредитів». Лише за кілька місяців цього року 1000 ОСББ взяли участь у програмі. Очікуємо ще 3 тис. ОСББ у 2019 році.

Реальні приклади участі ОСББ доводять економічну ефективність програми.

Наприклад, ОСББ «Макарова 10 Рівне» (361 квартира) залучило 4,8 млн грн «теплого кредиту» на утеплення фасаду та заміну вікон і дверей. Із держбюджету відшкодовано 2,5 млн грн, а із місцевого – 1,3 млн грн.

Після усіх компенсацій вартість всього проекту для ОСББ становила 350 тис. грн, а кожна сім'я сплачувала лише 80 грн на місяць.

При цьому витрати за опалення зменшилися на 50 %: із 47 грн/м² до 23 грн/м².

Тому вже зараз, шановні голови ОСББ, готуйте проекти з утеплення багатоповерхівок та подавайте заявки у банки: Ощадбанк, Укргазбанк та ПриватБанк. Це вікно ваших можливостей для зменшення розміру ваших платіжок вже цієї осені у два рази.

Відбулися перші аукціони з продажу електроенергії за двосторонніми договорами в рамках роботи нового ринку електричної енергії ([Міністерство енергетики та вугільної промисловості України](#)).

27 червня відбулися перші електронні аукціони з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами на виконання п. 6 ч. 2. ст. 66 Закону України «Про ринок електричної енергії».

Аукціони було проведено у формі спеціальних торгових сесій, проведення яких передбачене постановою КМУ № 499 від 5 червня 2019 року «Про затвердження Порядку проведення електронних аукціонів з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та Порядку відбору організаторів електронних аукціонів з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами» на виконання постанови КМУ № 512 від 12 червня 2019 року «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії».

На спеціальній сесії, що проводилася з метою забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, виробники, на яких покладено спеціальні обов'язки, повністю реалізували свої лоти на продаж ДП «Гарантований покупець».

Так, ДП «НАЕК «Енергоатом» реалізував 4 144 824 МВт-год. електроенергії по графіку продажу, що відповідав базовому навантаженню, за ціною 566,70 грн за МВт-год. без ПДВ, а ПрАТ «Укргідроенерго» реалізував 138 000 МВт-год. електроенергії пікового навантаження за ціною 673,76 грн за МВт-год. без ПДВ.

Показником відмінного рівня підготовки до проведення аукціону стало те, що в сесії з продажу електроенергії для компенсації технологічних втрат на передачу/розподіл взяли участь 30 операторів системи розподілу та операторів системи передачі. У цій сесії ДП «НАЕК «Енергоатом» реалізував ще 828 816 МВт-год. електричної енергії за граничною ціною 566,70 грн за МВт-год. без ПДВ.

Період відпуску/відбору електроенергії в обох спеціальних сесіях з 1.07.2019 по 31.07.2019. Аукціонний комітет з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами затвердив графік проведення електронних аукціонів з купівлі-продажу електричної енергії на 2019 рік.

Звертаємо увагу, що аукціони у формі спеціалізованих сесій у липні 2019 року можуть бути проведені у випадку виникнення такої потреби в учасників ринку.

Міністерство енергетики та вугільної промисловості України високо оцінює рівень підготовки та проведення електронних аукціонів, а також їх результати.

Українську енергетичну біржу було призначено організатором електронних аукціонів Наказом Міністерства №270 від 21 червня 2019 року.

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко у Дубліні зустрівся із заступником міністра енергетики США Марком У. Менезесом ([Міністерство енергетики та вугільної промисловості України](#)).

Ключове: співпраця в реформі енергоефективності, подальша підтримка Світового банку, а також участь IFC у менеджменті Мультидонорського фонду та комунікація з Держустановою «Фонд енергоефективності». На думку Г. Зубка, для нас дуже важлива підтримка уряду США у розробці прозорих платформ та систем обліку енергоспоживання.

Марк У. Менезес у свою чергу запевнив, що позиція уряду США щодо Nord Stream 2 незмінна: американський уряд не підтримує цей проект і зацікавлений у стабільності транспортування газу через ГТС України.

Реформа системи національної безпеки та оборони

Міністр оборони України Степан Полторак відвідав флагман вітчизняного військового флоту фрегат «Гетьман Сагайдачний» та перевірів хід проведення міжнародних навчань «Сі Бриз-2019» ([Урядовий портал](#)).

Командувач ВМС ЗС України адмірал Ігор Воронченко доповів міністру оборони щодо залучених до цього річних навчань сил та засобів, етапів проведення, необхідності їх проведення, зважаючи на загрозливу обстановку в Азово-Чорноморському регіоні тощо.

Проведення таких навчань сприяють подальшій інтеграції ВМС та ЗС України загалом до євоатлантичного простору. На заслуховуванні, окрім представників керівництва навчань від української сторони, був також присутній керівник навчань «Сі Бриз- 2019» від американської сторони капітан 1 рангу Метью Ліман.

Секретар Ради національної безпеки і оборони України Олександр Данилюк повідомив, що буде створений Координаційний центр із впровадження реформ оборонно-промислового комплексу як робочий орган РНБО України, пріоритетним завданням якого стане реформування Державного концерну «Укроборонпром» ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Координаційний центр має здійснити швидкий та всебічний аналіз нинішньої ситуації, обрати оптимальну модель реформування сфери ОПК, зокрема, в частині повного виключення ймовірності вчинення корупційних дій та участі політиків в цій сфері, а також ефективно координувати процес імплементації реформ.

Президент України Володимир Зеленський заявив, що з 2020 року має розпочатися впровадження стандартів і процедур НАТО в діяльності Збройних сил України ([Цензор.НЕТ](#)).

Перш за все, процес торкнеться підготовки армії.

Ця робота не повинна бути імітацією, а реальними кроками реформування української армії відповідно до стандартів Північноатлантичного альянсу. При цьому ми маємо пам'ятати, що основною цінністю є людина.

У Брюсселі делегація Міністерства оборони України взяла участь у заходах на рівні міністрів оборони Альянсу ([Урядовий портал](#)).

27 червня у м. Брюссель делегація Міністерства оборони України взяла участь в заходах на рівні міністрів оборони Альянсу.

Під час засідання Північноатлантичної ради Альянсу з країнами-контрибуторами місії НАТО «Рішуча підтримка» в Афганістані були обговорені питання поточного стану воєнно-політичної обстановки в цій країні, прогресу в діяльності Місії НАТО «Рішуча підтримка» та ролі Альянсу в постконфліктному розвитку Афганістану.

Глава української делегації заступник міністра оборони України з питань європейської інтеграції Анатолій Петренко:

Україна і надалі залишатиметься надійним партнером НАТО і планує поступово приєднуватись до всіх операцій і місій Альянсу, а також поінформував про плани України щодо збільшення своєї участі в складі Місії НАТО «Рішуча підтримка».

Анатолій Петренко також узяв участь у зустрічі в багатосторонньому форматі з міністрами оборони Великої Британії, Литви, Польщі,

представником міністра оборони США у Європі та помічником (з політичних питань) заступника міністра національної оборони Канади. Глави іноземних делегацій позитивно оцінили стан проведення оборонної реформи в Україні та обговорили питання щодо напрямів консолідації подальших зусиль в інтересах досягнення Збройними силами України стандартів та критеріїв членства в Альянсі.

Під час перебування в штаб-квартирі НАТО Анатолій Петренко провів двосторонні зустрічі з міністром охорони краю Литовської Республіки Р. Кароблісом, помічником Генерального секретаря НАТО з операцій доктором Д. Манзою та з помічником (з політичних питань) заступника Міністра національної оборони Канади П. Хаммершмідтом.

У рамках візиту глава делегації Міністерства оборони України також відвідав поранених військовослужбовців ЗС України, які перебувають на стаціонарному лікуванні у військовому шпиталі ЗС Бельгії.

Реформа правоохоронної системи

Міністр внутрішніх справ України Арсен Аваков під час щорічної конференції з питань реформ в Україні заявив, що зараз рівень довіри до Нацполіції 37 %, а до патрульної поліції – понад 40 % ([Цензор.НЕТ](#)).

У 2014 році рівень довіри до правоохоронців був 5 %, сьогодні рівень довіри до Нацполіції – 37 %. Але для результату має бути баланс між поліцейськими силами, прокурорським реагуванням і судовою системою. Поки цього балансу недостатньо. І про це треба чесно говорити.

П'ять років тому ми починали процес реформ у МВС і взяли собі за мету замість «карати і кришувати» – «служити і захищати». Тоді, після Революції гідності, міліціонери не могли патрулювати вулиці у своїй міліцейській формі. Це була точка дискредитації, це була точка повного розвалу. Зараз ми маємо рівень довіри до Нацполіції 37 %, а новостворена патрульна поліція – понад 40 %.

Особовий склад у нас скоротився з 220 тис. до 140 тис. У поліцію прийшли нові люди, 40 % оновлення. Уже другий рік працює Академія патрульної поліції і ми залучаємо нових людей.

Так, ми маємо проблеми, як і все українське суспільство. Важливо, що ми реагуємо на ті недоліки, які бачимо. Ми йдемо крок за кроком. Незважаючи на скандали, на неймовірні інколи проколи, ми маємо поступовий ріст довіри до поліцейських сил.

В Україну прибув перший у цьому році гелікоптер H225 для системи авіабезпеки МВС ([Міністерство внутрішніх справ України](#)).

20 червня ще один новий надсучасний гелікоптер H225 Super Puma поповнив авіапарк Єдиної авіаційної системи МВС, він приземлився на аеродромі Ніжинського авіаційного загону.

Заступник міністра внутрішніх справ Сергій Гончаров:

Один гелікоптер прилетів із Франції в Україну в рамках договору між МВС та компанією Airbus.

У нас чергове свято, чергове отримання H225 в рамках контракту. Це ще один зразок сучасного транспортного засобу, який буде виконувати завдання в Системі авіаційної безпеки МВС. Пілотування з Франції до України цього гелікоптера виконували наші пілоти. Це був тривалий переліт – 2,5 тис. км, суттєвий виклик і гарна перевірка навичок нашого екіпажу.

Цей рік також відзначиться поставкою ще одного H225. Крім того, два нові гелікоптери H125 буде передано льотному коледжу в Кременчуці, який вже увійшов до системи МВС.

Це буде значно якісніший рівень підготовки. У кожного випускника буде не менше 170 годин льотної підготовки.

Крім того, вже зараз три пілоти гелікоптерів, які працюють у системі авіації ДСНС, випускники зазначеного коледжу.

Очільник ДСНС Микола Чечоткін:

Це третій гелікоптер H225, який поповнив авіацію рятувальників. Ті машини, які були поставлені раніше, вже виконують завдання за призначенням.

Ці машини вже несуть бойові чергування і залучаються до виконання завдань за призначенням. Неодноразово гелікоптери залучалися для доставки оперативних груп у зону стихійного лиха в Івано-Франківську, Чернівецьку та Закарпатську області. Крім того, вони вже працювали в зоні ООС на Донбасі.

Командир Ніжинського авіаційного загону Іван Коробка:

До кінця року будуть готові до польотів мінімум вісім авіаційних екіпажів.

На сьогодні у якості командирів екіпажів H225 підготовлено шість командирів. Два командири екіпажу пройшли підготовку та навчання у Франції. А зараз на базі авіаційного загону ми готуємо інших пілотів. Вони вже вивчили всі теоретичні питання і зараз вже приступають до практичних відпрацювань. У подальшому підготовка спеціалістів буде проходити швидше – ми набираємо додаткових інструкторів.

(...). Гелікоптери H225 не випадково обрали саме для потреб підрозділів МВС. Саме ця модель володіє найвищими в галузі характеристиками швидкості, дальності польоту, завантаження і надійності в категорії 11-тонних двигунових машин.

Реформа освіти

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що уряд погодив проєкт закону «Про професійну освіту» і направляє його на розгляд Верховної Ради ([Урядовий портал](#)).

Кабінет Міністрів України погодив проєкт закону «Про професійну освіту», який стане системним перезавантаженням усієї ланки профтехпідготовки, і направляє його на розгляд Верховної Ради України.

Проєкт закону, зокрема, переглядає зміст профосвіти, передає на місця управління цією системою, особливо в контексті замовлення та відповідності підготовки кадрів потребам місцевого ринку праці, відкриває можливості дуальної освіти – як визнаної світом практики підготовки робітників, а також надає можливості навчання для людей з особливими освітніми потребами. Такий підхід має істотно покращити не тільки якість підготовки, а й її відповідність сучасним вимогам промисловості й виробництва. Важливо, аби наша молодь отримувала конкурентну освіту, яка дає їй хороший життєвий старт, а економіка – якісні кадри.

Цього року буде створено 150 центрів профтехосвіти. А ухвалення закону врегулює багато питань, у тому числі залучення місцевої влади до розвитку профтехнавчання в рамках децентралізації. Так ми зробимо великий крок уперед в оновленні цієї сфери.

Міністр освіти і науки України Лілія Гриневич розповіла, що у 25 українських школах пропілотують новітню програму соціального, емоційного та етичного навчання ([Урядовий портал](#)).

Виховання цінностей – наріжний камінь Нової української школи, але ми ще не маємо достатньо напрацювань, як їх виховувати в межах системи освіти. Одну з програм, яка пропонує сучасні підходи для соціального, емоційного та етичного навчання – SEE Learning, пілотуватимуть вже цього року у 25 школах України.

Зараз на EdCamp Україна презентують новітню програму соціального, емоційного та етичного навчання для школярів. Вона буде пропілотована в 25 школах України. Сьогодні навіть будуть представлені для вчителів перші уроки такої програми. Нашим вчителям потрібно навчитися в якийсь спосіб поряд зі знаннями та вміннями формувати в наших молодих людей ті цінності, які допоможуть їм самореалізуватися й бути щасливими.

Пілотування допоможе виокремити найбільш успішні практики, які мають бути поширені на всі українські школи.

Завдяки гнучкості програми її можна практикувати як у межах окремого предмета, так у контексті інших уроків чи на позакласних заняттях. Тобто застосування програми жодним чином не порушить навчальний процес.

Також планується доповнити навчальні матеріали кращими українськими напрацюваннями з теми емоційного та соціального навчання.

Які школи увійдуть до 25 закладів проєкту, вирішать у межах конкурсного відбору після Національної (не)конференції EdCamp Ukraine 2019. Але принцип такий: один регіон – одна школа.

Радник міністра освіти і науки Олександр Елькін:

Це 20–40-хвилинні заняття, поділені на сім розділів. Для кожної вікової групи уже створено понад 40 уроків, яких вистачить на рік-два роботи. Вони містять чіткі методичні інструкції та прості, іноді ігрові, завдання для класу, на підготовку до яких педагогу потрібно менш як півгодини. У серпні завершиться відбір, а восени почнеться навчання педагогів.

Міністерство освіти домовилося з компанією The LEGO Foundation про продовження програми співпраці і безкоштовне надання ігрових наборів для першокласників у 2019–2020 рр. ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич:

Сьогодні ми бачимо, що ігрові методики навчання з LEGO дійсно працюють – учителі використовують набори, коли вивчають з учнями склади, додавання та віднімання, і навіть під час фізкультхвилинки. Усі відзначають, що ці методики справді дають можливість наочно та доступно пояснити дітям матеріал, розкрити їхні вміння, навчитися працювати в команді, домовлятися, пропонувати нові нестандартні рішення. Ми вдячні LEGO Foundation, що вони побачили користь, яку дали ці підходи вчителям, і погодилися продовжити програму ще на наступні 2 роки.

Загалом для першокласників 2019–2020 навчального року передбачається приблизно 50 великих вантажних машин-траків з наборами LEGO.

2019 р. вступники можуть підвищити свій бал за допомогою трьох коефіцієнтів ([Міністерство освіти і науки України](#)).

Під час вступної кампанії 2019 року, як і торік, є три коригувальні коефіцієнти: сільський, регіональний та галузевий. На них множитиметься конкурсний бал певних категорій вступників. Відповідне роз'яснення надав Директорат вищої освіти та освіти дорослих МОН сьогодні, 4 липня 2019 року, у зв'язку з початком активної фази вступної кампанії.

Так, претендувати на сільський коефіцієнт (СК) можуть ті, хто в рік вступу закінчили школу на території села й зареєстровані в селі. СК дорівнює 1,02 для всіх таких вступників, а також 1,05 для вступників на спеціальності, яким надається особлива державна підтримка.

Перелік шкіл, учні яких мають право на сільський коефіцієнт, завантажено в ЄДЕБО. Тож в електронних кабінетах випускників таких закладів автоматично з'являється повідомлення про можливість застосування СК. Однак щоб його отримати, вступник має завантажити в електронний кабінет або додати до паперової заяви довідку про місце реєстрації. Її форма є в додатку 13 до Правил реєстрації місця проживання, затверджених постановою КМУ від 2 березня 2016 року № 207.

Важливо, що цього року не має значення, скільки часу вступник зареєстрований у селі. Однак варто звернути увагу, що СК не застосовується для вступників, які закінчили школу або зареєстровані на території селищ.

Регіональний коефіцієнт (РК) нараховується тим вступникам, які обирають виші не в Києві. Для 11 регіонів РК дорівнює 1.04. Це такі області: Донецька, Житомирська, Кіровоградська, Луганська, Миколаївська, Рівненська, Сумська, Херсонська, Хмельницька, Чернігівська, Черкаська. В усіх інших випадках РК дорівнює 1,02.

Галузевий коефіцієнт (ГК) дорівнює 1,02 і діє для вступників на ті спеціальності, яким надається особлива державна підтримка. Необхідно звернути увагу, що ГК застосовується тільки для заяв із першою та другою пріоритетністю.

Регіональний та галузевий коефіцієнти нараховуються вступникові автоматично, тобто для їх отримання йому не потрібно робити жодних додаткових дій.

Також цього року вперше запрацює механізм першочергового зарахування тих вступників у медичні та педагогічні виші, що готові після закінчення навчання працювати в сільській місцевості. Ідеться про вступників на спеціальності галузей знань 01 «Освіта/Педагогіка» і 22 «Охорона здоров'я», які уклали угоду про відпрацювання не менше трьох років у селі або селищі міського типу.

Для таких вступників передбачена квота-4, тобто окремі місця. Якщо їх не вистачить на всіх таких абітурієнтів, то буде задіяний механізм першочергового коефіцієнта і бали вступника домножуватимуться на 1,05.

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич: за два роки ми збільшили спектр міжнародних змагань, якими опікується МАН, з двох до 18, а також бюджет на них у 53 рази ([Урядовий портал](#)).

Упродовж останніх двох років кількість міжнародних конкурсів високого рівня, у яких можуть брати участь команди Малої академії науки України, збільшилась з двох до 18. Як результат цього – низка престижних нагород, які здобули наші учні.

(...). Упродовж двох років на Міжнародній олімпіаді Genius Olympiad українські школярі отримали по 3 нагороди 2018-го та 2019-го. 3 Міжнародної конференції молодих вчених ICYS наші учасники повернулися в Україну з 6 нагородами 2018-го та 7 нагородами 2019 року. В межах Міжнародного наукового фестивалю I-FEST наші учні здобули по 3 нагороди 2018-го та 2019-го. Науково-освітня виставка-конференція у галузі технічних наук та енергетики принесла членам української команди 2 нагороди минулого та 5 нагород цього року, а 2019-го з Міжнародної виставки інженерних та наукових проектів Intel ISEF в Україну приїхало ще 5 нагород.

І це йдеться лише про найбільш престижні міжнародні конкурси, у яких беруть участь учні МАН.

Директор МАН Оксен Лісовий:

Потрібно розуміти, що цінність МАН у системі, яка дає можливість кожній дитині проявити себе і завдяки власному таланту, працьовитості та ініціативі вийти на якісно новий рівень. За останні три роки ми значно збільшили можливості для доступу наших кращих дітей до спілкування на міжнародному рівні – як з молодими однолітками, так і зі світовою науковою спільнотою. І це дає надзвичайно позитивний ефект для розвитку. Так, наприклад, компанії, що співпрацюють з NASA, запропонували щорічно відправляти кілька манівських розробок для їх експериментального опрацювання на космічні станції.

Варто також відзначити, що з 2015 року бюджет МАН на міжнародну діяльність зріс у 53 рази – з 134,9 тис. грн до 7 млн 159,1 тис. грн 2019 року.

Програма розвитку українського експорту

В. о. міністра аграрної політики та продовольства України
Ольга Трофімцева перебуває в Ізраїлі в рамках торгової місії **#GOISRAEL2019** ([Урядовий портал](#)).

За час перебування в Ізраїлі, 7–9 липня, планується низка зустрічей, зокрема, з міністром сільського господарства Ізраїлю Урі Арієлем та представниками міністерства, з керівником Ізраїльського центру міжнародного співробітництва «МАШАВ» при МЗС Ізраїлю Послом Г. Хаскілем та Надзвичайним і Повноважним Послом України в Державі Ізраїль Геннадієм Надоленком та членами бізнес-асоціації.

Також передбачається візит до ізраїльського науково-дослідного центру «Волкані».

Крім того, 8 липня вже відбувся круглий стіл з Федерацією торгових палат Ізраїлю та Ізраїльсько-українською ТПП.

До складу бізнес-делегації входять українські малі та середні підприємства агросектору, виробники продуктів харчування та напоїв, зокрема такої продукції як цукерки, випічка, готові м'ясні вироби, соуси, соки, джеми, сири, конфітюри, батончики, напої, ягоди, фрукти та овочі.

Учасники української делегації візьмуть участь в індивідуальних B2B зустрічах з потенційними покупцями для налагодження бізнес-контактів, пройдуть навчання щодо торгових можливостей в Ізраїлі та виходу на ізраїльський ринок. Крім того, заплановано візити на ізраїльські підприємства для обміну досвідом.

Україна в 2018–2019 маркетинговому році (з 1 липня 2018 р. до 30 червня 2019 р.) продала за кордон рекордну кількість зерна – 49,7 млн т ([Дзеркало тижня](#)).

Це на 26,1% більше, ніж роком раніше.

За даними Мінагрополітики, експорт пшениці скоротився на 8,8 %, порівняно з 2017–2018 маркетинговим роком, і становив 15,6 млн т. Експорт ячменю скоротився на 18,6%, до 3,6 млн т. При цьому експорт кукурудзи зріс у 1,6 раза, до 29,8 млн т.

Крім того, в 2018–2019 маркетинговому році було експортовано 300 млн т борошна, що на 27 % менше, ніж у минулому маркетинговому році.

За підрахунками міністерства, експорт пшеничного борошна в 2018/19 МР становив 301 400 т, скоротившись на 27 %.

Асоціація та безвізовий режим з ЄС

Єврокомісія й український уряд підписали угоду про фінансування «Програми технічного співробітництва 2019 року», яка передбачає виділення 44 млн євро на реалізацію ключових реформ в Україні і імплементацію Угоди про асоціацію ([Європейська правда](#)).

Допомога Євросоюзу буде спрямована на підтримку України в реалізації ключових реформ та імплементації положень Угоди про асоціацію між Україною та ЄС у частині, що стосується поглибленої і всеохоплюючої зони вільної торгівлі (ПВЗВТ) у відібраних пріоритетних сферах, зокрема: сільське господарство, навколишнє середовище, енергетика, державні закупівлі, діловий та інвестиційний клімат, торгівля, сфера трудових відносин.

Зокрема, допомога полягатиме у наданні експертних консультацій та аналітичної підтримки у розробці, координації та моніторингу виконання державних планів реформ, надання експертної підтримки міністерствам у розробці та впровадженні реформ у пріоритетних секторах, а також трансформації міністерств у контексті реформи державного управління.

Також ідеться про поглиблення співпраці та обміну знаннями з державами-членами ЄС у сфері імплементації законодавства ЄС в окремих сферах за допомогою інструменту Twinning;

Крім того, кошти будуть спрямовані на підтримку подальшої гармонізації українського законодавства з законодавством ЄС відповідно до положень Угоди про асоціацію між Україною та ЄС/ПВЗВТ.

Президент Єврокомісії Жан-Клод Юнкер заявив, що практика співпраці між Україною і ЄС протягом останніх років засвідчила, що Угода про асоціацію та про створення поглибленої та всеохопної зони вільної торгівлі з Євросоюзом дозволяє Україні прискорити власний економічний розвиток ([Цензор.НЕТ](#)).

Ми можемо пишатися Україною і нашим партнерством. ЄС та інші фінансові інституції вклали більш як 15 млрд євро у підтримку реформ в Україні – ми робили це з 2014 року, і це зблизило наші народи. Цьому також

допоміг безвізовий режим. З 1 січня 2017 року відбулося близько 3 млн візитів, які українці здійснили до країн ЄС.

Завдяки співпраці в рамках Угоди про зону вільної торгівлі Україна може полегшити власний розвиток і досягти більшого прогресу в різних сферах. Після того, як ця угода стала фактом, було досягнуто зростання в торгівлі більш ніж на 49 %.

За результатами саміту Україна – Європейський Союз у Києві підписані угоди щодо фінансової підтримки громадянського суспільства, децентралізації, антикорупційних заходів і реформ ([Радіо Свобода](#)).

Підписано угоду про фінансування заходу «U-LEAD з Європою», що передбачає залучення допомоги ЄС загальним обсягом 40 млн євро на фінансування заходів із реалізації реформи децентралізації та підтримки об'єднаних громад.

Підписано угоду між урядом України і Європейською комісією про фінансування заходу «Антикорупційна ініціатива – друга фаза», загальний бюджет якої – 22,9 млн євро, які мають бути спрямовані на посилення боротьби з корупцією на національному й місцевому рівнях.

Також укладено угоду про фінансування заходу «Підтримка громадянського суспільства та культури», що передбачає виділення 10 млн євро допомоги.

Крім того, підписана угода спрямована на підтримку України в реалізації ключових реформ й імплементації положень Угоди про асоціацію між Україною та ЄС у частині зони вільної торгівлі у сферах сільського господарства, довкілля, енергетики, державних закупівель, ділового й інвестиційного клімату, торгівлі, сфері трудових відносин.

Також уряд України і Європейська комісія уклали додаткову угоду про внесення змін до угоди про фінансування заходу «Підтримка ЄС для Сходу України». Метою документа є збільшення на 10 млн євро обсягу фінансування ЄС для розширення діяльності за угодою на регіони, що межують з Азовським морем, зокрема на частину Запорізької області. Таким чином, обсяг допомоги ЄС для фінансування всіх заходів у рамках угоди становитиме 60 млн євро.

Європейський Союз 10 липня офіційно передав Україні в експлуатацію новий постійний саркофаг, побудований на місці катастрофи Чорнобильської атомної електростанції (ЧАЕС) ([Дзеркало тижня](#)).

Постійний саркофаг на ЧАЕС був переданий в експлуатацію українській стороні, і відтепер Україна відповідає за обслуговування конструкції, а також за демонтаж первинного саркофага, побудованого відразу після аварії.

Президент України Володимир Зеленський:

Спочатку буде створений «зелений коридор» для туристів та зняті передумови для корупції. (...) Давайте нарешті припинимо відлякувати людей, відвідувачів, перетворимо Зону відчуження в науковий і майбутній туристичний магніт. Зробимо тут землю свободи, яка стане одним із символів нової України – без корупції і дурних заборон, з інвестиціями і майбутнім.

Екс-президент Петро Порошенко заявив, що Асоціація з ЄС стоїть в одному ряду із здобуттям незалежності ([Цензор.НЕТ](#)).

П'ять років тому, 27 червня 2014 року, у Брюсселі мав високу честь, виконуючи волю українського народу, завершити процес підписання Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом. Я вважаю, що в історії нашої держави укладення Угоди про асоціацію стоїть в одному ряду із здобуттям незалежності. Перші роки життя угоди були дуже складними: це і боротьба за ратифікацію угоди, і нейтралізація масованої російської дезінформації та протидії, і створення внутрішньої архітектури її реалізації. Сьогодні ми можемо пишатись тим, що вистояли в цій боротьбі і вже маємо перші вагомі успіхи.

Із початком дії поглиблено та всеохоплюючої зони вільної торгівлі з ЄС у 2016 році для української економіки відкрилось вікно можливостей. І вже за три роки ми досягли рекордного за всю історію рівня торгівлі між Україною та ЄС. ЄС – головний торговельний партнер України із часткою понад 42 % від загального обсягу експорту товарів. Це не просто цифри, а фактор зростання добробуту кожної української родини. Ми будемо продовжувати працювати, щоб поглибити інтеграцію України до внутрішнього ринку ЄС. Усі 5 років свого президентства я залишався відданий ідеї інтеграції України до європейських та євроатлантичних структур. Глибоко переконаний, що вступ до ЄС і НАТО – єдино вірний курс розвитку держави і гарантія незалежності, безпеки, територіальної цілісності і добробуту України. За моєю ініціативою цей курс було включено до Конституції України. Під прапорами членства в ЄС і НАТО зібралася й наша команда «Європейської солідарності». Наша мета – створити умови, необхідні для подання заявки на членство в ЄС у 2023 році і розпочати передвступні переговори до 2028 року. Це цілком реально і співпадає як з внутрішніми українськими, так і європейськими політичними та фінансовими циклами. Захистимо наше європейське майбутнє! Майбутнє України у Європі!

«Євроінтеграція: сила можливостей» – у Кабміні підбили підсумки інформаційної кампанії ([Урядовий портал](#)).

У Будинку уряду відбувся захід, присвячений підбиттю підсумків інформаційної кампанії «Євроінтеграція: сила можливостей». Кампанія, яка тривала понад рік, була ініційована та реалізована Офісом віцепрем'єр-міністра з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України за підтримки низки партнерів. Її мета – роз'яснення та популяризація

практичних переваг і можливостей, які вже мають або невдовзі отримуватимуть українці від євроінтеграційного курсу України.

У межах кампанії були проведені масштабні конференції в 10 областях України, присвячені можливостям для бізнесу, освіти, науки, культури, громадської діяльності, які дають співпраця з ЄС та виконання Україною Угоди про асоціацію з Євросоюзом. Героями кампанії стали 30 українців – підприємців, митців, науковців, студентів. Про їхні історії успіху вийшли сотні публікацій у ЗМІ. Відеоролики та постери з їхніми зображеннями українці побачили у потягах «Укрзалізниці», у відділеннях банків-партнерів, громадських місцях і закладах освіти.

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе:

Ми розповідали про євроінтеграцію на конкретних прикладах наших героїв, демонструючи історії успіху. Насправді формат, який ми обрали, доволі простий. Це лежало на поверхні – показати переваги євроінтеграційного курсу на конкретних прикладах. Та ми були практично першими, хто це поставив «на рейки». Тішимося, що нашу ідею підхопили різні медіа та громадські організації, які теж роблять схожі проекти. Таким і був задум – у хорошому сенсі «заразити» євроінтеграцією якомога більше людей.

Пишаюся і ціную зусилля кожного, хто був залучений до інформаційної кампанії «Євроінтеграція: сила можливостей». Дякую героям кампанії, партнерам та, звичайно, моїй команді євроінтеграторів. Ілюструючи історії успіху українців, які вміло використовують можливості співпраці з ЄС, проект і сам став успішним та впізнаваним по всій Україні. У цьому форматі його завершуємо, але справу загалом продовжуємо – попереду не менш масштабні урядові інформаційні кампанії з популяризації європейської та євроатлантичної інтеграції України.

Ключовий експерт з комунікацій Людмила Косар проекту ЄС Association4U:

«Сила можливостей» – це не тільки про допомогу Європейського Союзу, це не тільки про те, що робить Уряд у напрямку євроінтеграції. Це передовсім про людей, які, сповідуючи власний європейський вибір, роблять усе можливе задля незворотних позитивних змін у нашій державі. (...).

Реформа охорони здоров'я

Обсяг держзамовлення на медичні спеціальності цього року – 4509 місць ([Урядовий портал](#)).

МОЗ України звернулось до Мінекономрозвитку з пропозиціями встановити обсяг державного замовлення для медичних університетів на

2019 рік. Загалом планується навчати за державний кошт 4509 студентів – 4464 магістрів і 45 бакалаврів.

Максимальний обсяг держзамовлення для рівня «магістр» – 4464 місця:

- медицина – 4000;
- педіатрія – 351;
- стоматологія – 74;
- медична психологія – 0;
- фармація, промислова фармація – 39.

На рівень підготовки «бакалавр» передбачено 45 місць за держзамовленням:

- медсестринство – 35;
- фізична терапія, ерготерапія – 10.

Крім того, МОЗ України передало до МОН України пропозиції медичних ЗВО щодо максимальних обсягів державного замовлення у 2019 році в кожному університеті. Ідеться про максимальну кількість місць, яку може забезпечити кожен медичний ЗВО. Єдиний медуніверситет, який не подав офіційного легітимного звернення, – ОНМедУ. Відповідно, у цьому медуніверситеті на 2019 рік не передбачено жодного місця за держзамовленням.

Програма популяризації України у світі

Президент України Володимир Зеленський заявив, що через тричотири роки Україна може увійти до Топ-10 рейтингу Doing Business ([Цензор.НЕТ](#)).

Ми працюємо над формуванням позитивного іміджу України у світі. Сюди повинна стояти черга з інвесторів. Упевнений, що вже через тричотири роки Україна може увійти до Топ-10 рейтингу Світового банку Doing Business. Наша команда докладе до цього максимум зусиль.

Пенсійна реформа

Віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко: Збільшені виплати пенсіонерам, які мають великий стаж, здійснюватимуться на постійній основі ([Урядовий портал](#)).

У цьому році ми зробили перші кроки до вирішення проблеми пенсійного забезпечення тих людей, котрі мають великий страховий стаж, але через те, що свого часу отримували низькі заробітні плати, розмір їхньої пенсії був невисоким.

Пенсіонери з великим трудовим стажем і невеликою пенсією з 1 липня отримуватимуть мінімум 2 тис. грн ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Відповідну постанову про зростання пенсійних виплат цій категорії українців прийняв на своєму засіданні уряд України.

Пенсія зросте у чоловіків, стаж яких складає понад 35 років, у жінок – понад 30 років.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що Кабмін з 1 липня підвищить пенсії для пенсіонерів з великим трудовим стажем, але маленькими зарплатами ([Цензор.НЕТ](#)).

Півтора роки тому – у січні 2018 року, в Маріуполі – я пообіцяв: урядова пенсійна реформа торкнеться всіх без винятку категорій пенсіонерів. Відтоді виплати збільшувалися – і для військових пенсіонерів, і для представників «шкідливих» і небезпечних професій. Єдиною категорією, яка вимагала нашої посиленої уваги, були працівники, які мали великий трудовий стаж, але маленькі зарплати, а отже малі відрахування.

Завдяки можливостям економіки та загальному економічному зростанню в уряді фіналізували рішення, які дадуть змогу збільшити виплати пенсіонерам із великим стажем, але невеликими зарплатами на постійній основі з 1 липня.

На найближчому засіданні уряду ми завершимо всі процедурні моменти.

Це буде черговий етап перерахунку пенсій, і далі збільшення відбуватиметься в автоматичному режимі.

Віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко розповів про найближчі заплановані підвищення пенсій ([Урядовий портал](#)).

1 липня відбудеться перерахунок пенсій, розмір яких залежить від прожиткового мінімуму, та істотно зростуть пенсійні виплати чорнобильцям.

Прожитковий мінімум для непрацездатних осіб з 1 липня становить 1564 грн. Тобто мінімальна пенсія і виплати тим, у кого їх розмір залежить від прожиткового мінімуму, зростуть. Ми також ухвалили рішення щодо істотного підвищення пенсій чорнобильцям з 1 липня поточного року.

У наступному році відбудеться чергове підвищення пенсій військовим пенсіонерам, а 1 березня буде здійснений автоматичний перерахунок пенсій для всіх категорій громадян.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що уряд затвердив механізм підвищення пенсій для людей з великим стажем і невеликими зарплатами ([Урядовий портал](#)).

Кабінет Міністрів України остаточно закріпив механізм підвищення пенсій для людей, які мають великий стаж, але протягом усього робочого періоду отримували невеликі зарплати.

Сьогодні ми приймаємо рішення, що 2,5 млн українців отримають підвищення і їхня пенсія становитиме не менше 2 тис. грн. Із жовтня 2017 року – це вже 5-й перерахунок. Нам також вдалося відмінити оподаткування пенсій і зняти з порядку денного вимогу підвищення пенсійного віку. Я розумію, що людям важко. І з першого дня перебування на посаді глави уряду питання виведення пенсійної системи на новий рівень – це щоденне питання моє і моїх колег.

ІНІЦІАТИВИ РЕГІОНАЛЬНИХ ВЛАДНИХ СТРУКТУР ТА ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

Тростянецька громада: промислово-туристичний кластер
(decentralization.gov.ua).

Тростянецька міська об'єднана територіальна громада, що на Слобожанщині, була утворена 2017 року. Маючи міцний фінансовий фундамент, після об'єднання Тростянець отримав потужний ресурс для стратегічного розвитку. У цій громаді втілюють проекти, що якісно і територіально виходять за її межі. Тут взяли на баланс районну лікарню і роблять капітальний ремонт її стаціонару; фестивалі музики та історичної реконструкції збирають туристів з різних куточків України. Також у Тростянецькій громаді планують відновити біатлонну базу для міжнародних змагань.

До складу Тростянецької міської об'єднаної територіальної громади входить місто Тростянець і чотири села. Загальне населення громади – майже 22 тис. осіб. Бюджет громади за два роки зріс у чотири рази – майже до 200 млн грн. Зростає і бюджет розвитку, який громада спрямовує на парки, лікарні, школи, спортивні заклади тощо.

Голова Тростянецької громади Юрій Бова:

Згідно з перспективним планом, до громади мають приєднатися ще 11 сільських рад.

Це дійсно шанс розвитку: приєднуватись маленьким селам до районних центрів і спільно вирішувати всі проблеми. У селі Кам'янка ми відремонтували дорогу, закупили автобуси і пустили їх у село. Цього року держава виділила ще кошти на ремонт дороги в іншому селі. Уже вивозиться сміття нашим комунальним підприємством по міському тарифу, ремонтується клуб, бібліотека, дитячий майданчик. Робимо парк.

Тростянець продовжує працювати в рамках стратегії, яку розробили для міста ще 2007 року. Цьогоріч мають затвердити стратегію розвитку об'єднаної громади, що визначатиме і напрямки розвитку сіл цієї ОТГ:

- у міста залишаються такі пріоритети: робочі місця, інвестиції, розвиток інфраструктури і туризму. У стратегії розвитку громади ми чітко подивились, що є в сільській місцевості, і фокусуємо свою увагу на тому, як відкрити їхні сильні сторони, яким чином розвинути їхні пам'ятки історії чи архітектури, які там мають бути підприємства чи де створити робочі місця;
- уже понад 10 років у Тростянці модернізують комунальну інфраструктуру та впроваджують енергоощадні технології.

Восени 2018 року у Тростянці почала діяти «Картка мешканця Тростянецької міської ОТГ», що дає можливість пільговим категоріям громадян безкоштовно їздити у громадському транспорті. У місцевих автобусах встановили спеціальні зчитувальні пристрої для таких карток.

Власників карток позачергово обслуговують в публічній бібліотеці, а ще вони отримують знижку в одній з міських аптечних мереж. Метою введення цієї картки є, зокрема, чіткий облік та оптимізація витрат бюджетних коштів, що виділяються на соціальні цілі.

Галерея інновацій, що змінюють Україну. Практика Пирятинської ОТГ у поводженні зі сміттям (decentralization.gov.ua).

Практика Пирятинської міської ради ОТГ (Полтавська область) «Система збору і вивезення твердих побутових відходів на території Пирятинської міської ОТГ та п'яти сільських рад-партнерів – основа для формування безпечного життєвого середовища в громадах».

Перше місце в Конкурсі «Кращі практики місцевого самоврядування» в 2018 році за темою «Формування безпечного життєвого середовища».

У Пирятині в усі часи не шкодували коштів на благоустрій. Тут ефективно діяло (і працює донині) комунальне підприємство «Каштан», яке надавало відповідні послуги громадянам, підприємствам та установам, функціонувало паспортизоване сміттєзвалище, а тому вулиці, парки і сквери, інші громадські місця залишалися чистими не лише після місячників благоустрою, напередодні свят та в «чистий четвер».

Дещо вирізнявся із загальної картини міський приватний сектор, а в довколишніх селах складування твердих побутових відходів завжди залишалося проблематичним. Восени і навесні, немов гриби після дощу, в прилеглих лісових масивах, на узбіччі доріг, в ярках з'являлися несанкціоновані купи сміття, спершу невеликі, сяк-так приховані під старими гіллячам, які дуже швидко переростали в сміттєзвалища.

Певна річ, то лише недалекі люди гадають, що вивезти власний непотріб до найближчої лісосмуги під прикриттям вечірніх сутінків – це героїство. Бо завтра твої ж діти підуть у похід і захочуть сховатися від сонця в тіні зелених дерев. І сором пектиме тобі душу, коли вони з гнівом розповідатимуть, що побачили там «своє»...

Пирятинська міська рада запропонувала сусідам – Білоцерківській, Дейманівській, Каплинівській, Харківській, Сасинівській, Олександрівській сільським радам взяти участь у спільному проєкті «Об'єднання зусиль громад заради чистого довкілля Пирятинського краю», підписавши угоду про співробітництво територіальних громад.

Завдяки консолідації коштів міського бюджету, міжнародних донорів, Полтавської обласної ради, внесків громад-партнерів придбали сучасні сміттєвози. Контейнери відповідно до технічних вимог виготовили на місцевому підприємстві «Будагромаш»: вони виявилися вдвічі дешевшими, з кришкою та пройшли випробування.

Важливою складовою проєкту стало облаштування в усіх населених пунктах майданчиків для збирання ТПВ, налагодження чіткої системи їхнього вивезення, ліквідація стихійних звалищ. Наступним кроком була розробка проєкту реконструкції міського сміттєзвалища і перетворення його

в полігон ТПВ.

Децентралізація додала вітчизняним громадам повноважень і фінансів, натомість цілком слушно очікує від них більшої відповідальності за все на своїй території. Зокрема і за довкілля, від стану якого напряду залежить самопочуття і здоров'я дорослих та дітей, а отже, їхній спокій, добробут, мікроклімат в громаді. Для цього не потрібні вказівки з центру, якісь надмірні зусилля і величезні матеріальні ресурси. А щоб не трапилося бодай якогось екологічного лиха, його краще унеможливити реальною природоохоронною роботою.

Практика Пирятинської ОТГ красномовно довела, що завдяки продуманим інформаційно-роз'яснювальним заходам місцева влада може істотно підвищити рівень культури та самосвідомості громадян у поведженні з твердими побутовими відходами.

Стабільна екологічна та санітарна безпека досягається за рахунок створення мережі контейнерних майданчиків. Успішно реалізувати заплановане допомагає консолідація коштів місцевих рад, міжнародних донорів, громадських організацій і суб'єктів господарювання. А збільшення обсягів збирання ТПВ ще й додатковий поштовх для прискореної реконструкції існуючого сміттєзвалища під полігон ТПВ із перспективою подальшого розміщення на ньому сміттєпереробного заводу.

НОВИНИ З СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ТА РЕГІОНАЛЬНИХ ІНТЕРНЕТ-ПРЕДСТАВНИЦТВ СУСПІЛЬНО ЗНАЧУЩИХ ДЖЕРЕЛ ІНФОРМАЦІЇ

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Не розумію, що в голові у тих людей, які купують дорогі автомобілі, квартири, але не платять аліменти своїм дітям. Разом з Павлом Петренком зустрілись сьогодні з мамами і татами, які самостійно виховують дітей. Пояснювали, як працює урядова програма #ЧужихДітейНеБуває та відповідали на запитання онлайн.

За час дії ініціативи на користь 1 млн дітей, які виховуються в неповних сім'ях, стягнуто вже 7,8 млрд грн. Діти отримали те, що їм належить.

Багато урядових програм мають «дитячу» складову – зменшення черг у садочках, запровадження нових стандартів освіти, фінансова підтримка родин і допомога з «муніципальною нянею».

Я хочу, щоб Україна була країною щасливих сімей. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Разом з Оксаною Маркаровою та Олександром Риженком дали старт Українському фонду стартапів. Загальний початковий ресурс – близько 400 млн грн. Це гроші на нові ідеї і їх розвиток. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

З 1 вересня кожному учню 1-4 класів даруємо спеціальний світловідбивний жилет. Це безпека для дитини як учасника дорожнього руху. Жилет зроблено з якісних матеріалів, він індивідуальний для кожного. Закликаю батьків: слідкуйте, щоб дитинка йшла в школу і зі школи в цьому жилеті. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Тримаємо руку на пульсі децентралізації!

Традиційно: щомісячний детальний моніторинг реформи.

924 ОТГ!

Лідери: Житомирська, Чернігівська, Запорізька, Дніпропетровська, Хмельницька. ([Геннадій Зубко](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

За I півріччя доходи місцевих бюджетів зросли до майже 129 млрд грн.

+21,1 млрд грн (+19,6 %) порівняно з аналогічним періодом 2018.

Податку на доходи фізичних осіб надійшло 77,2 млрд грн, що на +13,9 млрд грн (або на +22,0 %) більше від надходжень за відповідний період минулого року.

Плати за землю – 15,6 млрд грн (або на +23,4 %).

Фактичні надходження єдиного податку - 16,2 млрд грн (на +22,8 %).

Фактичні надходження податку на нерухоме майно – 2,1 млрд грн, приріст надходжень +32,3 %. ([Геннадій Зубко](#))

Мінрегіон оприлюднив новий Моніторинг процесу децентралізації та реформування місцевого самоврядування. Лідерами реформи залишаються Житомирська, Чернігівська, Запорізька, Дніпропетровська та Хмельницька області. На останніх позиціях рейтингу – Закарпатська, Кіровоградська, Вінницька, Львівська та Київська області. Повільно зменшується кількість районів, де не створено жодної громади ([Децентралізація](#))

В Україні необхідно провести конституційну реформу для усунення конфлікту повноважень Президента та уряду, а також закріпити в Основному законі досягнення у сфері децентралізації влади – це висновки 9 липня після зустрічі експертів РПР з лідерами політичної партії ВО Батьківщина Сергієм Соболевим та Іваном Крульком. ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#))

Комісія при Мінрегіоні погодила вже 2373 інфраструктурні проекти об'єднаних громад на загальну суму 1,87 млрд грн. Нерозподіленими залишаються 230 млн грн (11%) коштів субвенції.

Майже на 100 % субвенцію розподілили між проектами об'єднані громади Закарпатської, Миколаївської, Харківської, Чернігівської та Черкаської областей.

Найбільше нерозподіленої субвенції у Київській (залишок – 34 %), Дніпропетровській (33,9 %) та Херсонській (33 %) областях.

Об'єднані громади вже мають досвід ефективного і вчасного використання інфраструктурної субвенції. Тому цього року підвищилася і швидкість подання проектних заявок, і їхня якість. Громади, особливо ті, що сформувалися першими, використовують субвенцію вже не лише на ремонт, оновлення чи будівництво інфраструктури. Значну її частину вони вкладають у стратегічні речі: планувальну документацію, сучасні технології обліку ресурсів, створення робочих місць тощо. Отже, як ми і очікували, знадобилося декілька років, щоб громади відчули, як це – бути спроможними та інвестувати у проекти розвитку. Тепер можемо бути впевненими, що території об'єднаних громад стрімко розвиватимуться. Наша ж задача – продовжувати підтримувати ОТГ і не допустити згорання реформи, – В'ячеслав Негода ([Децентралізація](#))

10 липня в Офісі Президента України відбулася зустріч радника глави держави Михайла Федорова з представниками Групи підтримки України у Європейській комісії Франком Полом, Представництва Європейського Союзу в Україні Мартіном Клауке та координатором сектору «Реформа державного управління» Представництва ЄС в Україні Сергієм Ладним. ([Офіс Президента України](#))

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, спрямований на боротьбу з контрабандою, а також схемами «вибивання» коштів із бізнесу на митницях. ([Офіс Президента України](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Разом з Павлом Петренком зустрілись з українськими родинами, щоб обговорити, як працюють урядові програми

«Чужих дітей не буває» та «Відповідальне Батьківство». (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Ухвалення Виборчого кодексу з нормою про відкриті списки – безсумнівна перемога українського парламенту. «За» відкриті партійні списки і повну прозорість на регіональних округах я виступав давно і пропонував ввести цю норму якомога швидше.

Моя незмінна позиція: політичний процес в Україні має бути зрозумілим і прогнозованим. Це, передусім, доказ поваги до виборця. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

До початку нового навчального року залишилось 54 дні. Достатньо часу, щоб підготуватися і прийняти дітей в теплі садочки та оновлені шкільні класи. Вони мають бути обладнані всім необхідним для створення нового освітнього простору.

За два роки ми вклали в «Нову українську школу» близько 7 млрд грн. Цього року за стандартами #НУШ навчатиметься вже 1 млн українських дітей.

Також запроваджуємо нові програми підтримки закладів профтехосвіти, щоб кваліфікація випускників училищ збігалась з потребами ринку праці. На часі – зміни у вищій освіті. Робота ведеться.

Але ми розраховуємо, що і на місцях наші дії будуть підтримані. Спілкуючись з освітянами з регіонів, почув проблему: при мільярдних бюджетах розвитку міст – на підтримку освіти виділяються незначні фінансові ресурси. Туди, де освітяни відчувають нестачу коштів, надішлемо фахівців Міністерства фінансів. Нехай разом проаналізують місцеві бюджети і спрямують гроші на потреби дітей. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Останні два роки наш уряд систематично піднімає зарплату педагогам. З 1 січня 2017 року підвищили на 50 %, у 2018 році – ще на 25%, у 2019 – на 9 %.

Сьогодні повністю змінили систему оплати праці. Як результат, з 2020 року зарплата зросте на 20–70 % для всіх освітян.

Розкажу на конкретних прикладах:

Зарплата молодого вчителя зараз – 5410 грн. Вона зросте на 41 %, до 7643 грн.

Зарплата досвідченого педагога – 8182 грн. Зросте на 28 %, до 10500 грн.

Зарплата молодого вихователя дитсадка – 4173 грн. Зросте на 52 %, до 6369 грн.

Зарплата досвідченого вихователя – 6509. Зросте на 40 %, до 9100 грн.

Зарплата молодого майстра виробничого навчання у профтехзакладах – 4540 грн. Зросте на 70 %, до 7700 грн.

Зарплата досвідченого майстра виробничого навчання у профтехзакладах – 6974 грн. Зросте на 40,5 %, до 9800 грн.

Також сьогодні ліквідували несправедливість для працівників професійно-технічної освіти, дошкільних та позашкільних навчальних закладів. Вони не отримували 10 % надбавки до зарплати з січня 2018, але будуть отримувати тепер. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Разом з Павлом Петренком та Олександром Риженком презентували нову е-послугу – реєстрація ТОВ онлайн. ([Volodymyr Groysman](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Прийняття Верховною Радою України Виборчого кодексу – крок уперед до відкритості та прозорості парламентського виборчого процесу.

Сподіваюсь, що хоча б цей закон дасть можливість привести до парламенту нових лідерів громад, які стануть новою потужною політичною елітою України. ([Геннадій Зубко](#))

Реформування районів

Стартував Проект «Моделювання адміністративно-територіального устрою на субрегіональному рівні у Волинській, Одеській, Полтавській, Чернівецькій та Київській областях».

Ініціатива впроваджується Українська асоціація районних та обласних рад за підтримки Програми Рада Європи «Децентралізація і реформа місцевого самоврядування в Україні». ([Децентралізація](#))

9 липня Президент України Володимир Зеленський підписав Указ «Про додаткові заходи щодо раціонального використання лісових ресурсів та удосконалення системи управління лісовою галуззю», що спрямований на боротьбу з незаконним обігом деревини. Про це під час брифінгу повідомив заступник керівника Офісу Президента України Олексій Гончарук. ([Офіс Президента України](#))

На 21-му саміті Україна – Європейський Союз 8 липня у Києві було підбито підсумки відносин України та ЄС і обговорено плани й пріоритети на майбутнє.

Президент України Володимир Зеленський наголосив, що майбутнє неможливе без миру в Україні, і розповів про вчорашній візит разом з президентом Європейської ради Дональдом Туском у Станицю Луганську. ([Офіс Президента України](#))

Третя Міжнародна конференція з питань реформ в Україні пройшла минулого тижня у канадському Торонто. #UkraineReformConference #URC2019 ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#))

Президент Володимир Зеленський запропонував провести моніторинг виконання Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, щоб вивести співпрацю нашої країни та ЄС на новий рівень. ([Офіс Президента України](#))

Ukraine House Toronto – ключова міжнародна подія про реформи в Україні. Згадаємо, як це було? (Посилання на відео: ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

У липні ми підвищили пенсію людям, які мають великий стаж, але отримували малу зарплату. Тепер вони матимуть не менше 2 тис. грн щомісяця. Збільшені пенсії отримають 2,5 млн пенсіонерів.

Ще одна категорія пенсіонерів, яким підвищили виплати в липні – військові-ліквідатори аварії на ЧАЕС та військові, які отримали інвалідність в АТО та ООС. Їх близько 100 тис. Кожен з них матиме підвищення 2–4 тис. грн. Ці люди – наші герої, вони захищали Україну. ([Volodymyr Groysman](#))

Володимир Зеленський провів нараду з питань облаштування прикордонної, митної та дорожньої інфраструктури. Ужгород/06.07.2019.

«Контрабанда має бути знищена. А тим, хто її “кришує”, треба хвилюватися вже зараз». Президент України Володимир Зеленський в Ужгороді провів нараду з питань облаштування прикордонної, митної та дорожньої інфраструктури. Розмова була відвертою і жорсткою. (Посилання на відео: ([Офіс Президента України](#)))

Ще більше ЦНАПів надаватимуть якісні послуги

Кабінет міністрів України виділив 70 млн грн на закупівлю обладнання для Центрів надання адміністративних послуг, яке дозволить їм видавати національні та закордонні паспорти, посвідчення водія та реєструвати авто.

Про це повідомив Міністр Кабінету Міністрів України Олександр Саєнко (Oleksandr Saenko) ([Децентралізація](#))

Під час другої робочої зустрічі Коаліції електронної держави (КЕД) було презентовано першу версію Плану дій з реалізації стратегії «Держави в смартфоні», яку 12 червня обговорили з Президентом України Володимиром Зеленським. Цей план містить вже понад 100 проектів. ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#))

Ремонт місцевих доріг

Уряд України схвалив і готовий розпочати масштабну програму розбудови доріг місцевого значення – у тому числі з використанням технологій цементнобетонного покриття, яке виробляється в Україні, вже з наступного будівельного сезону, – Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман (Volodymyr Groysman) ([Децентралізація](#))

Що таке «Принципи Торонто»?

Візійний документ з узагальненим баченням ключових реформ в Україні на 5 років. Документ підтримали 90+ організацій громадянського суспільства, представники приватного сектору та громадяни, активно налаштовані на реформи в Україні.

«Принципи Торонто» розроблені протягом грудня 2018 року – червня 2019 року за допомогою регіональних та національних консультацій включно з рекомендаціями 100+ профільних експертів. Розробку Проекту Принципів координував РПР.

Принципи Торонто: <http://bit.ly/2NDY3vs>

Галузеві брифи: <http://bit.ly/2Xlsqeg>

Деталі: <http://bit.ly/323q4Q2> ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#))

У цій громаді втілюють проекти, що якісно та територіально виходять за її межі:

- узяли на баланс районну лікарню і роблять капітальний ремонт її стаціонару;
- фестивалі музики та історичної реконструкції збирають туристів з різних куточків України;
- планують відновити біатлонну базу для міжнародних змагань.

Про Тростянецьку міську ОТГ, що на Сумщині – у яскравому матеріалі Ukrainer: дивіться, слухайте, читайте ([Децентралізація](#))

Виступ Президента України Володимира Зеленського в Канаді на Конференції з питань реформ в Україні 2019, що проходила в Торонто. (Посилання на відео: ([Офіс Президента України](#)))

Навіщо змінювати Конституцію в частині децентралізації?

Це зробить реформу незворотною і захищеною, систему врядування в країні – зрозумілою і логічною, місцеву владу – сильною і спроможною.

Якщо хтось запитуватиме, навіщо змінювати Конституцію в частині децентралізації, покажіть йому цю інфографіку.

Текст урядових пропозицій конституційних змін є тут: <https://decentralization.gov.ua/news/11198> ([Децентралізація](#))

Президент України Володимир Зеленський:

Учора мав дуже активний і продуктивний день. Перебуваючи в Торонто, провів 9 зустрічей і відвідав кілька важливих заходів. Щиро вдячний усім, з ким мав честь поспілкуватися – вдячний за підтримку України в її прагненні реформ і розвитку. ([Володимир Зеленський](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Третій рік поспіль в різних містах світу проводиться Конференція, присвячена реформам в Україні. Її організовує український уряд спільно з однією з країн-партнерів і друзів нашої держави.

Перша відбулась у 2017 році в Лондоні, наступна – у 2018 році в Копенгагені. Я радий, що цього року уряд Канади підтримав нашу ініціативу і Конференція відбувається в Торонто.

«Незворотність змін» – тема заходу цього року. Україна проходить перехідний період і важливо захистити всі розпочаті реформи. Тим паче зараз їх запроваджено більше, ніж за всі роки незалежності.

Дякую за підтримку і бажаю учасникам конференції плідної роботи! (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Президент України Володимир Зеленський:

2 липня виступив у Торонто на Конференції з питань реформ в Україні. Дякую за теплий прийом і підтримку! (Посилання на відео: ([Володимир Зеленський](#)))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

2 Пирятинська громада. У розпорядженні ОТГ – понад 600 га земель, прямі державні субвенції і власний бюджет розвитку. Кошти тут направляють на реалізацію важливих для людей проектів.

Наприклад, місцевий центр надання адмінпослуг, який є одним із найкращих у регіоні. Тут надають близько 200 послуг і ведуть виїзний прийом.

Мобільний офіс готовий виїхати до людини з особливими потребами за першої ж необхідності і оформити будь-яку довідку або біометрику для закордонного паспорту.

Ще один проект – підтримка місцевого ліцею. Це опорний заклад, в якому побудований басейн, ігрові кімнати, а нещодавно відкрили зал східних єдиноборств.

Усе це доступно не тільки для учнів ліцею, а й для вихованців місцевих дитсадків та учнів інших шкіл. З початком навчального року тут все працюватиме в режимі 24/7.

Зараз для продовження децентралізації є загрози. Саме тому я наполягаю на закріпленні реформи в Конституції. Це забезпечить громадам гарантії їхнього подальшого розвитку. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

1 липня почався 5-й перерахунок пенсій. У людей, які мали великий стаж, але малу зарплату, пенсія була 1500-1600 грн. Тепер для чоловіків зі стажем 35 років та жінок – 30 років, пенсія підвищиться мінімум до 2000 грн. Це постійна доплата для 2,5 млн людей. ([Volodymyr Groysman](#))

Експерти РПР обговорили головні пріоритети реформ на наступні роки з партією Європейська Солідарність.

Експерти представили низку ключових реформаторських пропозицій на наступні 5 років, викладених у «Дорожній карті реформ 2019-2023». ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#))

Навіть уявити собі не можу, що ми можемо наступного року прокинутися, і немає нашої об'єднаної громади чи ця реформа може десь подітися. Адже, на мою думку, взагалі її потрібно вже завершувати. Добровільність – це дуже добре, але не для наших людей. Нашим людям краще, коли є законодавство і час «до ранку подумати». Ті, що нічого не робили, і не збираються робити...

Чи можна зупинити децентралізацію та як громада розвивається після об'єднання – у проекті Програма DOBRE #РечникиГромад розповів голова Компаніївської ОТГ з Кіровоградщини Олександр Маслюков ([Децентралізація](#))

Сьогодні проходять перші вибори місцевих депутатів і голів у 66 об'єднаних територіальних громадах. Ще у 30 ОТГ, до яких приєдналися 50 сусідніх громад, проходять додаткові вибори.

Це важливий крок для продовження реформи по всій країні. Далі необхідно зробити децентралізацію незворотною і закріпити в Конституції. Так ми зможемо захисти зміни і успіх кожної окремої ОТГ. Наша головна

мета, щоб уся мапа України складалася з успішних громад, – сказав Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман. ([Децентралізація](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Парламентські передвиборчі перегони – звісно важливо, але сьогодні – найголовніші вибори – вибори в ОТГ. Сьогодні народжуються ще 66 громад з новими повноваженнями і можливостями.

Сьогодні жителі громад обирають менеджерів і управлінців, з якими разом будуватимуть своє майбутнє – переконаний, успішне і європейське!

Перші вибори депутатів сільських, селищних, міських рад ОТГ і відповідних сільських, селищних, міських голів у 66 об'єднаних територіальних громадах (7 міських, 14 селищних, 45 сільських ОТГ). Зокрема, такі вибори відбудуться:

- у Вінницькій області – у 5 ОТГ;
- у Волинській області – в 1 ОТГ;
- у Житомирській області – у 2 ОТГ;
- у Запорізькій області – у 4 ОТГ;
- в Івано-Франківській області – в 1 ОТГ;
- у Київській області – у 5 ОТГ;
- у Кіровоградській області – в 1 ОТГ;
- у Луганській області – у 8 ОТГ;
- у Миколаївській області – у 12 ОТГ;
- в Одеській області – у 4 ОТГ;
- у Полтавській області – в 1 ОТГ;
- у Рівненській області – у 3 ОТГ;
- у Сумській області – у 4 ОТГ;
- у Харківській області – в 1 ОТГ;
- у Херсонській області – у 2 ОТГ;
- у Хмельницькій області – в 1 ОТГ;
- у Черкаській області – у 3 ОТГ;
- у Чернівецькій області – у 2 ОТГ;
- у Чернігівській області – у 6 ОТГ.

Також сьогодні – додаткові вибори депутатів 30 сільських, селищних рад (14 сільських, 16 селищних рад), що приєднуються до ОТГ. А саме: у Вінницькій, Житомирській, Запорізькій, Луганській, Рівненській, Сумській, Тернопільській, Харківській, Херсонській, Хмельницькій, Черкаській, Чернігівській областях. ([Геннадій Зубко](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Сьогодні в 66 об'єднаних громадах відбудуться перші вибори, а також додаткові вибори депутатів 30 сільських і селищних рад, що приєднуються до ОТГ.

Це важливий крок для продовження реформи по всій країні. Далі необхідно зробити децентралізацію незворотною і закріпити в Конституції. Так ми зможемо захистити зміни і успіх кожної окремої ОТГ.

Наша головна мета, щоб уся мапа України складалася з успішних громад. ([Volodymyr Groysman](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Я пішов до школи, коли мені було 2 роки. Хоч це і звучить як жарт, але це жарт тільки наполовину. Моя мама була вчителькою. І не тільки мама, більша частина родини, починаючи з діда – педагоги.

Тоді мене, ще зовсім малюка, мама брала за руку і приводила до школи. Я сидав на останній парті, мама викладала, а я слухав.

Із самого дитинства я не тільки зрозумів, а й відчув, що таке освіта. Що це важка праця для вчителів і фундамент усього наступного життя для дитини. Намагався завжди запитувати себе, чим я можу допомогти, щоб освіта ставала кращою.

По-перше, важливо повернути повагу до українських вчителів. Так сталося, що на початку 90-х, коли життя було достатньо складне, мама вже не могла, працюючи вчителем, забезпечувати для нашої родини нормальне життя. Вона була змушена залишити школу, справу свого життя, і пішла в іншу сферу, щоб заробляти більше грошей. Фактично, уже тоді в країні була зароджена несправедливість.

Як тільки я прийшов працювати в парламент, потім в уряд, для мене було вкрай важливо розпочати системні зміни в освіті.

І ось ми підбиваємо підсумки першого року впровадження #НоваУкраїнськаШкола. У реформу середньої освіти вже вклали близько 7 млрд грн. А це нове обладнання, нові підходи до навчання дітей та стажування вчителів. Далі реформа має охопити всю середню школу.

Усе своє життя я був поруч з освітянами і як би не склалося надалі, вважаю відновлення поваги до вчителя своїм особистим завданням. ([Volodymyr Groysman](#))

Зміни до Конституції щодо децентралізації влади, відкриють для місцевого самоврядування маршрутну карту, за якою вони зможуть вибудовувати свою стратегію і почнуть створювати виконавчі комітети на рівні районних та обласних рад.

Про це віце-прем'єр-міністр – міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив у прямому ефірі на 5 каналі. ([Мінрегіон](#))

Президент України Володимир Зеленський:

Чудова, а головне потрібна ініціатива від видавництва «Основи» – створити «Конституцію України» для дітей. Цікаву та зрозумілу нашим маленьким громадянам. Поки що, це робочі ескізи. Впевнений, що все вийде!

Зі святом! ([Володимир Зеленський](#))

Внесення змін до Основного Закону щодо децентралізації остаточно розмежують нас з пострадянським минулим, у якому Україна перебувала ще зайвих 27 років. Ми переходимо до європейських принципів управління, повністю передаючи повноваження місцевому самоврядуванню. Про це віце-прем'єр-міністр – міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив у прямому ефірі на 5 каналі. ([Мінрегіон](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

5 сторінок, 9 статей, або 133 кбайт ! Це обсяг змін до Конституції, який назавжди змінить Україну. Це конституційний антивірус, який раз і назавжди захистить децентралізацію. Це глобальні трансформаційні зміни на рівні держави, проект нового майбутнього України. І така ж велика і непроста робота чекає нас із прийняттям цих змін. Детальніше – у матеріалі для Цензор.НЕТ ([Геннадій Зубко](#))

Ще 129 громад створять належні ЦНАП за підтримки Програми ULEAD з Європою: створення ЦНАП.

Для цих громад, відібраних у третьому раунді Програми, розроблене технічне завдання для створення чи модернізації ЦНАП.

Для всіх громад, які ще не стали учасниками Програми, є можливість подати заявку на участь у четвертому раунді відбору.

Прийом заявок триває до 30 червня 2019 року.

Подати заявку можна на сайті: <https://tsnap.ulead.org.ua/>

Перелік громад-учасників третього раунду Програми – за посиланням: <https://decentralization.gov.ua/news/11226> ([Децентралізація](#)).

Міністр Кабінету Міністрів України Олександр Саєнко нагадав про три ініціативи Уряду для продовження децентралізації:

1. Прийняти зміни до Конституції, які зроблять реформу незворотною, провести місцеві вибори в 2020 році на новій основі громад і районів.
2. На 2020 рік визнати спроможними міста районного значення і райцентри: надати їм відповідні повноваження і ресурси.
3. Частину субвенції на соціально-економічний розвиток та частину коштів Державного фонду регіонального розвитку спрямувати на пріоритетні проекти міст районного значення і районних центрів. ([Децентралізація](#))

Продовжувати реформу децентралізації

- позбавити депутатів недоторканності,
- очистити судову систему від недобросовісних суддів.

Таку позицію сьогодні озвучили представники політичних партій ВО «Батьківщина», «Голос», «Європейська Солідарність», «Сила і честь» та «Українська стратегія».

Детально про те, як рейтингові партії бачать ключові реформи ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

У ході децентралізації місцеві бюджети зросли в 4 рази. Тож гроші на модернізацію систем постачання води і тепла є.

Сьогодні є колосальні фінансові ресурси місцевого самоврядування. Але чомусь пішов тренд на піар – плиточку покласти, фонтан встановити. Я це підтримую. Але кому потрібен фонтан, якщо води немає! А теплокомуненерго тим часом написало 1800 грн за Гкал або 2000 грн, отримує надприбутки, а люди вимушені платити! Причому платити не уряду, а місцевим структурам! – Володимир Гройсман (Volodymyr Groysman).

Глава Уряду наголосив, що в рамках програми «Чесна платіжка» будуть оприлюднені всі власники ТКЕ, аби люди знали «місцевих комунальних баронів, що наживаються на споживачах». ([Децентралізація](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Три роки тому Носівська громада на Чернігівщині об'єднала 20 тисяч жителів містечка і навколишніх сіл. За цей час бюджет громади збільшився з 25 до 165 млн грн. Завдяки цьому в громаді:

- ремонтуються дороги та інфраструктура. Вклали в це 10 млн грн;
- для місцевої лікарні придбали обладнання відповідно до програми «Безкоштовна діагностика», відкрили оновлене дитяче відділення;
- закупили комунальну техніку, яка підтримує чистоту і порядок на всій території громади;
- оновили спортивну школу. Зробили нове класне футбольне поле;
- у вересні планується відкриття школи, яка десятки років стояла занедбаним довгобудом.

Як кажуть, добре, що є децентралізація (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#))).

Сьогодні в Офісі Президента України під керівництвом першого помічника глави держави Сергія Шефіра та за участю радника Президента з питань економіки Олега Устенка відбулася робоча нарада щодо економічних проблем Донбасу. Було заслухано доповідь експерта з регіонального розвитку, голови спілки випускників Королівського коледжу Лондона Олексія Стародубова, а також низки фахівців з питань інвестицій, вугільної та металургійної промисловості, енерго- й водопостачання та інших галузей господарства. Окрему увагу учасники наради приділили питанням співпраці з

міжнародними фінансовими організаціями та іншими донорськими структурами.

За результатами наради було ухвалено рішення про проведення експертних зустрічей на регулярній основі для відпрацювання конкретних кроків у рамках стратегії Президента щодо розвитку Донбасу. ([Офіс Президента України](#))

«Присутність на Конференції в Торонто Володимира Зеленського допоможе виробити суспільний консенсус. Він потрібен для продовження руху України шляхом реформ, які вже прописані в Угоді про асоціацію з Євросоюзом та інших міжнародних зобов'язаннях», – Посол Канади.

Про реформи в Україні та їх підтримку на найвищому рівні говоритимуть 2–4 липня на третій Конференції з питань реформ в Україні.

#UkraineReformConference #URC2019 ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

26 червня Президент України розглянув та узгодив документи, якими встановлено порядок застосування Збройних сил України та інших складових сил оборони.

Крім того, Володимир Зеленський наголосив, що заходи оборонної реформи мають реалізовуватися більш інтенсивно. ([Офіс Президента України](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Карл Більдт, прем'єр-міністр Швеції (1991-1994): Прем'єр-міністр Гройсман впровадив надзвичайно важливу реформу для країни – реформу децентралізації. Вона фундаментальна і має великий потенціал на майбутнє (Посилання на відео: [Volodymyr Groysman](#))).

Громадам пропонують користуватися електронними продуктами на базі відкритих супутникових даних та новітніх ГІС-технологій для моніторингу вирубки лісів. ([Децентралізація](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

У дитини не буде другого шансу отримати якісну середню освіту. Цей принцип ліг в основу реформи Нова українська школа, яку ми почали рік тому. Відтоді я відвідав багато шкіл в різних регіонах і побачив головне: дітям стало цікаво навчатись.

Крім того, для мене школа – це дуже особиста історія. У мене родина вчителів. Я з двох років ходив у школу: мама викладала, а я спостерігав. Весь час я був поряд з освітянами, і завжди знав, що ця професія потребує особливої поваги. Тому наш уряд намагається створити умови розвитку і для дитини, і для вчителя.

Україна повинна бути країною щасливих дітей. І ця ідея має стати національною. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

1–3 липня Президент України Володимир Зеленський відвідає з візитом Канаду. У Торонто глава держави візьме участь у міжнародній Конференції з підтримки реформ в Україні. ([Офіс Президента України](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Енергоефективність – драйвер розвитку людського ресурсу.

На цьому акцентували увагу на 4 Глобальній конференції з енергоефективності у Дубліні.

Галузь дуже потребує сучасних ефективних рішень, цифрових технологій в інженерних системах. А це – залучення кращих спеціалістів, забезпечення високою заробітною платою. Мова не лише про енергоаудиторів, а й про кваліфіковані інженерні кадри, фахівців у сфері виробництва будівельних матеріалів. ІТ-галузь може швидко рухати вперед енергоефективність, що у свою чергу є потужним поштовхом для розвитку кадрового потенціалу – інженерів, конструкторів, менеджерів. ([Геннадій Зубко](#))

З початку 2020 року всі малі міста та районні центри матимуть повноваження та ресурси, які є зараз у великих міст та об'єднаних громад. Такою є ініціатива Прем'єр-міністра України Володимира Гройсмана (Volodymyr Groysman).

Якщо Верховна Рада України восени прийме відповідний закон, з початку наступного року бюджети міст і селищ – районних центрів зростуть приблизно в 4–5 разів.

На порталі Децентралізація є онлайн-калькулятор, створений за ініціативи Мінрегіону та за підтримки Проекту DESPRO. Цей інструмент дозволяє містам та селищам за прогнозними обсягами доходів, видатків та міжбюджетних трансфертів порахувати, як зміниться бюджет громади, коли вона отримає статус об'єднаної, – Яніна Казюк, доктор державного управління, експерт з фінансів. ([Децентралізація](#))

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

«3 D» – три принципи світового тренду в енергоефективності.

- Діджиталізація: ми вже говоримо не лише про напрям утеплення будинків, а й цифрові рішення для управління інженерними системами, системами вентиляції, обліку тепла.

- Диверсифікація: Україна має потужний енергоресурс. І це не лише газ - де ми залежні від транспортування з Росії, та купуємо у Європі. У нас великий потенціал сонячної енергетики, вітро- та

гідроенергетики. А також відновлювальних джерел енергії, на які дедалі більше буде орієнтуватись енергоефективність.

- Децентралізація: Не лише використання децентралізованого енергопостачання, а також розвиток нових систем управління енергозабезпеченням кварталів та районів.

Про це сьогодні - на 4 Глобальній конференції з енергоефективності в Дубліні.

3 Taras Tokarski – у Dublin, Ireland. ([Геннадій Зубко](#))

В умовах трансформації судової системи органи з добору суддів і притягнення їх до дисциплінарної відповідальності повинні включати більшість представників громадського сектору, яким довіряє суспільство (правозахисники, журналісти, представники профільних громадських організацій та незалежного правничого середовища), а не самих суддів.

Про реформи в Україні та їх підтримку на найвищому рівні говоритимуть на початку липня в Торонто (Канада), під час третьої Конференції з питань реформ в Україні.

Підтримка міжнародної спільноти здатна підштовхнути Україну до досягнення нарешті помітного результату у забезпеченні права на справедливий суд. Roman Kuymbida Як зупинити корозію правосуддя, читайте за лінком: <http://bit.ly/31JwGTs> ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Зустрівся з заступником міністра енергетики США Марком В. Менезесом. Він запевнив, що позиція уряду США щодо Nord Stream 2 – незмінна: американський уряд не підтримує цей проект і зацікавлений у стабільності транспортування газу через ГТС України.

Ключове із зустрічі:

- співпраця в реформі енергоефективності,
- подальша підтримка Світового банку,
- участь IFC у менеджменті Мультидонорського фонду та комунікація з Держустановою «Фонд енергоефективності». Для нас дуже цікава і важлива підтримка Уряду США у розробці прозорих платформ та систем обліку енергоспоживання. ([Геннадій Зубко](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

У січні 2018 року в Маріуполі я пообіцяв: урядова пенсійна реформа торкнеться всіх без винятку категорій пенсіонерів. Відтоді виплати збільшувалися – і для військових пенсіонерів, і для представників «шкідливих» та небезпечних професій. Єдиною категорією, яка потребувала нашої посиленої уваги були працівники, які мали великий виробничий стаж, але малі зарплати, а отже малі відрахування.

Сьогодні, завдяки можливостям економіки і загальному економічному зростанню ми виконуємо обіцяне. Ми фіналізували рішення, які дозволять збільшити пенсії пенсіонерам з великим стажем, але невеликими зарплатами – на постійній основі і вже з 1 липня.

На найближчому засіданні уряду ми завершимо всі процедурні моменти.

Жінки, які мають стаж понад 30 років, і чоловіки зі стажем понад 35 років отримають підвищення. Пенсії становитимуть не менше 2 тис. грн. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#))).

Віце-прем'єр-міністр України, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Реформа енергоефективності та створення Фонду енергоефективності – це історія успіху України, який відбувся завдяки спільній роботі України, Німеччини та ЄС. Сьогодні презентую у Дубліні результати п'ятирічної роботи нашої команди над реформою енергоефективності. Саме Ірландія цього року стала центром дискусії під час щорічної Глобальної конференції з енергоефективності, яку проводить Міжнародне енергетичне агентство.

Діджиталізація в енергоефективності, бізнес-інновації, моделі фінансування енергоефективних проектів та міжнародна співпраця – основні акценти конференції.

Разом зі мною на панельній дискусії – Річард Брутон, міністр з питань комунікацій, клімату та навколишнього середовища Ірландії, Марк Веслі Менезес, заступник міністра енергетики США, Чанг Йонг, міністр та заступник глави Комісії з питань Національного розвитку та реформ КНР, Клод Тюрме, міністр енергетики та просторового планування Люксембургу, Барбара Ботос, заступник Державного секретаря з питань клімату Угорщини, Жоао Галамба, Держсекретар з питань енергетики Португалії. ([Геннадій Зубко](#))

Країну змінюють люди. Ми продовжуємо це підтверджувати, зокрема – останнім масштабним досвідом співпраці громадянського суспільства.

Протягом семи місяців експерти провідних ОГС спільно напрацювали «Принципи Торонто» – документ про пріоритети реформ, який нині вже підтримали 80 українських ГО.

Фінальний документ «Принципи Торонто» представлять на початку липня в Торонто на Конференції з питань реформ в Україні.

#UkraineReformConference #URC2019 ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Зупинити процеси децентралізації – неприпустимо. Ми запропонували зміни до Конституції, щоб закріпити успіх. Готові надати додаткові стимули тим територіям, які ще не долучилися до змін.

Обговорили це з представниками міст та селищ, які сьогодні зібрались в Києві.

Наша ідея:

- передати повноту повноважень і ресурсів на рівень громад;
- реформувати ланку райадміністрацій, як бар'єру до об'єднання;
- ввести інститут префектів – як контрольний механізм розвитку громад з боку держави;
- запровадити практику виконкомів, які будуть втілювати рішення, ухвалені жителями громад.

Ми пропонуємо на рік дати районним центрам статус об'єднаних громад – із повноваженнями та ресурсами. Це непоганий стимул, аби протестувати систему і отримати власний досвід.

Додатковий плюс – перерозподіл коштів Держфонду регіонального розвитку на користь малих міст, які не мають поки що власного ресурсу розвитку. Ціна питання – близько 3 млрд грн. Рішення ухвалимо найближчими тижнями. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Президент України Володимир Зеленський скасував указ 1996 року, згідно з яким учні середніх шкіл мали відвідувати освітні заклади виключно у шкільній формі. Згаданий документ мав на меті забезпечити дітей шкільною формою за помірними цінами. Однак цього не сталося. Ба більше – адміністрації деяких шкіл вимагали придбання форми певного зразка за завищеною вартістю, що завдавало відчутного удару по бюджетах багатьох родин. ([Офіс Президента України](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Заради розвитку місцевого самоврядування я прийшов у центральну владу і всі ці роки відстоюю реформу децентралізації.

Тепер я відчуваю себе мером усієї України. Щоб розуміти проблеми на місцях, цього тижня спілкувався і з жителями громад, і з головами ОТГ зі всієї України. На офіційних зустрічах і просто на вулицях їхніх міст. Бачу, що всюди, де є лідери, зміни колосальні.

Проте сьогодні існують реальні загрози для продовження реформи. Усе, що було зроблено сотнями місцевих лідерів, може піти нанівець.

Цей робочий тиждень присвятив продовженню і захисту реформи децентралізації. Про те, що вдалося зробити, дивіться в моєму відеощоденнику. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#))).

22 Президент України Володимир Зеленський скасував штрафи за порушення касової дисципліни, затверджені указом Глави держави № 436 у 1995 році. Бізнес називав їх драконівськими, адже вони дозволяли податківцям душити підприємців надмірними грошовими стягненнями за несвоєчасне оприбуткування, виправлення й описки в документообігу тощо.

Так, у 2018 році податкова здійснила майже 17 тисяч перевірок бізнесу. Порушення виявили у 100 % перевірених суб'єктів. ([Офіс Президента України](#))

20 червня Президент України Володимир Зеленський скасував Указ «Про впорядкування справляння плати за вчинення нотаріальних дій». Відтепер прості громадяни, представники бізнесу й адвокатури не сплачуватимуть невмотивовано великих сум за послуги приватних нотаріусів. Їхня вартість визначатиметься виключно за домовленістю.

Нагадаємо, раніше вартість послуги нотаріуса не могла бути нижчою за державне мито. Наприклад, вартість нотаріальних послуг при проведенні операцій із нерухомістю становила не менше 1 % від суми угоди. ([Офіс Президента України](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Парк у центрі Тростянецької громади на Вінниччині – місцева гордість. Він великий, красивий. Тут сучасні спортивні майданчики, доріжки для їзди на велосипедах та роliках, фонтани й озеро.

Два роки тому на цьому місці нічого не було. Але завдяки реформі децентралізації бюджет ОТГ виріс у декілька разів, що і дозволило облаштувати таке затишне місце відпочинку для всієї громади.

Після об'єднання у Тростянецькій ОТГ не тільки облаштували парк, а й відремонтували центральні площі, спорткомплекс, оновили ЦНАП.

Подивіться, як тепер тут гарно. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Змінити Конституцію в частині децентралізації необхідно, але розмежувати повноваження доведеться, не чекаючи цих змін...

До чергових місцевих виборів, які пройдуть восени 2020 року, нам будь-що треба розмежувати повноваження між державними органами і органами місцевого самоврядування на новій територіальній основі. Інакше ми залишимо недореформованою стару неефективну систему врядування в країні ще на роки, – В'ячеслав Негода. ([Децентралізація](#))

21 червня в Адміністрації Президента України відбулося обговорення концепції «Держава у смартфоні» як одного з важливих компонентів цифрової економіки. На зустрічі були присутні представники міжнародних донорів і проектів технічної допомоги. ([Офіс Президента України](#))

Важливо для 66 новостворених ОТГ. Експерти Програми ULEAD з Європою / ULEAD with Europe створили посібник для об'єднаних громад, вибори в яких відбудуться 30 червня поточного року.

У посібнику – методичні рекомендації та зразки документів для новостворених громад, а також алгоритм першочергових кроків, які громаді необхідно зробити одразу після виборів. ([Децентралізація](#))

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Олександр Саєнко: Я в команді людей, які говорять не про плани, а про досягнуті результати.

В уряді опікуюся декількома напрямками. По-перше, програмою #ДоступніЛіки, за якою українці можуть отримати медичні препарати від найпоширеніших хвороб безкоштовно або з невеликою доплатою. Більше 35 млн рецептів вже виписано на «Доступні ліки».

По-друге, системою надання адміністративних послуг і прозорих офісів. В Україні зараз працюють сотні ЦНАПів, де в комфортних умовах, без черг можна отримати найнеобхідніші адміністративні послуги від держави.

Ще один напрямок моєї роботи – реформа державного управління #НоваДержавнаСлужба. Її невід'ємна складова - електронне урядування.

Потрібно зробити так, щоб під час отримання держаної послуги від чиновника нічого не залежало. Ще декілька років тому в Україні працювала одна електронна послуга, ми впровадили понад 120. Цьогоріч заплановано ще 50. (Посилання на відео: ([Volodymyr Groysman](#)))

Я прийняв рішення не йти до парламенту, оскільки вважаю більш важливою боротьбу за горизонт 2020–2025 рр. в реформах, ніж нинішнє місце в списку до наступного парламенту. Не потрібно сприймати балотування до парламенту, як останній хрестовий похід заради того, щоб тільки залишитися у політиці. Хіба політика має формуватися лише в парламенті?

Про це та багато іншого в інтерв'ю віце-прем'єра – міністра регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадія Зубка інтернет-виданню Левый Берег – LB.UA ([Minregion](#))

ЕКСПЕРТНИЙ ПОГЛЯД

(Слово і Діло)

Експерт Українського незалежного центру політичних досліджень

Юлія Тищенко:

Дійсно, до закону про люстрацію є питання, він неодноразово критикувався. Однак, по-перше, його скасування може бути вибухонебезпечним, по-друге, те, що наразі повернулися до закону про люстрацію, є частиною політичної тактики протягом виборчої кампанії.

Можливе скасування закону в різних частинах може мати два далекосяжних наслідки.

Слід врахувати, що триває виборча компанія. Сьогоднішні опоненти влади використовуватимуть цю тему для мобілізації виборців, апелюючи до того, що дійсно відбувається реванш, що ті люди, які здійснювали політику за часів Януковича, яка багато в чому порушувала права людини, повертаються до системи ухвалення рішень.

Фактично, країна скочується до 2014 року з усіма можливими ризиками, які з цього випливають. Можливе скасування люстрації, однозначно, може мобілізувати виборців опонентів нинішнього президента й вплинути на результати виборів.

Слід врахувати, що є ще активна частина суспільства, яка вимагає справедливості, вітає закон про люстрацію. Враховуючи активність та суспільні настрої, це також може мати вплив.

Ще один вимір – юридичний. Тобто це може проявитися в появі численних позовів щодо відновлення на посадах, як наслідок, можливий певний управлінський хаос через різні судові рішення.

Є ризик, що одіозні особи экс-режиму зможуть знову претендувати на посади на державній службі. Знову ж таки, тут небезпечним є фактор суспільних настроїв. На такі речі, як безкарність, не можна реагувати спокійно.

Доктор юридичних наук, директор із наукового розвитку Центру політико-правових реформ Микола Хавронюк:

Коли закон говорив чітко, без диспозитивності, жодних нюансів не було. Наприклад, вказано те, що не можуть обіймати посади в органах особи, які перебували на певних посадах за часів Януковича. Надавався перелік цих посад.

З такими положеннями сперечатися було досить складно, оскільки закон усе чітко визначав. КСУ може визнати окремі положення закону неконституційними, але не весь закон. Чи повернуться на посади люди, які були звільнені за законом про люстрацію, в разі, якщо КСУ визнає закон неконституційним, поки сказати складно.

Можливо, КСУ зробить це щодо деяких положень. Скоріш за все, це не будуть принципові положення закону.

(Слово і Діло)

Політолог Михайло Дяденко:

Не можна назвати ініціативу нереалістичною, але здійснити миротворчу операцію на Донбасі можна лише за низки умов. Зокрема, є питання, які впираються у внутрішньополітичну ситуацію. Потрібна або більшість партії «Слуга народу», або в коаліції з іншою політичною силою, яка погодиться на ухвалення низки законодавчих рішень: про амністію, особливий статус Донбасу тощо.

Тобто потрібні будуть кроки, які дадуть можливість розблокувати політичний процес. Далі – переговорний шлях. Путін має дати згоду на виведення своїх військових. Так, теоретично поява миротворців можлива. Однак чи буде в нас хоча б коаліція, яка проголосує за непопулярні для частини громадян рішення щодо Донбасу?

Які країни можуть дати миротворців, яким буде фінансування, який порядок введення – це вже технічні питання. Для початку потрібно хоча б розібратися з нашими внутрішньополітичними питаннями. Має бути політичне рішення. За всіх умов питання миротворців можна вирішити протягом року-півтора.

Але на сьогодні питання в тому, наскільки це може спровокувати політичну кризу в країні наскільки Зеленський готовий взяти відповідальність на себе за такий крок.

Військовий експерт Олег Жданов:

Питання в тому, чи надасть нам ООН «блакитні каски» як миротворчу місію? Це питання вирішується відповідно до статуту ООН.

Ніхто не змінюватиме статут ООН заради України. Єдина умова надання військ ООН як миротворчої місії – це наявність факту війни.

Тобто, якщо ми офіційно визнаємо факт війни, причому не так важливо, якої саме – громадянської, міжконфесійної, етнічної, релігійної, міждержавної. Просто слово «війна» є підставою для розгляду питання про «блакитні каски».

Україна має офіційно визнати РФ стороною конфлікту. Якщо ми офіційно говоримо, що РФ є стороною конфлікту, в нас збройний конфлікт з РФ, то згідно з 27-ю статтею статуту ООН, сторона конфлікту не допускається до голосування з вирішення питання миротворців у цьому конфлікті.

Це було б підставою для того, щоб вивести РФ із голосування. І тоді в нас є шанс отримати місію, але лише за умови визнання факту війни між Україною та Росією.

(Слово і Діло)

Певні політичні сили обіцяють забезпечити встановлення лічильників газу та води.

Експерт «Реанімаційного пакета реформ» Святослав Павлюк:

Це першочергове завдання, яке потрібно реалізувати. Звичайно, це не вирішує питання тарифів, але це забезпечує принаймні облік. Немає впевненості, що за це має платити держава, але створити умови та ухвалити рішення, щоб встановити в будинках лічильники, – це базова річ.

Поки в нас немає повного обліку, ми не розуміємо, хто й скільки споживає. Для того, щоб далі ухвалювати якісь рішення щодо тарифів, потрібно мати повний облік. Це пріоритет. Це не швидкий процес, із певними труднощами.

Однак для початку базовий етап, який потрібно забезпечити, – можливість обліку принаймні на рівні будинку щодо води, тепла та газу. Ці речі абсолютно досяжні, причому вже за рік-два.

При цьому на сьогодні встановлення лічильників для споживачів є дуже довгоокупним заходом.

Якщо середній рахунок за газ у квартирі становить, наприклад, 30 гривень, то потрібно буде закласти гроші на лічильник. Встановлення лічильника коштує від 1,5 тис. до 3 тис. грн. Відповідно, якщо взяти, наприклад, по 10 гривень, то до десяти років виходить окупність цього лічильника.

[\(Слово і Діло\)](#)

Експерт напрямку «Освіта» аналітичного центру «Український інститут майбутнього» Микола Скиба:

Безоплатність повної середньої освіти й так гарантована, тим більше це вказано в останньому Законі «Про освіту». (...) Це за фактом уже є. Звичайно, жодним нормативним актом не прибрати неофіційні збори з батьків, які роблять платною навіть загальноосвітню школу. Однак просто задекларувати, що освіта буде безкоштовною, – чудовий крок перед виборами.

При цьому слід розуміти, що безкоштовною освіта не може бути за визначенням. За освіту ми платимо з податків. Просто вона є безоплатною для здобувачів освіти, але не для суспільства. Насправді, ця обіцянка завуальовано говорить про підвищення зарплат учителям.

Тобто це такий квазісоціалізм, але насправді популізм. Вписати це в закон, як показує практика роботи над Законом «Про повну загальну середню освіту», реально, але виконати – ні.

[\(Слово і Діло\)](#)

Експерт «Реанімаційного пакета реформ» Святослав Павлюк:

Заборгованість складається з двох частин. Перша частина – борг за безпосередньо спожитий та неоплачений ресурс, а друга – пеня, нарахована на борг.

Списати заборгованість означає наступну ситуацію. Хтось виконав певну роботу, але йому за цю роботу не заплатять. Тобто, якщо міркувати дуже гіпотетично, то, напевно, борги можна списати, однак якщо реально, то в такому разі це питання зарплати та доходів певних компаній і людей, в кінцевому варіанті також громадян України.

За різними оцінками, які надають у Мінрегіоні, в країні в системі житлово-комунальних послуг задіяно до 20 % населення на різних етапах.

Тобто ми зараз скажемо 20 % економіки, що борги спишемо, але працюйте далі безкоштовно. Приблизно така ситуація виходить, якщо цю обіцянку реалізовувати.

Щодо другої частини заборгованості за ЖКП – пені, то це гроші, які, грубо кажучи, суб'єкти взяли в кредит. Вони сплачують відсотки за користування цим кредитом, і їм також потрібно сказати, що борги вже ніхто не поверне.

Тобто це не борги держбюджету. Це борги підприємств чи споживачів перед іншими конкретними підприємствами або ж споживачами. Тому як їх узагалі списувати, якщо держава до них має дуже мало стосунку? Це не державні борги. Тим не менш списати означає взяти й не віддати. Тобто хтось користь отримав, але не заплатив.

Мало того, що складно назвати це реалістичною обіцянкою, такі передвиборчі ініціативи в принципі доволі грубі й нахабні.

(Пента)

Директор Центру прикладних політичних досліджень, кандидат політичних наук Володимир Фесенко:

Україні потрібен бікамералізм, тобто впровадження двопалатного парламенту. Про це заявили в команді президента Володимира Зеленського. Його представник у Верховній Раді Руслан Стефанчук нагадав, що в 2000 році під час референдуму за цю ідею проголосували понад 80 % українців.

Багатьом президентам, починаючи з Кучми, подобалася двопалатність саме тому, що таким чином можна було обмежити вплив парламенту на політичні процеси і на законодавчі процеси. Через верхню палату можна було контролювати законодавчий процес і впливати на нього більш активно.

(Пента)

Директор Центру прикладних політичних досліджень, кандидат політичних наук Володимир Фесенко:

Президент Росії Путін хоче приглушити тему України, щоб це не заважало домовлятися з Заходом про зняття напруги. Це і є сьогодняшня стратегія Кремля. У Москві зрозуміли, що зараз найкращий момент, щоб не сваритися, а навпаки – спробувати примиритися з Заходом.

Українська влада повинна реагувати адекватно на такі кроки Росії і, навпаки, продовжувати нагадувати Заходу про те, що світу в Україні, як не

було, так і немає, російські війська продовжують обстрілювати українську територію. Саме тому українська делегація повинна не рубати з плеча і залишитися в ПАРЕ, щоб бути зубним болем для росіян. «Ви повернулися, хлопці, але ми вам комфортно жити не дозволимо».

Зараз потрібно всім претендентам на місце в Раді зайнятися ретельним доббором представників від своїх політичних сил в українську делегацію ПАРЕ. Навіть є інформація про те, що деякі партії вже займаються навчанням своїх представників, яких будуть делегувати в ПАРЕ.

(Український кризовий медіа-центр)

Саміт Україна–ЄС, що мав відбутися у Києві, актуалізував питання підсумків досягнень України у інтеграції до ЄС.

Директор Європейської програми Міжнародного фонду «Відродження» Дмитро Шульга:

Інтеграція в одному секторі – державних закупівлях – де-факто відбулася, але не через механізм, передбачений Угодою про асоціацію, а окремої угоди у рамках Світової організації торгівлі, відповідно до GPA.

Загалом Угода передбачає інтеграцію з ринком ЄС у 14 секторах. Це має відбутися протягом восьми років, починаючи з 1 січня 2016 року.

Прогрес відбувається там, де є чітке розуміння державної політики, є певна державна стратегія державного сектору і конкретних відповідальний орган державної влади і політичні представники, відповідальні за певний напрямок. Де цього немає – там у нас є проблеми.

Старший науковий співробітник Інституту економічних досліджень та політичних консультацій Андрій Бутін:

Найбільш успішні сфери виконання Україною євроінтеграційного «домашнього завдання» – технічне регулювання, фінансові послуги, державні закупівлі, і значною мірою енергетика.

У цьому році почалися зрушення у реформі митниці. Це не є зобов'язанням у рамках угоди, але безпосередньо впливає на євроінтеграційні реформи.

У першому півріччі 2019 року були прийняті у першому читанні проект закону №7473 – зміни до митного кодексу для впровадження інституту авторизованого економічного оператора, та № 9532 – щодо спрощення транзитних процедур (приєднання до спільної транзитної системи NCTS). Можливо, Верховна Рада цього скликання ще встигне проголосувати їх у другому читанні.

Водночас, майбутнє оновленої митниці під питанням. Чи продовжиться реформа і як – залежатиме від нового парламенту й уряду. «Можна побачити різні точки зору на те, як має функціонувати митниця. Є позиція навіть робити політичні призначення, але для цього треба вносити зміни до законодавства.

Президент DIXI Group Олена Павленко:

Реформа в енергетиці є водночас найбільш успішною і найбільш провальною. Серед успіхів – запровадження ринку газу, добового балансування ринку газу, спроба монетизувати субсидії. Це також ратифікація Додатку 27 до Угоди про асоціацію.

Це перша найбільш просунута домовленість між Україною та ЄС про взаємну інтеграцію ринку. Там прописано, що Україна повинна консультиватися з ЄС з приводу розробки окремих норм законодавства та скасувати своє законодавство у частині, яка не відповідає європейським нормам. Частина європейського законодавства – Мережеві кодекси – повинні прийматися без суттєвих змін.

Невирішеними залишаються два ключові питання: «анбандлінг» Нафтогазу та лібералізація постачання побутовим споживачам.

Найбільшим провалом є рішення Конституційного суду щодо Національної комісії, що здійснює регулювання у сфері енергетики та комунальних послуг (НКРЕКП). Це дуже гостре питання і воно мало б бути предметом обговорень на Саміті Україна-ЄС.

Рішення Конституційного Суду стосувалося не закону про регулятора в цілому, а конкретних норм, і частина цих норм прямо кажуть про незалежність регулятора. У той же час, Угода про асоціацію і директиви про ринок газу та електроенергії чітко кажуть про те, що регулятор на цих ринках має бути незалежним. Тобто, у нас є суперечність між міжнародною угодою, яку підписала Україна, і рішенням Конституційного Суду. Це тривожний дзвіночок, тому що чим більше Україна буде приймати законодавства, яке стосується інтеграції ринків, тим більше може бути спроб через Конституційний Суд зупинити ті чи інші норми.

(Слово і Діло)

Перед виборами до Верховної Ради різні політичні сили обіцяють списати борги за ЖКП.

Експерт «Реанімаційного пакета реформ» Святослав Павлюк:

Заборгованість складається з двох частин. Перша частина – борг за безпосередньо спожитий та неоплачений ресурс, а друга – пеня, нарахована на борг.

Списати заборгованість означає наступну ситуацію. Хтось виконав певну роботу, але йому за цю роботу не заплатять. Тобто, якщо міркувати дуже гіпотетично, то, напевно, борги можна списати, однак якщо реально, то в такому разі це питання зарплати та доходів певних компаній і людей, в кінцевому варіанті також громадян України.

За різними оцінками, які надають у Мінрегіоні, в країні в системі житлово-комунальних послуг задіяно до 20% населення на різних етапах. Тобто ми зараз скажемо 20% економії, що борги спишемо, але працюйте далі безкоштовно. Приблизно така ситуація виходить, якщо цю обіцянку реалізовувати.

Щодо другої частини заборгованості за ЖКП – пені, то це гроші, які, грубо кажучи, суб'єкти взяли в кредит. Вони сплачують відсотки за користування цим кредитом, і їм також потрібно сказати, що борги вже ніхто не поверне. Тобто це не борги держбюджету. Це борги підприємств чи споживачів перед іншими конкретними підприємствами або ж споживачами. Тому як їх узагалі списувати, якщо держава до них має дуже мало стосунку? Це не державні борги. Тим не менш списати означає взяти й не віддати. Тобто хтось користь отримав, але не заплатив.

Мало того, що складно назвати це реалістичною обіцянкою, такі передвиборчі ініціативи в принципі доволі грубі й нахабні.

[\(Слово і Діло\)](#)

Перед виборами до Верховної Ради деякі політичні сили обіцяють суттєво підвищити рівень середньої зарплати в Україні.

Голова Комітету економістів України Андрій Новак:

Завдання досягти рівня середньої зарплати Польщі є досяжне, але суть в іншому. Якщо в Україні навіть зберігатимуться ті темпи підвищення мінімальної зарплати, які були в останні роки, то це цілком реально. За офіційними даними, середня зарплата на сьогодні близько 10 тис. грн. Це вже майже 400 дол.

Однак потрібно розуміти, що поки Україна наздоганяє Польщу, Польща не стоїть на місці й не чекає, коли українські зарплати досягнуть польських. Можна лише уявити, якими будуть показники Польщі за п'ять років. За п'ять років у Польщі зарплата також буде значно вищою, ніж зараз. Темпи зростання ВВП Польщі в останні роки завжди вищі, ніж темпи зростання українського ВВП. Тобто, що змінить, що ми досягнемо рівня зарплат Польщі, які були п'ять років тому?

Це напівпопулістська обіцянка на рівні виборчого гасла, а не програмного продукту. Крім того, слід розуміти, що європейський рівень зарплат дуже різний.

Слід розуміти, що це може бути рівень зарплат Молдови й рівень Великої Британії. Однак між ними різниця, мабуть, щонайменше в 5 разів. Тому мета досяжна, але цей європейський рівень може бути різним, причому з відставанням на п'ять років. За п'ять років їх зарплати також зростуть.

[\(Слово і Діло\)](#)

Політолог Володимир Цибулько:

Упровадити електронне голосування в Україні цілком реально. На сьогодні вже запровадили електронний підпис, а саме в це все впиралося. Кабмін давно ліквідував мокрі печатки. Багато компаній уже працюють з електронним підписом та електронною звітністю.

Серед громадян електронним підписом володіють більшість фізосіб-підприємців. Банківська сфера рухається в цьому напрямку. Це цілком реально поширити на все населення. Це важливо. Так звана електронна

держава без електронного підпису не зможе функціонувати. Для отримання державних сервісів потрібна ідентифікація особи. Можна ідентифікацію робити через соцмережі, але тоді потрібно робити інше законодавство. Маємо розуміти, що є фейкові особи.

У принципі, цю ініціативу можна втілити в життя досить швидко. За рік-два за бажання можна до цього прийти. В Естонії це працює 10 років.

Політолог Андрій Дуда:

Ініціатива вельми ризикована, якщо й можна її реалізувати, то краще запроваджувати такі форми на місцевих виборах, особливо коли йдеться про міста обласного значення.

Щодо парламентських чи президентських виборів, то навряд чи це зараз потрібно, адже становить загрозу хакерських атак, які дають можливість спотворити результати виборів. Що більший рівень паперовості в голосуванні, то модель менш вразлива до атак, втручання.

По-друге, є проблема з таємницею голосування. Електронна система позитивна в частині залученні молоді до голосування, але все одно має проблему в тому, що не може забезпечити повну таємницю голосування.

За порушення таємниці голосування передбачена стаття КК. Як забезпечити таємницю голосування в таких умовах? Це фактично неможливо за умови дистанційного електронного голосування. Міжнародний досвід свідчить, що така система – це радше допоміжна форма, яка реалізується разом із паперовою формою голосування.

(Слово і Діло)

САП оголосила підозру міністру енергетики Ігорю Насалику.

Політолог Петро Олещук:

У самому НАБУ не змінилося нічого – ані керівники, ані підлеглі. Єдине, що змінилося, – ставлення до антикорупційних органів з боку президента, який змінився й більше не розглядає правоохоронну систему як власну «вотчину».

Він нагадав, що новий президент із керівництвом САП і НАБУ зустрічався лише одного разу й робив це публічно, сказавши, що не втручатиметься в роботу цих органів.

Імовірно, деякий час керівники осмислювали цю інформацію. З часом до них дійшло, що нічних посиденьок на дачі президента від них ніхто не чекає й вимагати прикривати міністрів зараз не будуть. То чому б не показати ефективність?

І ось раптово починають з'являтися підозри міністрам. Власне, заради чого всі ці антикорупційні органи й створювалися, адже єдине їх призначення – боротьба з корупцією у вищих органах державної влади. Раніше начебто все було – і навчання, і відбори, і конкурсні комісії, і тактичні шкарпетки для спецпризначенців, а підозр чомусь не було.

Можливо, на цьому не зупиняться й почнуть прозрівати щодо інших напрямків. Адже в цих авгієвих стайнях ще досить багато роботи. І це поки ще немає нормального генпрокурора з розумінням того, що таке право.

([Радіо Свобода](#))

Керівник Офісу залучення та підтримки інвестицій України UkraineInvest Данило Білак:

Україна стрімко повернулася на радарі глобальних інвесторів протягом останнього року. По-перше, неабияку роль відіграли останні президентські вибори – чесні та прозорі. Це дуже важливо, адже багато держав світу борються за створення функціональної демократії, а Україні це вдалося. Для інвесторів це стабільний, передбачуваний ринок.

Друга причина – це непохитна європейська інтеграція. Україна затвердила прихильність до європейського майбутнього й успішно переорієнтувала свою економіку від Росії до ЄС. Тепер половина експорту йде в ЄС і лише 7 % до Росії.

По-третє, це високі навички робочої сили. В Україні випускається більше інженерів, ніж у будь-якій європейській державі. Тому, на думку автора, не дивно, що такі компанії, як Boeing, Siemens, Oracle, мають у цій державі свої дослідницькі центри.

Четверта причина – це інновації. Україна стала інноваційною державою, пише автор і наводить серед прикладів застосунок Ring, який дозволяє відповісти на домофон за допомогою мобільного чи компанію електронної торгівлі «Розетка».

П'ята – це якість життя. Складно змусити людей інвестувати у державу, якщо їй робочій силі нема задля чого чекати вихідних. Львів і Київ стають «гарячими» напрямками для подорожей – людей приваблює чудова їжа, веселі бари, класична архітектура і дружні місцеві мешканці, мовиться у статті.

([Дзеркало тижня](#))

З 1 липня в Україні запроваджено новий ринок електроенергії.

Експертка USAID Проекту енергетичної безпеки Світлана Голюкова:

Що змінилося з початком нового ринку? У першу чергу – поведінка виробників та великих споживачів, які вийшли безпосередньо на торгівельні відносини на аукціонах та РДН. З'явився імпортер. Поки що тільки у Бурштинському острові і мігтєво знизив ціну. В зоні ризику тарифи Укренерго та захист від хакерських атак... тепер багато чого залежить від спільної роботи МЕВП та НКРЕКП. Зрозуміла позиція МЕВП стосовно державних компаній, але Регулятор несе тягар зобов'язань не тільки перед ними, але і перед малими та великими споживачами. Малі, як відомо, можливостей блокувати рішення через суди не мають.

(Український кризовий медіа центр)

Асоційована аналітикиня Центру «Нова Європа» Катерина Зарембо:

100 % стандартів не впровадила жодна з країн-членів. 16 % – це чималий показник: більше, ніж деякі країни-партнери, як Австрія, і навіть більше, ніж деякі держави-члени Альянсу.

Директорка Центру «Нова Європа» Альона Гетьманчук:

Системного моніторингу не здійснювалося, а саме поняття «стандарт НАТО» стало політичним міфом. Ми пам'ятаємо про обіцянку попереднього президента Петра Порошенка перейти на стандарти НАТО до 2020 року. Ми бачили заяву новообраного президента Володимира Зеленського, що з 2020 року Україна почне впроваджувати стандарти НАТО... Деякі політики називали стандартами НАТО не те що є стандартами у прямому розумінні, а типові практики країн-членів Альянсу – як цивільний міністр оборони.

Начальник Управління стандартизації, кодифікації та каталогізації Міністерства оборони України Олександр Кумеда:

Згідно з цілями партнерства Україна–НАТО, Україна взяла на себе зобов'язання розглянути можливість впровадження 219 стандартів. Це не означає зобов'язання впровадити їх – рішення прийматимуть, зважаючи на наявні ресурси й на те, чи потрібні вони Україні. У країнах-членах Альянсу процес стандартизації також добровільний: певні стандарти приймають або ні після комплексної оцінки потреб і ресурсів.

Процедура, яка діє в Україні, повністю відповідає положенням основного документу щодо впровадження стандартів НАТО. Але замість ратифікації здійснюється оцінка можливості впровадження того чи іншого документу: порівнюється зміст вимог стандарту НАТО з чинними нормативно-правовими актами.

Упровадження стандартів НАТО вже відобразилося на формі одягу, спорядженні і харчуванні військових, у розробці нового озброєння і техніки. Нещодавно підрозділ Сил спеціальних операцій отримав сертифікацію НАТО [пройшов оцінку відповідності та готовності виконувати завдання у складі сил швидкого реагування НАТО]. Це перший випадок в історії, коли таку сертифікацію отримав підрозділ країни, яка не є членом НАТО.

Радник з безпекових питань представництва НАТО в Україні полковник Томаш Стричач:

Порівняно з 2010 роком, Україна досягла великого прогресу у впровадженні стандартів Альянсу, особливо за останні декілька років. Це і прийняття необхідних документів, і спільні навчання. Лише у 2018 році українські підрозділи брали участь у 32 навчаннях разом з країнами-членами НАТО, 6 із них відбулися в Україні. На 2019 рік заплановано 35 спільних навчань.

У минулому році було прийнято Національну оборонну стратегію. Для нас це чіткий сигнал про те, що Україна рухається у правильному напрямку. Водночас, попереду все ще багато роботи. Наступний найважливіший крок –

прийняти п'ять ключових законопроектів, передбачених стратегією, зокрема, про Службу безпеки, державну таємницю, розвідку, щодо оборонного промислового комплексу. Ми сподіваємося, що український парламент прийме їх уже в цьому році.

([Український кризовий медіа центр](#))

Голова Помічнянської міської об'єднаної громади Кіровоградської області Микола Антошик:

За півтора роки ми зробили більше, ніж за всі попередні роки. Ми купили нову комунальну техніку (навантажувач, екскаватор), купили діагностичне обладнання в лікарню, створили первинку (первинну медичну ланку – ред). Провели освітлення і в місто, і в село, замінили всі вікна в садочках, почали утеплення. Це дасть можливість заощаджувати на опаленні. Купили автобус для підвезення дітей із села у більш потужні міські школи. Також будуємо футбольний майданчик, який наполовину фінансує держава.

У місті Помічна ніколи не було первинної ланки медицини, тож її довелося створювати з нуля – від кабінетів, обладнання до пошуку фахівців. На сьогодні більше 70% населення громади вже підписали договори із сімейними лікарями, що говорить про високий рівень довіри до реформи. Ще планують купити автомобіль.

Цьогоріч на поточний ремонт доріг Помічнянська громада виділила 2,5 млн грн. Минулого року провели капітальний ремонт на 4 млн грн. Минулого року ми відбудували вулицю Макаренка, яка веде до села. Ми вклали у неї 1,5 мільйони гривень. Тепер є зручне сполучення міста з селом, і естетично краще. І люди, які тут живуть, уже змінюють все біля своїх осель. Я це бачу.

Окрім того, системно збільшується бюджет розвитку (доходи і видатки місцевого бюджету, які використовуються для реалізації програм соціально-економічного розвитку, зміцнення матеріально-фінансової бази).

До об'єднання був період, коли у нас взагалі не було коштів на бюджет розвитку. Потім був мільйон. Зараз – близько 20 млн грн. Також для порівняння скажу: був час, коли на благоустрій ми змогли виділити 17 тис. на цілий рік. Зараз – 2,5 млн.

Минулого року Помічнянська ОТГ заробила близько 98 мільйонів гривень, частину з яких повернула державі для розподілу менш заможним громадам.

Головне джерело доходів Помічнянської ОТГ – податок на доходи з фізичних осіб (ПДФО). Багато помічнянців працює на станції та у локомотивному депо «Укрзалізниці», що знаходяться у Помічній. Цьогоріч вони поки що не виконують заплановані надходження, адже недоотримують ПДФО із залізничного підприємства.

Ми намагаємося знайти спільну мову. Адже одне лише локомотивне депо дає більше мільйона гривень у місяць. Із жовтня 2017 року у Верховній Раді знаходяться два проекти постанови Про податковий кодекс України,

який дозволяє отримувати податок від підприємства за місцем розташування. Інший – податок має сплачуватися за місцем проживання. Тому залізничники користуються такою невизначеністю. Ми від цього втрачаємо і недоотримуємо свої кошти. Але ми прорахували ці ризики і зараз нам вистачає на потреби громади.

Помічниська громада також працює над залученням донорських коштів – пишуть проекти на різноманітні конкурси та гранти. Я розумію, що у проекти треба залучати кошти. Ми виграли конкурс, бо були активними. Треба пробувати, робити, долати перешкоди, не відкладати це на завтра, а робити сьогодні.

Коли ми тільки почали писати проекти, я думав, що їх буде близько десятка. Але написали 60. Ми прагнемо залучати кошти. Завдяки об'єднанню ми побачили, як з'являються нові лідери, як з'являється молодь, яка хоч і не мала досвіду, але це дуже талановиті люди люди.

Цікаво, що зміни, як правило, бачать люди, які не живуть у нашій громаді. Ті, хто приїждять на свята до рідних у гості, хто не буває у громаді по декілька років. Місцеві мешканці теж, звичайно, помічають, хоча й критикують. Люди – максималісти, їм хочеться «все і одразу». Ми розуміємо, що поки не настільки спроможні, щоб зробити все. Але треба прагнути зробити якомога більше. Тому ми думаємо над тим, як залучати кошти, підприємців. Є приклади, коли ми спільними зусиллями з підприємцями робили тротуари, дороги, спортивні майданчики.

(Український кризовий медіа центр)

Директор з досліджень DiXiGroup Роман Ніцович:

З початком опалювального сезону варто очікувати платіжної кризи. Уряд штучно підтримує ціни на рівні нижчому за граничний, у цьому є політичні мотиви. Восени ціни виростуть до рівня граничних, а це – залежно від регіону – більше 9 тис. грн за тисячу кубометрів. Дії уряду не вирішують проблем, які з'являються у котелень та ТЕЦ у зв'язку з необхідністю купувати газ за більш високою ціною. Тому нам варто очікувати нової платіжної кризи.

Експерт коаліції «Енергетичні реформи» Геннадій Рябцев:

У нафтовій галузі необхідно імплементувати Директиву 2009/119/ЄС одночасно з формуванням запасів палива та енергії всіх видів. Імплементация вимог даної Директиви потребує подання, ухвалення та внесення змін до низки нормативно-правових актів. «Необхідно якнайшвидше вирішити питання вибору моделі створення нафтових резервів та ухвалення нормативно-правових актів, які врегулюють ці механізми, умови зберігання, розблокування та оновлення резервів.

Експерт коаліції «Енергетичні реформи» Ілля Полулях:

Відповідно до закону ринок електроенергії мав бути відкритий до 1 липня, і це було зроблено. Можна сказати, що відкриття відбулось, але лишилися певні проблеми. Проблеми пов'язані з невчасною гармонізацією

нормативно-правової бази та відсутністю попереднього тестування необхідного програмного забезпечення.

([Радіо Свобода](#))

Директор Центру дослідження армії Валентин Бадрак:

ЄС зараз стурбований намаганням американських компаній потрапляти на європейський ринок, навіть забороняє певним американським компаніям брати участь у європейських розробках. Це є дуже суттєва тенденція, яка не повинна пройти повз увагу України. Адже для України сьогодні дуже важливо розвивати свій потенціал, розбудовувати власну промисловість, але разом із тим треба, з одного боку, досягнути серйозного рівня двостороннього співробітництва зі Сполученими Штатами, а з іншого, все ж таки, інтегрувати свої оборонно-промислові можливості у європейський клуб зі створення і розробки високотехнологічної техніки.

На жаль, це дуже важко. Треба враховувати усі ці колізії і при цьому намагатися так організовувати інтеграцію своєї оборонної промисловості, щоб інтереси українських підприємств були максимально захищені.

Є певний, я б сказав, «позиційний успіх» із Польщею – непогані проекти військово-технічного співробітництва. Розпочався певний етап роботи з Туреччиною. Це також важливо, бо Туреччина – це країна НАТО. Але з іншого боку, Україні важко свої інтереси тут захистити, оскільки США не зацікавлені в розвитку деяких оборонних сегментів Туреччини і «настійно рекомендують» не співпрацювати, не розвивати у таких проектах із Туреччиною.

(...) І навіть тепер, коли Росія порушила суверенітет і територіальну цілісність України, і європейці, і американці досить стримані у можливостях передачі Україні оборонних технологій.

Тож, висновок зрозумілий – Україні треба розвивати своє. (...) Дуже добре, що українська аерокосмічна галузь, хоч частково, але інтегрована у великі міжнародні проекти, такі як Antares и Vega. Але, з іншого боку, якщо не буде внутрішніх замовлень на літаки і гелікоптери, то українське авіабудування буде й далі деградувати.

(...) Зараз Україна фактично випадає з інтеграційного контексту, окрім космічної галузі. На Ле Бурже Україна представляла макети своїх ракетноносіїв. А от авіаційна промисловість – авіаційна літакобудівна і вертолітобудівна промисловість – вона зараз може існувати фактично на внутрішніх замовленнях. А їх, якраз, і не було.

І от, цей рік може увійти в історію, бо під час Ле Бурже прозвучала заява про замовлення партії літаків А-178. Якщо це станеться, то це буде перше серйозне замовлення для внутрішнього ринку і, фактично, може стати поштовхом для виходу авіаційної промисловості з тривалої деградації, яка була обумовлена якраз відсутністю замовлень.

(...) Той факт, що «Моторсіч» оголосив, що буде розробляти новий надважкий гелікоптер, є свідченням того, що цей сегмент авіаційної галузі у нас розвивається попри все. Це ситуація «допоможи собі сам». Адже

Міністерство внутрішніх справ минулого року замовило 55 французьких гелікоптерів. Це стало великим ударом по «Моторсічі».

Рятували частково замовлення військового відомства по модернізації і підготовці гелікоптерів для ЗСУ. Але це дуже невеличкі замовлення для такого серйозного підприємства. Натомість, із Францією Україна підписала величезний контракт – якщо рахувати з відсотками, то це буде близько 700 мільйонів євро. За такі гроші, безумовно, Україна могла підняти національне вертольотобудування. А так, на папері існує програма «Національний вертолїт України», а в реальності робляться зовсім інші кроки.

(...) У нас досі немає у виконавчій владі структури, яка б опікувалася оборонною промисловістю або продукцією подвійного призначення.

Має бу міністерство з питань ОПК. І оскільки міністерство створити важко, то можна було б покроково рухатися. Спочатку, наприклад, надати міністру оборони, як це в 90-х роках було, статус віце-прем'єр-міністра з питань оборони.

Це солідно виглядає, коли міністр оборони фактично контролює оборонну промисловість і реалізовує національно-оборонно-промислову політику. А зараз, коли немає такої політики, то у нас «в ручному режимі» різні групи реалізують свої лобістські можливості. А МВС – це серйозний лобіст. (...) Міністерство внутрішніх справ, коли просувало цю ідею, то акцент робило на тому, що треба швидко закривати потреби, а з іншого боку – говорилося про те, що «Моторсіч», начебто, оперує іноземними, тобто російськими комплектуючими. На мій погляд, питання щодо «Моторсічі» не було вивчене ретельно. Окрім того, можливо лобїзм мав і якесь інше підґрунтя, але я не можу стверджувати напевно.

Те, що я точно можу сказати, це те, що цей контракт наніс велику шкоду вертолїто-будівній промисловості України. Більше того, якби ці 700 мільйонів євро розподілили між вертолїтною і авіаційною промисловістю, то фактично це дало б чимало замовлень і на гелікоптери і на літаки.

Так, я можу підтвердити, що дійсно літаки військово-транспортні і патрульні гелікоптери під час війни дуже потрібні, але якщо ми закупуємо 55 французьких гелікоптерів, то ми могли за ці гроші підняти власне виробництво.

А так, кожен українець, який сплачує податки, він підтримує тепер не українську вертолїтобудівну, а французьку промисловість. Більше того, Україна тепер усю систему сервісу буде брати у Франції. На велику кількість років ми ставимо себе у залежність від Франції – сервіс, комплектуючі, навіть навчання пілотів, сертифікація цього навчання, все це буде віддано і перенесено французькому виконавцю. Це при тому, що у нас є свої.

Аналітики давно наполягають, що має бути ухвалений закон, який унеможливить купівлю будь-яких технологій або продукції, які є в Україні. Такий закон діяв, зокрема, в Німеччині. Це фактичний захист національного виробника, а коли цього немає, то це призводить до швидкої деградації.

У нас є зараз дуже негативна тенденція, коли наші підприємства ідуть з України. Я лише знаю 4 такі підприємства, які пішли в інші країни, зокрема у ПАР, у Литву, в Арабські Емірати. Ми маємо справу з витоком технологій українських, ми маємо справу з відтоком тієї валюти, яка може прийти не через аграрний сектор, а через високі технології.

Це є дуже небезпечним і дуже проблематичним для України. Це треба зупинити і повернути ситуацію у бік підтримки українських оборонних підприємств.

(Слово і Діло)

Член наглядової ради Інституту енергетичних стратегій Юрій Корольчук:

Є встановлені правила, які ухвалені НКРЕКП, які передбачають торгівлю на внутрішньодобовому ринку. Це вже працює. Для споживачів, які мають двосторонні контракти, передбачаються цінові обмеження. Тобто є гранична ціна та ціна, вищу за яку вони не можуть отримувати. На сьогодні, згідно з даними НКРЕКП, це 1 грн 64 коп. Наразі вже були торги, на яких виставили ціну 2 грн 30 коп. Однак наразі неправдиво поширюється інформація про зростання ціни вдвічі. Усе одно діють обмеження, тому зростання цін удвічі – це хибні повідомлення.

Тариф на електроенергію для промисловості не зростатиме. Зросла складова тарифу «Укренерго». Однак він не зростає суттєво, до 7 %. І до запуску ринку електроенергії це не має жодного стосунку.

Щодо населення, то ціни також поки не змінюються. Щодо цього немає жодного рішення. Ба більше, є інше рішення уряду. Зокрема, Кабмін поклав публічні спеціальні зобов'язання (PSO) з постачання електроенергії населенню з 1 липня 2019 року до 31 грудня 2020 року на компанії «Енергоатом», «Укргідроенерго» та «Укренерго». Через них постачатиметься електроенергія населенню за тією ціною, яка була домовлена.

Енергетик наголосив, що середня ціна на електроенергію для населення трохи більше за гривню й залишиться такою на найближчі 9 місяців. Уже після цього можуть розглядати різні рішення. Можливо, ухвалюватимуться рішення уряду щодо перегляду умов постачальникам зі спеціальними обов'язками. Проте поступово, можливо, розроблятиметься варіант підвищення ціни на електроенергію для населення.

Зараз ринок буде рухатиметься в цьому напрямку далі. Має бути відлагоджена система постачальників ринку газу.

(Слово і Діло)

Голова Нацради економічного розвитку Олексій Дорошенко:

У зв'язку з індексацією пенсій і виплатами одноразової допомоги за пенсіями витрати ПФУ за перші 4 місяці 2019 року перевищили планові на 8 млрд 900 млн грн. У зв'язку з індексацією пенсій і виплатами одноразової допомоги за пенсіями витрати ПФУ за перші чотири місяці 2019 року перевищили планові на 8 млрд 900 млн грн. Результати дослідження Офісу з

фінансового та економічного аналізу у ВРУ зафіксували дефіцит Пенсійного фонду: у березні – 4 млрд 800 млн грн, у квітні – 5 млрд 200 млн грн.

Крім того, витрати держбюджету зростають через дотації солідарної пенсійної системи. Заплановані витрати ПФУ становили 408 млрд грн. Щоправда, в сумі не врахували індексацію пенсій та одноразові виплати. Крім того, за рахунок єдиного соціального внеску планували покрити 265 млрд грн. Таким чином, дефіцит становив близько 143 млрд грн. Дорошенко зазначив, що в 2019 році надходження від ЄСВ більші, ніж прогнозували. ПФУ заборгував 4 мільярди гривень, які взяв в Єдиному казначейському рахунку, за даними на 1 травня 2019 року.

Заплановане збільшення витрат ПФ на 2 млрд 500 млн грн із вересня 2019 року на виплату пенсійного утримання громадян. У підсумку щомісячні витрати фонду становитимуть близько 35 млрд грн. Щоправда, ці дані необхідно коригувати через березневу індексацію.

Для погашення зовнішніх запозичень і виплат пенсій Україні необхідно нарощувати темпи зростання економіки.

[\(Слово і Діло\)](#)

Експерт з енергетичних питань Сергій Дяченко:

Можливе рішення скасувати нічний тариф на споживання електроенергії для побутових споживачів пов'язане із запровадженням нового ринку електроенергії. Однак ані перше, ані друге рішення зараз не на часі.

Якщо буде скасований тариф, встановлений НКРЕКУ, то це не означає, що атомні електростанції не зможуть продавати свою електроенергію окремо в денний час і нічний дешевше. Ціноутворення в руках виробників. Досі це було директивно встановлено.

У нас тариф уночі був нижчим, це хороше рішення. Була проблема в тому, куди подіти електроенергію атомних електростанцій. Якщо його скасують, то атомники матимуть можливість вирішувати це питання на власний розсуд.

Регулювання енергосистеми відбуватиметься інакше, за іншою схемою.

Тобто атомники, якщо захочуть, звичайно, самі зможуть продавати вночі дешевше. Але їм набагато краще буде продавати електроенергію споживачам із рівномірним цілодобовим графіком споживання. Будуть самі дивитися й вирішувати, як регулювати, коли продавати та за якими цінами.

Наслідки таких змін можуть бути вкрай негативними, цілком імовірний ціновий хаос. Рішення запровадити ринок дуже недалекоглядне. Це зроблено суто під лобі певних олігархічних груп, які намагаються заробити.

Це зрозуміло, але країну це може завести в енергетичний і ціновий хаос. Якщо з часом, якимось питанням цін владнають, то є ще питання техногенне. Ціновий колапс легше відрегулювати, ніж техногенний. Може закінчитися взагалі розвалом енергосистеми.

Енергосистема в цьому ринку регулюється набагато складніше, балансування непросте, ми до цього не готові. Це безвідповідальне рішення й недалекоглядне.

Цей механізм не відповідає логіці ринку. Він призведе до подальшого перехресного субсидування. Ми до цього ринку не готові. Особливо в нинішній економічній ситуації. Це все прояв лобі тих груп, які належать до ринку. «Енергоатом» і ДТЕК дуже поспішають заробити.

(Слово і Діло)

Кандидат економічних наук Євген Невмержицький:

Рішення ввести в обіг банкноту номіналом 1000 грн не призведе до девальваційних чи інфляційних процесів. Негативні інфляційні очікування у зв'язку з цим марні.

По-перше, ця купюра більш ніж удвічі менша за 100 доларів за купівельною спроможністю. Свого часу в нас випускалася банкнота 200 грн, і тоді це було більше, ніж 100 доларів. Зараз 1000 грн менше, ніж 100 дол. По-друге, це далеко не найвищий номінал для готівкової купюри.

Готівкові гривні складають незначну частину обороту грошей. На інфляцію вони практично не впливають. Так, в Україні більш високий рівень користування готівкою, ніж у розвинених країнах. Однак щодо емісії НБУ, то кредитна емісія настільки перевищує емісію готівки, що це просто не можна порівняти в сенсі інфляційних процесів.

За його словами, випуск 1000-гривневої банкноти ніяк не вплине ані на інфляцію, ані на девальвацію. На це впливають інші чинники. Крім того, зараз триває незначне зміцнення гривні. Це і є державна політика стабілізації нацвалюти.

Ми бачимо, що останнім часом НБУ застосовує свої інструменти, щоб утримувати курс. І це його головне завдання. Цим слід було займатися й у 2014 році, коли була величезна девальвація.

Найближчим часом українська економіка стагнуватиме. 3% зростання – це стагнація в тих умовах, в яких перебуває Україна, але це набагато краще, ніж той рівень, який був у 2014 році.

Економіка – це доступ до кредитів, можливості для підприємств користуватися фінансовими засобами. Випуск купюри, по-перше, не означає, що це буде інфляційна незабезпечена емісія, їх не друкуватимуть безконтрольно. По-друге, для того, щоб зрозуміти, чи є інфляційні аспекти, важливо те, скільки цієї купюри буде випущено.

Віце-прем'єр заявив про те, що Україна досягла найнижчого рівня тіньового капіталу – 31 %. Це колосальна сума. Тіньовий капітал забезпечується готівкою в гривні, хоча основна частина – готівкою в доларах через різні угоди, компанії. Це та прогалина, яку потрібно регулювати. А сам факт випуску купюри високого номіналу жодного впливу на економіку не має. На сьогодні для зручності розрахунків ця купюра дійсно потрібна.

(Дзеркало тижня)

1 липня стартувала нова модель ринку електроенергії відповідно до норм закону «Про ринок електричної енергії», що прийнято в 2017 році.

Народний депутат України Сергій Сажко:

Стартували вчасно – з 1 липня – і цим самим країна показала, що зросла і може робити реформи, які працюють. По-друге, енергетика нарешті перестала працювати в ручному режимі. Іде формування ринкових цін, це позитивно відіб'ється на усіх галузях. Ціна для населення не змінюється, залишається фіксованою.

У мене є інформація, що коли відбулися торги на добу вперед, то ціна е/е впала на 13 %. Ціна атомної генерації збільшилася, зменшилася ціна теплової, а ціна гідроенергії – зросла. А в цілому ціна на ринку впала на 15 %. були невеликі збої на місцях, але їх швидко нівелювали, на ситуацію вони не вплинули. Тобто ті прогнози, що буде колапс з поставками, не справдилися.

[\(Левый берег\)](#)

Завідувач кафедри загальнотеоретичних та державно-правових наук Національного університету «Києво-Могилянська академія», доктор юридичних наук Микола Козюбра:

Без представницького органу – парламенту – нічого не вирішується жодними референдумами. Ми знаємо з історії, до чого це може призвести. Тим більше, будемо відвертими, в умовах низької правової і політичної культури виборців і самої влади.

Дійсно, відповідна стаття (скасування кримінальної відповідальності за незаконне збагачення, – ред.) у Кримінальному кодексі буда недосконало виписана. І цю проблему називали і європейці, оскільки порушувався принцип презумпції невинуватості. Однак, рішення КС з цього приводу не можу назвати конституційним.

Суд міг констатувати, що положення статті недостатньо визначені. Разом з тим, визнати конституційним саме притягнення до кримінальної відповідальності за незаконне збагачення. І застосовувати в контексті положень Конституції, які стосуються покладення тягара доведення вини особи на сторону обвинувачення, а також презумпції невинуватості. Іншим пунктом рішення КС міг рекомендувати парламенту внести зміни до відповідної статті, щоб привести її у відповідність до Конституції.

Напередодні Дня Конституції Цент Разумкова і фонд «Демократичні ініціативи» оприлюднив опитування, згідно з яким на 14% зменшилась кількість тих, хто проти порушень Конституції за будь-яких умов.

На жаль, такою є риса правової культури в Україні, особливо культури «верхів». «Верхи» практично ніколи не сповідували Конституцію. На відміну від США, наприклад, де Конституцію шанують уже понад два століття.

Конституцій немає ідеальних. Водночас немає поганих конституцій. Є погані тлумачі і застосовувачі.

Коли у США питаєш, що для них є Конституцією, вони відповідають: не лише ця тоненька книжка – сам текст Конституції, але й 500 томів її тлумачення Верховним Судом.

Українська Конституція також не ідеальна, хоч я причетний до її формулювання. Та все ж головне - її дотримуватися.

Щоб її дотримуватися, треба, банально, її знати. Те ж саме опитування свідчить, що майже половина громадян не читали Конституцію жодного разу.

Навіть читати Конституцію – мало. Треба проникнутися її ідеями, чого часто не можуть досягнути навіть студенти юридичних факультетів. Здебільшого, викладачі вимагають від них засвоїти матеріал, вивчити, до прикладу, конституційні принципи. Хоча їх треба, так би мовити, пропустити через себе. І потім йти практикувати.

З ідеєю змінити Конституцію носиться чи не кожна влада України. Я був членом практично усіх конституційних асамблей, комісій, рад при різних президентах. І часто чув, мовляв, змінимо Конституцію, і все буде добре. Нічого подібного. Від зміни тексту Конституції нічого не зміниться, треба ще її виконувати. Якраз з цим в Україні найбільша проблема. І, очевидно, вона існуватиме за будь-якої влади.

(Левый берег)

1 липня стартувала нова модель ринку електроенергії.

Віце-президент Першої енергетичної асоціації України Олександр Рогозін:

Мені здається, існує ризик, що після 1 липня у влади буде спокуса не проводити роботу над помилками і виправляти їх, а взагалі спробувати «згорнути» реформу. Особливо, якщо станеться якась серйозна накладка, буде на що нарікати, і з'явиться політична воля «повернути стабільність». Зараз про перенесення не говорять, оскільки йде виборча кампанія, але після її завершення питання може виникнути. Думаю, що в такому випадку буде ще гірше. Проблеми і ризики тільки додадуться.

Хотілося б, щоб усі учасники ринку та інші зацікавлені особи усвідомили, що потрібно не розгойдувати човен, а шукати рішення проблем. Якщо навіть кожен платіж в новому ринку може бути оскаржений, чи потрібно? Чи не далекоглядніше набратися терпіння і шукати порозуміння і компроміс? Потрібно моніторити ситуацію і оперативно вносити зміни в ринкові документи. Якщо через 3 місяці ми побачимо, що на ринку учасники поведуться адекватно, ймовірно, потрібно буде зняти або пом'якшити цінові обмеження. Адже якщо не буде дійсно ринкової ціни, ніхто не буде вести себе ринковим чином... У постачальників теж не буде повноцінної конкуренції, якщо генерація буде «затиснута».

(Слово і Діло)

У передвиборчих програмах партій є пропозиція виділяти 5 % ВВП на оборону.

Директор військових програм Центру Разумкова Микола Сунгуровський:

Коли йдеться про 5 % ВВП на оборону, то зараз розрахунок за формулою 3% на громадянську безпеку й 2 % на оборону, тобто не всі 5 % йдуть на армію. Сьогодні 5 % ВВП – це те, що дійсно може дозволити собі Україна. Однак для держави, що воює, це не показник. Наприклад, Ізраїль витрачає 10 % ВВП. Але там і економіка інша, ВВП інший, потрібно це також визнати.

Відсоткові показники – це умовні речі. Тому потрібно зрозуміти, що не відсотки головні, в цьому всьому ключове – це ВВП. Одна річ, коли ВВП вміщується в мільярди, інша – в мільйони. Армія «їсть» мільйони, а не відсотки. Якщо піде економіка вгору, все інше буде нормально, можна буде фінансувати хоча б на рівні 5 %. Якщо ні, то це залишиться обіцянкою.

Хоча співвідношення та відсоткові показники також говорять про пріоритети держави. Наприклад, в європейських країнах постійна проблема в тому, що країни НАТО витрачають менш ніж 2 % ВВП, за що й зазнають критики з боку США.

Держави, які воюють, мають витрачати більше. Але потрібно розуміти, що в різних країн різні противники, проблеми, вимоги до озброєння. І цей відсоток встановлюється в кожному конкретному випадку відповідно до загроз, які є. А не просто тому, що так заведено в якійсь країні, в НАТО або ще десь.

Навіть якщо можливе фінансування на рівні хоча б 5% ВВП, то далі має бути програма розвитку ЗСУ, щоб розуміти, на що може розраховувати армія, на поставки якої техніки. І там уже кожен пункт має бути чітко прорахований: скільки коштуватиме техніка та яка, коли потрібно її поставити.

Конфліктолог-міжнародник Григорій Перепелиця:

Фінансування оборонного сектора на рівні 5 % цілком досягне, але якщо впровадити інструменти антикорупційного характеру. 5 % – це реальна цифра, яка закладалася від самого початку в Україні, ще на початку 90-х років. Зокрема, в першому законі «Про оборону України» та в законі «Про Збройні сили України».

Але дійсно потрібно, щоб влада й суспільство усвідомлювали, що країна в стані війни. Якщо країна в стані війни, то 5 % на війну – це мінімальна потреба, щоб стримувати агресію, цього недостатньо, щоб досягти перемоги над агресором. Тому 5 % – реалістична цифра. Інша річ, що всі 25 років влада не давала навіть 1% ВВП, тому ми майже повністю втратили боєздатність ЗСУ. І коли почалася війна, то ЗСУ виявилися не в змозі виконувати головні функції згідно зі статтею 17 Конституції, тобто функції захисту й оборони територіальної цілісності від зовнішньої агресії.

(Слово і Діло)

Експерт «Реанімаційного пакета реформ» Святослав Павлюк:

Поки ми імпортуємо енергію, а не експортуємо, при цьому ми імпортуємо газ, вугілля, атомне паливо, ціна визначатиметься зовнішнім ринком, а не внутрішнім. На внутрішній ринок, у кожному разі, впливатиме ціна імпортовагої частини.

Усі попередні роки ціну газу ми дотували за рахунок «Укртрансгазу» від транзиту, чого з 2020 року не буде. Це близько 2-3 млрд дол. на рік. Цей баланс буде вже в нас як небаланс у ринку газу.

Теоретично, можна гратися із закупівлями газу влітку на європейських ринках, коли газ дешевший. Тобто закачати до сховищ зі встановленням маржі не більше якогось відсотку. Однак, знову ж таки, в такому разі «Нафтогазу» чи іншим трейдерам потрібно брати обігові кошти, щоб закуповувати умовно 10 мільярдів кубів на рік. Де взяти ці кошти?

Окрім того, питання не лише щодо населення. Питання стоїть про дешевший енергоресурс для промисловості, що в нас фактично промисловість платить більше, а населення – менше. Для нашої енергетики, промисловості здешевлення газу є плюсом. Проте він не може бути дешевшим за рахунок просто адміністративного встановлення ціни.

Мають бути створені ринкові умови, за яких ця ціна впаде. Тому варіант такий, щоб купувати та закачувати газ улітку, але тут є питання щодо коштів для НАК чи трейдерів. Другий варіант – перехід до купівлі газу не на західному, а на східному кордоні. Це те, за що воює НАК у Стокгольмі. Знову ж таки, поки відкрите питання, наскільки «Нафтогазу» це вдається.

Президент Центру глобалістики «Стратегія ХХІ» Михайло Гончар:

Нічого не буває дешевого чи безкоштовного, за що хтось би не заплатив. Хтось обіцяє вдвічі знизити, хтось – учетверо, хтось – ще більше, але все це маячня.

Маємо приклад Венесуели. Країна вже навіть не на межі фінансового та економічного краху. Туркменістан тримається, але від газового економізму перейшов до газового капіталізму. Починає брати гроші за газ, який був практично безкоштовним тривалий час. Україна не є газовим клондайком. У нас є власний видобуток, але це зовсім не означає, що ми маємо його за безцінь отримувати. Ми за це вже заплатили.

(...) Заяви про зниження цін на газ – суто політика та прояв популізму в бідній країні, в тому числі енергетично. Мета – отримати владу, а потім можна сказати виборцю, що ціни на газ, звичайно, знизимо, але вже за мірою того, як дозволятимуть економічні умови.

Ні, можна, звісно, піти іншим шляхом. Відмовитися від співпраці з кредиторами, тоді можна й нульову ціну на газ встановити, але зворотній бік – фінансова катастрофа. Чи зрадіє хтось, коли буде дешевий чи безкоштовний газ, але буде 40 гривень за долар?

([Український кризовий медіа центр](#))

**Директор Фонду «Демократичні ініціативи» імені Ілька Кучеріва
Ірина Бекешкіна:**

Топ-5 першочергових реформ українці вважають антикорупційну – 63 %, охорони здоров'я – 57 %, пенсійну та системи соціального захисту – 52 %, органів правопорядку – судів, прокуратури й поліції – 37 %, та люстрацію посадовців – 33 %. В основному ці 5 реформ є головними для виборців тих 5 політичних сил, які, як ми вважаємо, пройдуть до Верховної Ради.

Є питання, яке чітко ділить Україну навпіл – чи підтримують проведення прямих переговорів з керівниками так званих «ДНР»-«ЛНР». 41 % вважають, що це прийнятно, 41 % – що неприйнятно, 18 % – «важко сказати».

([Український кризовий медіа центр](#))

Голова Компаніївської ОТГ з Кіровоградщини Олександр Маслюков:

Громада тепер має можливість ремонтувати провулки, встановлювати вуличне освітлення, будувати дитячі та спортивні майданчики. Цього року відкрили міні-футбольне поле, планують збудувати ще і баскетбольний майданчик.

Громада бере під опіку освіту, медицину, соціальний захист і робить усе це більш якісним та доступним для жителів. Важливими для громади є також можливість залучати позабюджетні кошти. І головне, що це буде ініціатива людей.

Найголовніше багатство у нас – це земля. Але ми маємо самі встановлювати податки на своїй території. Землі між населеними пунктами також перейшли нам, але вони були у підпорядкуванні райдержадміністрацій, держгеокадастру, їх пороздавали в оренду на 49 років. Тоді чомусь було дуже популярно роздавати на такий термін. Зараз, коли їх передали нам, ми тільки пишемо листи: “Давайте, може, змінимо умови договору, піднімемо орендну плату”. Часто ми отримуємо відмову, що їх все влаштовує і 3% – це хороша оплата. Але ж ніхто не враховує, що часи йдуть, інфляція змінюється. Є, звісно, і дуже добропорядні землевласники, які погодилися на зміну ставки. Адже вони живуть на нашій території, вони вболівають за наші проблеми і розуміють, що потрібно наповнювати бюджет. А оренда землі – це основний вид наповнення нашого бюджету.

У нас аграрний регіон. Тому все, що ми можемо собі взяти як родзинку, це щось створити на землі. Це, можливо, сільськогосподарські кооперативи. Ми вже декілька разів були в Польщі, мені дуже подобається їхнє створення плодово-ягідних та овочевих кооперативів. Або ж створення сонячних електростанцій.

Я нічого не маю проти районних адміністрацій, районних рад, але іноді вони дійсно заважають. Це триголов'я, тривладдя на нашій території ні до чого хорошого не призводить. Адже коли три голови, і кожен тягне, як в цій приказці, в іншу сторону, і десь люди за одним пішли, десь за іншим, тоді дуже складно зліпити той скелет, який має бути. Коли реформа вже

закінчиться, і ми об'єднаємося в одну громаду, тоді буде набагато простіше працювати і розвивати саму громаду. Це мають відчутти люди.

([Український кризовий медіа центр](#))

ГО «Лабораторія законодавчих ініціатив» оприлюднила звіт про основні досягнення і проблеми реформ у сфері державного управління та державної служби.

Голова Ради Лабораторії законодавчих ініціатив Світлана Матвієнко:

Ми проаналізували запровадження нових стандартів у 10 пілотних міністерствах, де впроваджується реформа. Основні проблеми – несвоєчасне виконання заходів реформи у зв'язку з нереалістичністю термінів та недоведення до кінця реформи пілотних міністерств.

Також це проблеми комунікації у рамках реформи на вищому політичному рівні – між міністрами, а також міністрами і фракціями, які входять до коаліції.

Реформа ще не є незворотною. Після зміни політичного керівництва країни важливо втримати позитивні досягнення і виправити негативні моменти. Це дуже комплексна реформа, і для зміни ситуації потрібно, щоб змінилося ціле покоління чиновників. Реформа державного управління є не просто запорукою впровадження усіх інших реформ – державна служба є «кістяком», який тримає механізм держави. Без якісної, професійної державної служби ми навряд чи зможемо рухатися далі, особливо у євроінтеграційних реформах.

Директор аналітичного відділу Лабораторії законодавчих ініціатив Олександр Заславський:

Комплексного бачення цієї реформи усіма стейкхолдерами немає – незважаючи на наявність Стратегії реформи державного управління.

Частина проблем з просуванням реформи пов'язані з недоліками самої Стратегії – у ній недостатньо чітко визначені проблеми, не проаналізовані альтернативні варіанти, не досліджені можливі ризики у процесі імплементації; не здійснено оцінку впливу – яких результатів планують досягнути і як це має вплинути на громадян.

Проблемою є певний конфлікт між «новою» і «старою» держслужбою. Представники неререформованих структурних підрозділів на початку не розуміли, у чому суть реформи, чому у нових фахівців з реформ така висока заробітна плата. Лунали навіть думки, що після запровадження реформи усіх наявних держслужбовців звільнять. Це призводило до зволікання з вирішенням певних питань, напружених стосунків, небажання ділитися інформацією.

Директорати змогли частково покращити ситуацію, підвищивши у пілотних міністерствах заробітну плату керівників неререформованих департаментів, формуючи експертні групи з представників «нових» і «старих» держслужбовців, організовуючи спільні тренінги.

Ще один виклик – недостатнє кадрове заповнення Директоратів. До кінця 2018 року планувалося набрати 2200 фахівців з питань реформ. Потім ця цифра переглядалася. Станом на травень, фахівців набрано менше 600, у тому числі – через те, що окремі директорати не були сформовані, деякі – сформовані частково. Майже всі респонденти кажуть про «кадровий голод».

Серед позитивних досягнень – прозорі конкурси, висока мотивація відібраних фахівців; запровадження показників ефективності, які орієнтують держслужбовців не на рутинне виконання функцій, а на досягнення цілей.

Це також налагодження активної комунікації директоратів із зацікавленими сторонами і громадськістю в цілому. Завдяки цьому, діяльність міністерств стала прозорішою.

([Український кризовий медіа центр](#))

Директор управління з питань Східної Європи Державного Департаменту США Бред Фріден:

Сполучені Штати ніколи не визнають анексію Криму і вимагатимуть повного відновлення територіальної цілісності України дипломатичним шляхом. При цьому, для України протидія російській агресії і внутрішні реформи – це дві сторони однієї медалі.

Зобов'язання президента продовжувати реформи дуже важливе, якщо Україна хоче продовжити свій рух у бік Заходу. Україна навряд чи зможе бути успішною і протидіяти російському тиску, якщо не зміцнить демократичні інституції і не подолає корупцію. Розбудова спроможних і надійних інституцій, забезпечення верховенства права, зменшення корупції, посилення спроможності уряду, створення робочих місць та залучення інвестицій – це надійний шлях до економічного зростання, стійкості та незалежності перед зовнішнім тиском.

Генеральний директор Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України Ольга Стефанишина:

За роки після Революції гідності Україна настільки зблизилася із західними партнерами у політичній та економічній сферах, що «відкотити» ці зміни майже неможливо. Хочу звернути особливу увагу на інтеграцію енергетичних ринків України та ЄС, тому що це для нас питання не лише торгівлі, а насамперед безпеки. Зараз наша енергетична система ґрунтується на законодавстві ЄС, яке є суворим і чітким, і будь-яка угода з Росією повинна буде ґрунтуватися на прозорих європейських правилах. І це один із найяскравіших прикладів, коли євроінтеграція стала гарантією прозорості.

Голова Відділу двосторонніх відносин Східного партнерства Європейської служби зовнішніх справ (EEAS) Річард Тіббелс:

Значною мірою успіх українських реформ пов'язаний з тим, що вони були частиною зобов'язань у рамках Угоди про асоціацію та макрофінансової допомоги, зазначив. З 2014 року ЄС надав Україні підтримки і позик на суму близько 14 млрд євро. На саміті Україна–ЄС

європейські партнери очікуватимуть більш детальної інформації з українського боку щодо майбутніх пріоритетів у реформах.

Керівниця міжнародного напрямку Центру протидії корупції Олена Галушка:

Головні завдання для України зараз – зберегти попередні здобутки і виправляти помилки та недопрацювання. За її словами, пріоритетом мають бути забезпечення верховенства права, перезапуск судової реформи з урахуванням позитивного досвіду створення Вищого антикорупційного суду, реформа кримінальної поліції, позбавлення СБУ функції розслідування економічних злочинів. Реформи будуть найкращою запорукою надійності країни для інвесторів та міжнародних партнерів.

Відновлення інфраструктури звільнених територій **ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ**

Підтримка внутрішньо переміщених осіб та жителів Сходу України

У Донецькій ОДА відбулася зустріч з делегацією Королівства Швеції ([Донецька обласна державна адміністрація](#)).

У Краматорську відбулася зустріч заступника голови облдержадміністрації Вадима Філашкіна, директорів департаментів з делегацією Королівства Швеції. Також у заході взяли участь представники Збройних сил України. Під час зустрічі шведські колеги обговорили з українською стороною існуючі виклики і загрози у Донецькій області, а також рівень співробітництва між Об'єднаними силами та облдержадміністрацією.

Заступник голови облдержадміністрації Вадим Філашкін:

Незважаючи на те, що на Донеччині вже п'ять років іде війна, відновлення житла та інфраструктури є одним з першочергових та необхідних завдань.

Під час зустрічі обговорили також ситуацію з внутрішньо-переміщеними особами, заходи, які здійснюються по дистанційному навчанню та проходженню ЗНО для дітей з тимчасово окупованих територій.

Член Комітету оборони, заступник керівника Комітету у закордонних справах, член Атлантичної Ради та делегації Північної Ради, політичний радник міністра оборони Швеції Пол Джонсон:

Це мій перший візит в Україну. І я бачу, що ваша робота приносить мир не лише Україні, а й усій Європі.

В УКРАЇНІ ЗАПРАЦЮВАВ НОВИЙ, ПРОЗОРИЙ МЕХАНІЗМ РОЗПОДІЛУ ТА НАДАННЯ ТИМЧАСОВОГО ЖИТЛА ДЛЯ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ ([Міністерство з питань тимчасово окупованих територій та внутрішньо переміщених осіб України](#)).

26 червня уряд України затвердив Постанову, розроблену МТОТ, яка визначає Порядок формування фондів житла для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб та Порядок надання у тимчасове користування житлових приміщень з фондів житла для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб

Прийняття постанови дасть змогу:

– застосовувати справедливий прозорий механізм бальної системи розподілу та надання житлових приміщень для тимчасового проживання ВПО;

– забезпечити житловими приміщеннями найбільш уразливі категорії населення з числа ВПО: сім'ї з неповнолітніми дітьми, в тому числі з інвалідністю; вагітних жінок; осіб, які втратили працездатність; осіб пенсійного віку;

– пришвидшити інтеграцію ВПО у приймаючих громадах.

В основу порядку покладено бальну систему розподілу житла за критеріями вразливості.

Починаючи з 2017 року МТОТ реалізувало декілька пілотних проектів за такою бальною системою в Маріуполі, Лимані, Покровську, Слов'янську Донецької області, Попасній та Золотому Луганської області, Бердянську та Приморську Запорізької області, та у Кривому Розі Дніпропетровської області.

Виконавчими комітетами зазначених місцевих рад, у співпраці з МТОТ, розроблено та затверджено відповідні порядки розподілу та надання житлових приміщень для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб. Ці порядки впроваджені на основі бальної оцінки, яка передбачає врахування критеріїв вразливості громадян, справедливий розподіл, відсутність впливу корупційної складової. Бальна система розроблена на основі досвіду Грузії, переданого МТОТ в рамках співпраці з Данською радою біженців під час реалізації проекту «Технічна допомога Уряду України з використанням досвіду Грузії» за підтримки Уряду США.

Місцеві ради, які погодилися реалізувати пілотний проект МТОТ, змогли забезпечити житлом більше 600 внутрішньо переміщених осіб. Варто зазначити, що впродовж трьох років не було жодного оскарження прийнятих місцевими радами рішень, що тільки підтверджує факт ефективності новоприйнятого порядку.

Віднині новоприйнята постанова дасть змогу застосовувати однаковий підхід щодо ефективного використання коштів субвенції, за якої у співфінансуванні МТОТ та місцевої влади здійснюється купівля житла для ВПО. Нагадаємо, що купівля тимчасового житла для внутрішньо переміщених осіб здійснюється на основі співфінансування: 50 % коштів МТОТ із розподілу державної субвенції, і ще 50 % – з місцевого бюджету.

У Добропільському районі на Донеччині відкрився черговий агентський пункт з надання пенсійних послуг, відтепер жителі навколишніх сіл можуть вирішити питання з пенсійного забезпечення за місцем проживання (ukrinform.ua).

«У Світлівській селищній раді Добропільського району відкрився черговий агентський пункт з надання пенсійних послуг... Відтепер мешканці навколишніх сіл мають можливість вирішити питання з пенсійного забезпечення безпосередньо за місцем проживання», – ідеться у повідомленні.

Зазначається, що пенсіонери тут можуть отримати консультації з актуальних питань пенсійного законодавства, подати документи: для

проведення попередньої оцінки права особи на призначення пенсії, її перерахунок, замовити та отримати необхідні довідки тощо.

Інформацію або послуги з пенсійного забезпечення можуть отримати жителі сіл Світле, Шевченко, Краснороське, Новий Донбас, що належать до юрисдикції Світлівської сільської ради, відстань від якої до районного центру становить 18 км. Це понад 2,6 тис. жителів. Крім того, жителі с. Водянське, у якому проживає 1,6 тис. осіб, також зможуть долучитись до отримання пенсійних послуг.

Перший виїзний прийом на новоствореному робочому місці провела начальник головного управління Пенсійного фонду України Наталія Рад, під час якого було надано відповіді з питань перерахунку пенсій, виплати житлових субсидій, сплати страхових внесків до бюджету Пенсійного фонду України та інше.

В ОДА запевнили, що в області продовжується співпраця органів місцевої влади та управлінь Пенсійного фонду. У подальшому планується відкриття віддалених робочих місць і в інших населених пунктах.

На Донеччині за результатами перерахунку 701 тис. пенсіонерів з 1 березня отримуватиме підвищені пенсії (ukrinform.ua).

«Про перерахунок пенсії з 1 березня...За результатами перерахунку 701 тис. пенсіонерів області відчують підвищення пенсії. Середній розмір підвищення становить 678,50 грн», – ідеться в повідомленні.

Зазначається, що діапазон підвищень наступний: від 1 грн до 100 грн пенсія підвищилась у 100,2 тис. пенсіонерів; понад 1 тис. грн – підвищення пенсії у 211,6 тис. пенсіонерів.

Під час проведення перерахунку пенсії з березня 2019 року показник середньої заробітної плати в Україні, який використовується для обчислення пенсії, збільшився з 3764,40 грн до 4404,35 грн або на 17 %.

Обліковано 1 388 972 внутрішньо переміщені особи ([Урядовий портал](#)).

Станом на 8 липня 2019 року, за даними Єдиної інформаційної бази даних про внутрішньо переміщених осіб, узято на облік 1 388 972 переселенці з тимчасово окупованих територій Донецької та Луганської областей та АР Крим.

9 липня МТОТ та партнери представлять перші результати кампанії «Герої наших сердець» ([Міністерство з питань тимчасово окупованих територій та внутрішньо переміщених осіб України](#)).

9 липня МТОТ та партнери представлять перші результати кампанії «Герої наших сердець», а також презентують динаміку інтеграційних процесів внутрішньо переміщених осіб у приймаючі громади у період з 2016 до 2019 рр.

«Герої наших сердець» – соціально-інформаційний проект Міністерства з питань тимчасово окупованих територій та внутрішньо переміщених осіб України (МТОТ), що реалізується за підтримки Агентства США з міжнародного розвитку (USAID). У центрі проекту – реальні історії українців чий життя змінила війна на Сході та окупація Криму.

Сотні українців – серед яких внутрішньо переміщені особи та ветерани АТО/ООС – зуміли кинути виклик обставинам, досягти успіху, взяти активну участь у розвитку громади та своїми історіями надихати інших людей.

У заході візьмуть участь:

Вадим Черниш, міністр з питань тимчасово окупованих територій та внутрішньо переміщених осіб України, д-р. Лоре Іковац-Слапак, в. о. голови Представництва в Україні Міжнародної організації з міграції (МОМ), Олександр Шумей, проректор з навчально-виховної роботи Херсонської державної морської академії (ХДМА), курсант академії Владислав Терлецький з Луганська й інші учасники проекту «Герої наших сердець», а також представник агентства «ГРІН ПІНГВІН».

Обліковано 1 387 410 внутрішньо переміщених осіб ([Урядовий портал](#)).

Станом на 1 липня 2019 року, за даними Єдиної інформаційної бази даних про внутрішньо переміщених осіб, взято на облік 1 387 410 переселенців з тимчасово окупованих територій Донецької та Луганської областей та АР Крим.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман доручив негайно відновити водопостачання населеним пунктам Донбасу і закріпити за КП «Вода Донбасу» статус «захищеного споживача» ([Урядовий портал](#)).

Це унеможливило вимкнення електрики, а відтак, перебої з водозабезпеченням міст і селищ. Люди мають отримати воду якнайшвидше.

Проекти з відновлення регіону та ремонтні роботи

Міжнародний комітет Червоного Хреста направив гуманітарний вантаж на непідконтрольну територію Донбасу ([Новое время](#)).

До вантажу загальною вагою понад 200 т входять продуктові набори, засоби гігієни та будівельні матеріали.

Обліковано 1 386 501 внутрішньо переміщену особу ([Урядовий портал](#)).

Станом на 24 червня 2019 року, за даними Єдиної інформаційної бази даних про внутрішньо переміщених осіб, узято на облік 1 386 501 переселенець з тимчасово окупованих територій Донецької та Луганської областей та АР Крим.

Управління звільненими територіями

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив про водопостачання Донбасу: Ухвалено низку рішень, які дозволили вирішити цю життєво важливу для людей проблему ([Урядовий портал](#)).

Нарешті нам вдалось почати відновлювати водопостачання Донбасу. На рівні Президента та уряду було прийнято низку рішень, які дозволили вирішити цю життєво важливу для людей проблему. Дякую за роботу Володимиру Кістіону, Ігору Насалику, Миколі Чечоткіну та Едуарду Кругляку. Сподіваюсь, що вже за декілька годин люди на Донбасі будуть з водою.

Ситуація в контрольних пунктах в'їзду-виїзду в районі проведення операції Об'єднаних сил ([Адміністрація Державної прикордонної служби України](#)).

Усі КПВВ на лінії розмежування відкрились згідно з літнім графіком роботи та функціонують у штатному режимі. Пасажиро-транспортний потік залишається динамічним.

Загалом через КПВВ прослідувало 36,7 тис. осіб та 4,5 тис. транспортних засобів:

- «Майорське» – 8175 осіб та 1065 транспортних засобів;
- «Мар'їнка» – 7170 осіб та 1310 транспортних засобів;
- «Новотроїцьке» – 6730 осіб та 1160 транспортних засобів;
- «Гнутове» – 4070 осіб та 960 транспортних засобів;
- «Станиця Луганська» – 10570 осіб.

Сьогодні зранку в КПВВ на в'їзд та виїзд знаходилася така кількість транспортних засобів: «Майорське» – 20/45; «Мар'їнка» – 0/40; «Новотроїцьке» – 50/20; «Гнутове» – 30/20.

Прикордонники Краматорського загону в КПВВ «Мар'їнка» припинили спробу переміщення через лінію розмежування одягу з порушенням встановлених правил. Товари на загальну суму майже 540 тис. грн вилучено представниками ДФС для здійснення подальшого процесуального оформлення.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман про ситуацію на Сході: Маємо об'єднатися з усім світом і змусити агресора виконати Мінські домовленості ([Урядовий портал](#)).

Україна сьогодні має об'єднатися з усім світом, аби змусити агресора виконати Мінські угоди і не допускати спроб федералізувати, а відтак – знищити Україну.

Сьогодні треба називати речі своїми іменами. І одна з них – війна на Сході.

Стратегічне завдання агресора – знищити нас як націю. Ворог спирається на гібридні заходи – військових і проросійські політичні сили всередині України. Сценарій ворога – федералізація України, і сьогодні в державі розгортається другий фронт. Проросійські сили все будуть робити для того, аби дестабілізувати ситуацію і досягти мети розвалу України. Ми маємо цьому протистояти. Я розумію біль людей, які втрачають рідних. Розумію біль військових. Ми маємо бути об'єднані з усім світом, аби змусити агресора виконати Мінські домовленості.

Глава уряду також виступив за те, аби змушувати агресора відшкодувати всі руйнування, спричинені військовими діями.

Ситуація в контрольних пунктах в'їзду-виїзду в районі проведення операції Об'єднаних сил ([Адміністрація Державної прикордонної служби України](#)).

У контрольних пунктах в'їзду-виїзду, що на лінії зіткнення в районі проведення операції Об'єднаних сил, сьогодні зранку на в'їзд та виїзд перебувала така кількість транспортних засобів: «Майорське» – 15/40; «Мар'їнка» – 0/40; «Новотроїцьке» – 10/70; «Гнутове» – 20/20.

На цей час усі КПВВ працюють у штатному режимі.

Зазначимо, що минулої доби загальний пасажиро-транспортний потік значно зменшився порівняно з попереднім днем. Загалом учора через КПВВ прослідувало 32,3 тис. осіб та 4,3 тис. транспортних засобів:

«Майорське» – 7650 осіб та 1020 транспортних засобів;

«Мар'їнка» – 6995 осіб та 1330 транспортних засобів;

«Новотроїцьке» – 6105 осіб та 1165 транспортних засобів;

«Гнутове» – 3145 осіб та 820 транспортних засобів;

«Станиця Луганська» – 8385 осіб.

Крім того, в КПВВ «Мар'їнка» співробітники Держприкордонслужби зафіксували випадок, коли громадянин України намагався «домовитися» за безперешкодний пропуск через лінію зіткнення за грошову винагороду у розмірі 1000 грн. На свою пропозицію він отримав від прикордонників категоричну відмову, після чого порушника передано представникам Національної поліції в Донецькій області.

ІНІЦІАТИВИ РЕГІОНАЛЬНИХ ВЛАДНИХ СТРУКТУР ТА ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

День центру зайнятості для переселенців та учасників АТО ([Донецький обласний центр зайнятості](#)).

3 липня фахівці Олександрівського районного центру зайнятості провели День центру зайнятості для внутрішньо переміщених осіб та учасників АТО.

Заступник директора Олександрівського районного центру зайнятості Світлана Скабьолка: поінформувала переселенців та роботодавців про послуги служби зайнятості, актуалізувала інформацію щодо пошуку роботи, порядку розірвання трудових відносин із роботодавцем, який залишився на окупованій території. Надала роз'яснення щодо отримання компенсації роботодавцям витрат, пов'язаних із працевлаштуванням переселенців.

Присутніх ознайомили з можливістю навчання на безкоштовних онлайнплатформах Prometheus у напрямку «Підприємництво», започаткування власної справи. Відвідувачі отримали індивідуальні консультації з працевлаштування і були запрошені на тренінг з бізнес-планування.

Наприкінці заходу переселенцям та учасникам АТО презентували мобільні додатки «Центр розвитку підприємництва» і «Довідник послуг і пільг учасника АТО», які можна безкоштовно завантажити в GOOGLE PLAY.

Внутрішньо переміщені особи отримали ключі від житла та сертифікати на грошову допомогу ([Покровська міська рада](#)).

На засіданні чергової 67 сесії міської ради мер Покровська Руслан Требушкін урочисто вручив внутрішньо переміщеним особам, що отримали найвищу кількість балів при розподілі соціального житла, ключі від дев'яти квартир. Нагадаємо, що в межах бюджетної програми Міністерства з питань тимчасово окупованих територій та внутрішньо переміщених осіб України, міська влада вже другий рік поспіль купує житло для ВПО.

Після отримання ключів переселенці на основі Витягу з рішення виконавчого комітету Покровської міської ради укладуть безоплатний договір найму житлового приміщення з оплатою всіх комунальних послуг. Крім того, міська влада прийняла рішення про надання матеріальної допомоги з міського бюджету на ремонт житла: 35 тис. грн для трикімнатних, 30 тис. грн для двокімнатних та 25 тис. грн для однокімнатних квартир. Ці сертифікати можна перевести в гроші в УСЗН Покровської міської ради.

Міський голова Руслан Требушкін:

Дуже важлива ініціатива, коли уряд разом з місцевим самоврядуванням роблять конкретні кроки для покращення життя громадян.

Динаміка міграції в Україні: де зареєстровано найбільше переселенців ([Слово і Діло](#)).

В Україні станом на початок червня налічується 1 млн 383 тис. 691 внутрішньо переміщена особа. При цьому кількість зареєстрованих переселенців збільшилася на 6 тис. 574 особи. «Слово і Діло» відстежило динаміку змін у міграції населення з окупованих територій України.

Найбільше переселенців, як і раніше, живе в Донецькій області – 488 тис. 152 особи, в Луганській області – 271 тис. 201 особа, у Києві – 148 тис. 263 особи. Західні області України найменш привабливі для внутрішньо переміщених осіб: у Тернопільській області – усього 2 тис. 101 особа, у Чернівецькій – 2 тис. 465 осіб.

Кількість зареєстрованих переселенців на початок червня збільшилася на 6 тис. 574 особи. Найактивніше реєстрували в Донецькій області та столиці, а знімалися – в Херсонській і Полтавській областях.

У травні держава надала переселенцям 230,3 млн грн матеріальної допомоги для покриття витрат на проживання та оплату житлово-комунальних послуг. Для порівняння, у травні минулого року ця сума становила 224,9 млн грн.

Директор Департаменту соціального захисту населення Харківської ОДА Юрій Шпарага повідомив, що стала відома кількість офіційно зареєстрованих переселенців на Харківщині ([Депо.ua](#)).

У Харківській області протягом п'яти років кількість зареєстрованих тимчасово переміщених осіб зменшилася майже вдвічі.

Станом на сьогодні в Харківській області офіційно зареєстровано понад 129 тис. внутрішньо переміщених осіб. До цього додаю, що у 2014 році ця цифра становила 218–250 тис. внутрішньо переміщених осіб.

У Павлограді відкрили перший на Січеславщині житловий будинок для переселенців ([Dniprograd.org](#)).

26 червня у Павлограді відкрили перший у Січеславській області житловий будинок для внутрішньо переміщених осіб.

Учора квартири в ньому отримали 42 переселенці, які перед цим подали документи до спеціально створеної комісії.

Соціальне житло облаштували в капітально відремонтованій двоповерховій будівлі, розташованій на вул. Ливарна, 18. Раніше тут знаходився покинутий гуртожиток барачного типу заводу «Литмаш». Нова ж будівля складається з 19 повноцінних квартир – 14 однокімнатних, чотирьох двокімнатних та однієї трикімнатної. Вона залишиться в комунальній власності та не підлягатиме приватизації.

Соціально-житлові умови створив Український фонд соціальних інвестицій. Грант на поточний проект, спрямований на підтримку

переселенців, надали уряд Німеччини та фонд KfW. Загальний обсяг фінансування об'єкта становив 15,1 млн грн.

Генеральний консул Федеративної Республіки Німеччина в Донецьку Вольфганг Мьоссінгер:

Я дуже радий, що один з моїх останніх днів в Україні прийшовся на відкриття нового житла для переселенців у Павлограді. Українська та німецька влади разом створили необхідний простір для 42 внутрішньо переміщених осіб. Цей об'єкт є ще одним прикладом тісної співпраці наших країн. Мене часто запитують, чому Німеччина багато робить саме для Південно-Східної України? Відповідь проста: бо ми хочемо присвятити нашу діяльність у першу чергу тим, хто став безпосередньою жертвою російської агресії.

Проживати тут вимушені переселенці зможуть до вирішення воєнного конфлікту на сході країни. Подальшу долю будинку вирішуватиме міська влада Павлограду.

На Харківщині майже 300 переселенців отримають ключі від нового помешкання (Медиа группа «Объектив»).

16 квартир та 99 кімнат у шести гуртожитках Харківщини.

Цей будинок у місті Дергачі не обслуговувався близько 10 років. Сьогодні тут уже завершили ремонт та завозять меблі. Заселити переселенців зі Сходу України планують наступного місяця.

Кореспондент Артем Листопад:

Загалом на Харківщині облаштували 16 квартир та 99 осей таких кімнат. В області планують заселити до 300 переселенців. Зокрема, цей гуртожиток у Дергачах має прийняти 53 людини.

Такі гуртожитки розташовані й у Золочеві, Лозовій, Ізюмі, Краснограді та Богодухові. Останні два вже мають своїх мешканців. До інших мають заселити протягом декількох місяців. На реконструкцію шести будівель витратили понад 52 млн грн.

Директор департаменту соціального захисту населення ХОДА Юрій Шпарага:

Станом на сьогодні в Харківській області офіційно зареєстровано більше 129 тис. внутрішньо переміщених осіб. У 2014 р. ця цифра сягала 200–250 тис. Сьогодні забезпечені житлом 282 особи.

Почали реконструювати будівлі декілька років тому за підтримки німецьких та українських інвесторів. Знаходили покинуті або незайняті будинки, відновлювали їх та передавали до власності населених пунктів. Міста обирали шляхом конкурсів, враховуючи більше 25 критеріїв.

Директор Східного регіонального представництва Українського фонду соціальних інвестицій Сергій Кадигроб:

Враховувалася наявність або відсутність юридичних потреб з тим об'єктом, який пропонується для реалізації. Враховувався екологічний вплив,

вплив на оточуюче середовище, відстань від центру, наявність соціальної інфраструктури поряд.

Загалом у межах проекту облаштовано 119 квартир та 192 кімнати в гуртожитках для розміщення близько 800 переселенців. Реконструювали будинки у Харківській, Дніпропетровській та Запорізькій областях, а також у Києві та Львові. 20 червня у світі відзначають День біженців. За офіційними даними, усього на планеті близько 20 млн біженців і 25 млн внутрішньо переміщених осіб.

На Луганщині переселенці можуть отримати кредити на житло ([Інформаційне агентство «Вчасно»](#)).

У Луганській області розпочали прийом документів для надання кредитів переселенцям

У газеті «Урядовий кур'єр» було опубліковано розпорядження голови Луганської обласної державної адміністрації «Про затвердження Порядку надання довгострокових пільгових кредитів внутрішньо переміщеним особам та членам їх сімей на будівництво (реконструкцію) або придбання житла на території Луганської області».

До цього в Луганській області було затверджено регіональну цільову програму житлового кредитування внутрішньо переміщених осіб та членів їх сімей.

У ньому прописані умови отримання кредитів, а його затвердження дає змогу розпочати прийом документів охочих узяти участь у цій програмі. Фінансування на 2019 рік передбачено в обсязі 3 млн грн.

Віце-прем'єр-міністр, міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко з японським віце-міністром Кендзі Ямадою обговорив перспективні напрямки співпраці ([Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України](#)).

Перед початком Ukraine Reform Conference, на зустрічі з парламентським віце-міністром закордонних справ Японії Кендзі Ямадою запропонував три напрями для подальшої співпраці з Україною.

Починаючи з 2014 року, уряд Японії надає підтримку Україні за трьома основними напрямками: покращення економічної ситуації, відновлення демократії, сприяння національному діалогу єдності.

Серед пріоритетних проектів, які підтримує уряд Японії: амбітний проект з модернізації Бортницької станції аерації – 1,1 млрд дол США, який був розпочатий у 2015 році. І це не лише фінансова, а й технічна підтримка японської сторони. А також програми відновлення інфраструктури Сходу країни, надання обладнання для медичних установ, допомога для вимушених переселенців – протягом цих п'яти років – 47,2 млн дол. США (січень 2014–2019).

Уряд затвердив постанову від Міністерства з питань тимчасово окупованих територій та ВПО, яка створює новий механізм розподілу та надання тимчасового житла для вимушених переселенців (ukrinform.ua).

Сьогодні уряд України затвердив постанову, розроблену МінТОТ, яка визначає Порядок формування фондів житла для тимчасового проживання ВПО та Порядок надання у тимчасове користування житлових приміщень з фондів житла для тимчасового проживання ВПО.

Як зазначають у міністерстві, прийняття постанови дасть змогу: застосовувати прозорий механізм бальної системи розподілу та надання житлових приміщень для тимчасового проживання ВПО; забезпечити житловими приміщеннями найбільш уразливі категорії населення з числа ВПО – сім'ї з неповнолітніми дітьми, у тому числі з інвалідністю, вагітних жінок, осіб, які втратили працездатність, осіб пенсійного віку; пришвидшити інтеграцію ВПО у приймаючих громадах.

ДМС: система надання притулку в Україні відповідає міжнародним вимогам (www.unn.com.ua).

Система надання притулку в Україні відповідає основним вимогам світової спільноти, наразі в Україні є три пункти, у яких тимчасово можуть бути розміщені біженці.

«Наразі існуюча система надання притулку в Україні, яка для біженців є і країною призначення і транзитною країною на шляху до Європейського Союзу, відповідає основним вимогами світової спільноти», – вказали у ДМС.

Окрім створення належної законодавчої бази, як зазначили у службі, забезпечується відповідна інфраструктура – наразі в Україні є три пункти: у Закарпатській, Одеській та Київській областях, у яких тимчасово можуть бути розміщені біженці.

Разом з тим, міграційна служба, взаємодіючи з УВКБ ООН, неурядовими організаціями та небайдужими громадянами допомагає біженцям отримати притулок у нашій країні та сприяє їх інтеграції в українське суспільство на законних підставах, додали у ДМС.

НОВИНИ З СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ТА РЕГІОНАЛЬНИХ ІНТЕРНЕТ-ПРЕДСТАВНИЦТВ СУСПІЛЬНО ЗНАЧУЩИХ ДЖЕРЕЛ ІНФОРМАЦІЇ

На непідконтрольний Донбас надіслали понад 160 т гуманітарної допомоги

Міжнародний комітет Червоного Хреста направив на тимчасово непідконтрольну українській владі частину території Донбасу 161,9 т гуманітарної допомоги. Про це сьогодні, 11 липня, повідомляє прес-служба Державної прикордонної служби України. Через КПВВ «Новотроїцьке» на тимчасово окуповану територію України пройшли дев'ять вантажних автомобілів з гуманітарним вантажем (будівельні матеріали, продуктові та гігієнічні набори) від Міжнародного комітету Червоного Хреста [...]

Детальніше на <https://restoring-donbass.com/.../87495-na-perpodkontrolnyj-d.../> ([Восстановление Донбасса](#))

Урядом удосконалено нормативно-правову базу у сфері усиновлення 10 липня 2019 року уряд прийняв Постанову Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей».

Нормами зазначеної постанови передбачено введення обов'язкової підготовки для громадян України, які виявили бажання усиновити дитину-сироту, дитину, позбавлену батьківського піклування, удосконалення роботи служб у справах дітей з кандидатами в усиновлювачі щодо ознайомлення з інформацією про дітей, які можуть бути усиновлені, та створення постійно діючої комісії з питань міжнародного усиновлення. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Володимир Зеленський: До Дня Незалежності військові отримають премії на загальну суму 300 млн грн.

Президент України Володимир Зеленський ухвалив рішення не проводити військовий парад на День Незалежності, натомість 300 млн грн будуть спрямовані на премії військовослужбовцям. Про це він заявив у своєму відеозверненні.

«Зазвичай 24 серпня, на День Незалежності України, у нас проходить військовий парад – помпезний і точно недешевий. Цього року замість параду краще ці гроші виділити нашим Героям. І ми ухвалили рішення виділити 300 мільйонів гривень військовим. Це – солдати строкової служби, курсанти, сержанти, офіцери – всі. І обов'язково – військові, які виконують завдання у зоні проведення операції об'єднаних сил», – повідомив глава держави. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Обговорені питання будівництва на Луганщині нової залізничної гілки

В облдержадміністрації проведено засідання робочої групи з питання будівництва залізничної гілки, що має з'єднати колію Кіндрашівська-Нова – Лантратівка з мережею залізниць України.

Як зауважив заступник голови облдержадміністрації Юрій Клименко, захід організовано на виконання доручень Урядової робочої групи, що відвідала Луганщину 2–3 липня.

Зокрема підкреслено, через те, що східні та північні райони області залишилися без залізничного сполучення з рештою території держави, сільгоспвиробники змушені користуватися послугами автомобільного транспорту, що призводить, з одного боку, до суттєвого збільшення собівартості продукції, з іншого – до передчасного руйнування мережі автомобільних доріг. Також без залізничного сполучення залишилася Луганська ТЕС у місті Щастя, яка є єдиним виробником електроенергії в області та має нестачу вугілля через квоти РФ. Це може призвести до переходу на газ, через що зросте собівартість електроенергії.

Обласна влада постійно піднімає питання будівництва гілки на рівні профільного міністерства, уряду та Верховної Ради України. За поданням облдержадміністрації будівництво гілки внесено до заходів Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2018 року № 430-р, та Переліку інвестиційних проектів галузі залізничного транспорту, які плануються до реалізації (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Усі будівлі держорганів повинні стати енергоефективними

Термомодернізація будівель органів державної влади – один з важливих напрямів реформи енергоефективності в Україні. Це не лише імплементація Директиви ЄС «Про енергоефективність» в українське законодавство, а й скорочення споживання енергоресурсів.

Міністерством регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України презентовано пілотний проект з проведення показової комплексної реновації будівлі Мінрегіону, що впроваджується за підтримки GIZ Ukraine.

В Україні налічується близько 77 тис. установ, що фінансуються з бюджетів усіх рівнів. Середнє енергоспоживання державного закладу становить 210–300 кВт-год/м² – у рази більше ніж у розвинутих європейських країнах. Наприклад: 120–160 кВт-год/м² у Польщі (удвічі), 50–100 кВт-год/м² у Німеччині (у чотири рази), 30–60 кВт-год/м² у Швеції (у вісім раз). (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Указ Президента України № 493/2019

Про призначення В. Комарницького головою Луганської обласної державної адміністрації

Призначити Комарницького Віталія Мар'яновича головою Луганської обласної державної адміністрації.

Президент України В.Зеленський

5 липня 2019 р.

<https://www.president.gov.ua/documents/4932019-27933>
([Луганська обласна державна адміністрація](#))

([Луганська](#))

ЄС виділить Україні 86,9 млн євро на відновлення Донбасу і боротьбу з корупцією

Кабінет Міністрів України на засіданні схвалив чотири проекти угод між Україною і ЄС щодо залучення додаткового фінансування розвитку соціальної та економічної сфери на загальну суму 86,9 млн євро, передає Міністерство економічного розвитку і торгівлі. Зокрема, гроші будуть спрямовані на відновлення східних регіонів України, упровадження необхідних реформ, на заходи по боротьбі з корупцією [...]

Детальніше на <https://restoring-donbass.com/.../87392-es-vydelit-ukraine-8.../> ([Восстановление Донбасса](#))

В. Зеленський планує виплачувати пенсії на непідконтрольному Донбасі

Заступник міністра з питань тимчасово окупованих територій Юрій Гримчак заявив, що Президент Володимир Зеленський доручив новому керівництву Донецької облдержадміністрації розробити механізм виплати пенсій на окупованих територіях. «Наскільки я знаю, сьогодні Президент під час візиту в Краматорськ дав таке доручення (розробити механізм виплати пенсій – прим.). Подивимося, що може зробити нова ВГА, але мені здається, що нічого з цього не вийде», – сказав він в ефірі програми «Голос» [...]

Детальніше на <https://restoring-donbass.com/.../87353-zelenskij-planiruet-> ([Восстановление Донбасса](#))

Понад 3 млн у червні отримали місцеві бюджети області держсубвенції на реалізацію заходів, спрямованих на підвищення якості освіти. На початку червня місцеві бюджети області отримали з державного бюджету субвенцію на реалізацію заходів, спрямованих на підвищення якості освіти, у сумі 3.211,8 тис. грн. Таким чином, усі заплановані призначення щодо зазначеної субвенції на перше півріччя поточного року в сумі 8,029,5 тис. грн профінансовані в повному обсязі (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

У ЦНАПах області за I півріччя надано майже 280 тис. адміністративних послуг. На Луганщині діє 20 центрів надання адміністративних послуг. Із них 10 районних, чотири міських та шість ЦНАПів Біловодської, Білокуракинської, Красноріченської, Новопсковської, Троїцької селищних рад та Чмирівської сільської ради, які обслуговують об'єднані територіальні громади. Протягом I півріччя 2019 року через ЦНАПи суб'єкти господарської діяльності та громадяни отримали 280,5 тис. адміністративних послуг. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Пенсіонерам Луганщини перерахували пенсії з 1 липня. Органами Пенсійного фонду України Луганської області автоматизованим способом з 1 липня 2019 року проведено перерахунок пенсій відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2019 рік», яким з 1 липня 2019 року встановлено прожитковий мінімум на одну особу в розрахунку на місяць у розмірі 1936 грн та прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, 1564 грн. Із загальної кількості 329,7 тис. пенсіонерів Луганської області автоматизованим способом перераховано пенсії 296 тис. осіб. Розмір пенсії збільшився у 181,8 тис. осіб. В індивідуальному режимі пенсії буде перераховано 906 особам. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Місцеві бюджети Луганщини в повному обсязі до запланованих призначень на I півріччя отримали окремі трансферти з державного бюджету. У повному обсязі до запланованих призначень на I півріччя 2019 р. місцеві бюджети Луганської області отримали наступні трансферти з державного бюджету (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

У Сєверодонецьку робочою групою уряду розглянуті проблеми Луганщини, які потребують вирішення на державному рівні

Робоча група Кабінету Міністрів України протягом двох днів розглядала соціально-економічні проблеми розвитку області та Станично-Луганського району зокрема.

Учора члени групи працювали безпосередньо у прифронтовому районі, сьогодні, 3 липня, у Сєверодонецьку.

Відкриваючи нараду, в. о. голови Луганської обласної державної адміністрації, керівника обласної військово-цивільної адміністрації Сергій Філь наголосив на ситуації навколо функціонування та подальшого удосконалення інфраструктури КПВВ у Станиці Луганській. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Визначено голів у восьми ОТГ Луганщини

За результатами підрахунку голосів територіальними виборчими комісіями визначено голів восьми об'єднаних територіальних громад у Луганській області.

Голова Марківської селищної ради – Дзюба Ігор Анатолійович (26,6 % голосів; участь у голосуванні взяли 43,6 % виборців).

Голова Коломийчиської сільської ради – Чунихіна Надія Василівна (93,6 % голосів; участь у голосуванні взяли 56,3 % виборців).

Голова Великочернігівської сільської ради – Кенюк Юрій Вячеславович (45,1 % голосів; участь у голосуванні взяли 50,8 % виборців).

Голова Красноталівської сільської ради – Батальщиков Сергій Васильович (31 % голосів; участь у голосуванні взяли 38,4 % виборців).

Голова Веселівської сільської ради – Луганська Ольга Анатоліївна (35,9 % голосів; участь у голосуванні взяли 49,8 % виборців).

Голова Калмиківської сільської ради – Свистунов Володимир Васильович (58,4 % голосів; участь у голосуванні взяли 51,5 % виборців).

Голова Підгорівської сільської ради – Цукур В'ячеслав Анатолійович (55,3 % голосів; участь у голосуванні взяли 30,2 % виборців).

Голова Шульгинської сільської ради – Козаченко Олексій Петрович (33,3 % голосів; участь у голосуванні взяли 49 % виборців).

Нагадаємо, 30 червня у восьми об'єднаних територіальних громадах Луганщини відбулися перші вибори депутатів сільських, селищних об'єднаних територіальних громад і відповідних сільських і селищних голів. Середня явка становила 43,9 %. Проголосували 9988 осіб. Виборчий процес відбувся відповідно до чинного законодавства України. Порушень не зафіксовано. ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Завершено голосування на перших виборах у восьми об'єднаних територіальних громадах області.

Волевиявлення під час перших виборів депутатів сільських, селищних об'єднаних територіальних громад і відповідних сільських і селищних голів ОТГ завершено.

Середня явка становили 43,9 %. Проголосували 9988 осіб.

Найвища явка – в Коломийчеській сільській раді Сватівського району (53,7 %), найнижча – в Підгорівській сільській раді Старобільського району (30,2 %).

Виборчий процес відбувся відповідно до чинного законодавства України. Порушень не зафіксовано. ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Уряд затвердив механізм підвищення пенсій для людей з великим стажем і невеликими зарплатами

Кабінет Міністрів України остаточно закріпив механізм підвищення пенсій для людей, які мають великий стаж, але протягом усього робочого періоду отримували невеликі зарплати. Рішення анонсував Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман під час засідання уряду.

«Сьогодні ми приймаємо рішення, що 2,5 млн українців отримають підвищення і їхня пенсія становитиме не менше 2 тис. грн. З жовтня 2017 року – це вже 5-й перерахунок. Нам також вдалося відмінити оподаткування пенсій і зняти з порядку денного вимогу підвищення пенсійного віку, – сказав Володимир Гройсман. – Я розумію, що людям важко. І з першого дня перебування на посаді глави уряду питання виведення пенсійної системи на новий рівень – це щоденне питання моє і моїх колег».

Довідково

24 червня Кабінет Міністрів України фіналізував рішення про підвищення пенсій громадянам, які мають великий стаж роботи, але невеликі

пенсії – через невеликі зарплати. Прем'єр-міністр наголошував, що підвищення пенсій – це черговий етап пенсійної реформи. Про його необхідність Володимир Гройсман говорив ще в січні 2018 року – під час робочої поїздки до Маріуполя.

Тоді, після проведення перерахунку для понад 10 млн пенсіонерів, а також після ухвалення рішення про підвищення пенсій військовим пенсіонерам, категорія працівників з невеликими пенсіями і великим стажем залишалася найбільш незахищеною. За словами глави уряду, уже з 1 липня жінки, які мають стаж понад 30 років, і чоловіки зі стажем понад 35 років отримають підвищення пенсій. У середньому пенсія становитиме не менше 2 тис. грн. Це буде черговий етап перерахунку пенсій, і далі збільшення відбуватиметься в автоматичному режимі.

За матеріалами Урядового порталу ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Відтепер зареєструвати громадську організацію можна онлайн.

В Україні запрацювала нова електронна послуга, що дає змогу зареєструвати громадську організацію зі статусом юридичної особи. Новація доступна на порталі «Онлайн-будинку юстиції» та Урядовому порталі [kmu.gov.ua](#) в розділі «Електронні послуги».

Електронна послуга забезпечує можливість як подати документи, так і дістати відповідь про реєстрацію ГО онлайн. Таким чином, послуга виключає необхідність відвідувати центри надання адміністративних послуг чи суб'єктів державної реєстрації заявникам особисто.

Щоб скористатись онлайн-реєстрацією ГО, потрібно авторизуватись у персональному кабінеті «Онлайн-будинку юстиції», сформулювати заяву, долучити до неї перелік необхідних документів у форматі PDF, накласти на документи електронний підпис, після чого зазначені документи стають доступними державному реєстратору для прийняття відповідного рішення. Термін розгляду заяви становить три робочі дні.

Ключова особливість електронної послуги полягає в тому, що відтепер засновники організації, перебуваючи у різних місцях, можуть підписувати документи дистанційно. Заявник надає доступ до документів, що подають, співзасновникам організації за лінком. Після підпису всіма співзасновниками документи автоматично надсилаються держреєстратору. Це додає чималої зручності активістам, які проживають у різних містах України або тимчасово перебувають за її межами.

Над проектом працювали: Державне агентство з питань електронного урядування України, Міністерство юстиції України, ДП «Національні інформаційні системи» за підтримки програми «Електронне врядування задля підзвітності влади та участі громади» (EGAP), що виконується Фондом Східна Європа, Фондом «Інновабрідж» та фінансується Швейцарською агенцією розвитку та співробітництва. А також – команда проекту USAID «Громадяни в дії».

За матеріалами Урядового порталу ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

В. Зеленський повідомив, скільки потрібно грошей на відновлення Донбасу

Президент України Володимир Зеленський під час візиту в Канаду заявив, що, за попередніми підрахунками, Україні знадобиться понад 10 млрд євро, щоб відновити Донбас після військових дій. Про це повідомила прес-служба Президента в середу, 3 липня. В. Зеленський також запросив зарубіжних інвесторів відвідати форум в Україні, де будуть обговорювати це питання. [...]

Детальніше на <https://restoring-donbass.com/.../87237-zelenskij-soobshhil>
([Восстановление Донбасса](#))

Майже 300 переселенців у Харкові отримують житло

На Харківщині майже 300 переселенців з Донбасу отримують житло. У кількох районах вже облаштовані окремі квартири і кімнати в гуртожитках. За словами, директора Департаменту соціального захисту населення Харківської облдержадміністрації Юрія Шпарага, в області офіційно зареєстровано майже 130 тис. тимчасово переміщених осіб (ВПО). «Завдяки роботам, проведеним у рамках проекту «Сприяння розвитку соціальної інфраструктури», який фінансується урядом (...) свої житлові умови зможуть покращити майже 300 переселенців області»

([Восстановление Донбасса](#))

Сільські та районні ради зможуть об'єднуватися для створення освітніх округів та самостійно формувати мережу опорних шкіл.

Місцева влада сіл, селищ, районів та об'єднаних територіальних громад у межах одного або кількох регіонів зможе об'єднуватися для створення освітніх округів.

До них мають увійти опорні школи, заклади позашкільної освіти, культури та спорту.

За новим положенням кількість учнів в опорних школах має становити не менш як 200 осіб. Тобто у заклад, до якого вкладатимуть ресурси з кількох регіональних та державного бюджету, має охоплювати якісною освітою якнайбільше дітей.

До складу освітнього округу, зокрема, можуть входити інклюзивно-ресурсні центри та міжшкільні ресурсні центри. Для того, щоб розмежувати повноваження засновників закладів, які діятимуть у межах округу, місцеві ради мають заключити договір (угоду) про спільну діяльність. У ньому зазначатимуться відповідальні за організацію освітнього процесу, підвезення до опорних шкіл, забезпечення навчальним обладнанням тощо.

Передбачається, що облаштування опорної школи має відбуватися за принципами Нового освітнього простору, відповідні методичні рекомендації

вже затверджені Міністерством регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства. Однак під час конкурсу засновники мають враховувати фактичну матеріально-технічну базу закладу, можливості для навчання дітей з особливими освітніми потребами, енергоефективність будівлі тощо.

За інформацією Міністерства освіти і науки України ([Луганська обласна державна адміністрація](#))

Понад 380 млн спрямовано на «теплі кредити» для ОСББ

Уряд спрямував 380,6 млн грн на виконання програми «теплі кредити» для ОСББ. Це дасть можливість отримати кредити близько 230 тис. родин.

Близько трьох тисяч ОСББ мають скористатися «теплыми кредитами», а загальний обсяг кредитів, які зможуть залучити ОСББ, сягне понад 760 млн грн.

Загалом за час роботи програми «теплі кредити» нею скористалися майже 600 тис. родин.

За інформацією Мінрегіону ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

ЕКСПЕРТНИЙ ПОГЛЯД

([Дзеркало тижня](#))

8 липня Президент України Володимир Зеленський заявив, що відновлення мосту у Станиці Луганській почнеться через вісім днів.

Заступник міністра України з питань тимчасово окупованих територій Юрій Гримчак:

Лінія розмежування повинна проходити посередині моста. Але у 2019 році, прикриваючись людьми, які переходили міст, бойовики вийшли фактично на наш берег і там побудували укріплення. Навіть штурмувати ці укріплення було неможливо, тому що це єдиний перехід у Луганській області. Це створювало великі труднощі, зокрема з ремонтом мосту... Тема ремонту мосту обговорюється вже багато років. Але для того, щоб міст почати ремонтувати, потрібно, щоб протилежна окупаційна сторона відвела війська та демонтувала укріплення, які нагорі у них є. Якщо це станеться – тоді так.

Інфографіка

([Volodymyr Groysman](#))



МОЛОДИЙ ВЧИТЕЛЬ

ЗАРАЗ

5410 ГРН

(оклад +
престижність 10%
+20% за зошити)

БУДЕ У 2020 РОЦІ

7643 ГРН

(оклад
+20% за
зошити)

41,3%
зростання



53,0% (2 207 ГРН) ЗРОСТЕ ПОСАДОВИЙ ОКЛАД



ДОСВІДЧЕНИЙ ВЧИТЕЛЬ

ЗАРАЗ

8 182 ГРН

(оклад
+21 рік стаж 30%
+10% за
престижність
+20% перевірка
зошитів)

БУДЕ У 2020 РОЦІ

10 500 ГРН

(оклад
+ стаж
30%)

28,3%
зростання



36,9% (1 886 ГРН) ЗРОСТЕ ПОСАДОВИЙ ОКЛАД



МОЛОДИЙ ВИХОВАТЕЛЬ ДИТСАДКА

ЗАРАЗ

4 173 ГРН

(ОКЛАД +10% ЗА
ПРЕСТИЖНІСТЬ)

БУДЕ У 2020 РОЦІ

6 369 ГРН

(ОКЛАД)

52,6%
зростання



68,3 % (2 585 ГРН) ЗРОСТЕ ПОСАДОВИЙ ОКЛАД



ДОСВІДЧЕНИЙ ВИХОВАТЕЛЬ ДИТСАДКА

ЗАРАЗ

6 509 ГРН

(оклад
+21 рік стаж 30%
+10% за
престижність)

БУДЕ У 2020 РОЦІ

9 100 ГРН

(оклад
+21 рік
стаж 30%)

39,8%
зростання



40,9% (2 981 ГРН) ЗРОСТЕ ПОСАДОВИЙ ОКЛАД

(Децентралізація)

8 ПРИЧИН ОНОВИТИ КОНСТИТУЦІЮ ЗАРАДИ ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ

1 ЕФЕКТИВНИЙ ЄВРОПЕЙСЬКИЙ АДМІНІСТРАТИВНО-ТЕРИТОРІАЛЬНИЙ УСТРІЙ:



2 СУБСИДІАРНІСТЬ — ПИТАННЯ ВИРІШУЮТЬСЯ НА ТОМУ РІВНІ, ДЕ ЦЕ НАЙБІЛЬШ ЕФЕКТИВНО



МІСЦЕВА ВЛАДА СТАЄ НЕЗАЛЕЖНОЮ У ПРИЙНЯТТІ
РІШЕНЬ В МЕЖАХ ПОВНОВАЖЕНЬ

3 ПОВНОВАЖЕННЯ, РЕСУРСИ І ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ПЕРЕХОДЯТЬ НАЙБЛИЖЧЕ ДО ЛЮДЕЙ — У ГРОМАДУ:



- ФІКСОВАНА ЧАСТКА ГРОШЕЙ ВІД ПОДАТКІВ (ФІНАНСОВА НЕЗАЛЕЖНІСТЬ)
- ПРАВО РОЗПОРЯДЖАТИСЯ ЗЕМЛЕЮ НА ВСІЙ СВОЇЙ ТЕРИТОРІЇ, В Т.Ч. ЗА МЕЖАМИ ПОСЕЛЕНЬ (ПОВСЮДНІСТЬ)
- РЕГУЛЯРНІ ЗВІТИ МІСЦЕВОЇ ВЛАДИ ПЕРЕД ВИБОРЦЯМИ



- ПОВНОВАЖЕННЯ ВИРІШУВАТИ УСІ МІСЦЕВІ ПИТАННЯ
- МОЖЛИВІСТЬ САМОСТІЙНО ВИРІШУВАТИ, ЯК РОЗВИВАТИСЯ, ЩО І ДЕ БУДУВАТИ
- ЗА УСЕ, ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ В ГРОМАДІ, ВІДПОВІДАЛЬНА МІСЦЕВА ВЛАДА

4 ДІЄВІ ВИКОНАВЧІ ОРГАНИ РАЙОННИХ ТА ОБЛАСНИХ РАД.



- ЧІТКІ ПОВНОВАЖЕННЯ:
 - ФОРМУВАННЯ МЕРЕЖІ ЛІКАРЕНЬ,
 - ЗАКЛАДІВ ПРОФЕСІЙНОЇ ТА СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ ОСВІТИ, КУЛЬТУРИ,
 - ПІДТРИМКА ТУРИЗМУ,
 - ІНФРАСТРУКТУРА

5 ОБЛАСНІ РАДИ МАЮТЬ СТРАТЕГІЧНУ ФУНКЦІЮ: ПЛАНУЮТЬ РОЗВИТОК РЕГІОНУ



6 МІСЦЕВУ ВЛАДУ (ВИКОНКОМИ) ПРЕДСТАВЛЯЮТЬ ПОСАДОВЦІ, ОБРАНІ НАРОДОМ, А НЕ ПРИЗНАЧЕНІ ЗГОРИ:



- ЛЮДИ ОБИРАЮТЬ: СІЛЬСЬКОГО СТАРОСТУ, ГОЛОВУ ГРОМАДИ, РАДУ ГРОМАДИ
- ГОЛІВ РАЙОННИХ І ОБЛАСНИХ РАД ОБИРАЮТЬ З ЧИСЛА МІСЦЕВИХ ДЕПУТАТІВ
- ГОЛІВ РАЙОННИХ І ОБЛАСНИХ ВИКОНКОМІВ ПРИЗНАЧАЮТЬ ВІДПОВІДНІ РАДИ

7 РОЗПУСК МІСЦЕВОЇ РАДИ ЧИ ВІДСТОРОНЕННЯ ГОЛОВИ ГРОМАДИ — БІЛЬШ ДЕМОКРАТИЧНИЙ ЗАРАЗ — РІШЕННЯ ПАРЛАМЕНТУ БУДЕ — РІШЕННЯ ПАРЛАМЕНТУ, ПРЕЗИДЕНТА І КОНСТИТУЦІЙНОГО СУДУ



8 ФУНКЦІЇ ЦЕНТРАЛЬНОЇ ВЛАДИ СТАЮТЬ БІЛЬШ ЧІТКИМИ І ЗРУЗУМІЛИМИ:

- ПРИЙМАЄ ЗАКони — ЗАГАЛЬНІ ПРАВИЛА ФУНКЦІОНУВАННЯ ДЕРЖАВИ
- НАГЛЯДАЄ ЗА ДОДЕРЖАННЯМ КОНСТИТУЦІЇ І ЗАКОНІВ УКРАЇНИ
- ГАРАНТУЄ УНІТАРНІСТЬ ДЕРЖАВИ, ЗАБЕЗПЕЧУЄ ТЕРИТОРІАЛЬНУ ЦІЛІСНІСТЬ І НЕЗАЛЕЖНІСТЬ УКРАЇНИ, ЇЇ СУВЕРЕНІТЕТ, ПРАВА І СВОБОДИ ГРОМАДЯН



ЄВРОПЕЙСЬКИЙ
ВИБІР УКРАЇНИ



МІНІСТЕРСТВО РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ
ТА ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА
УКРАЇНИ

DESPRO
Підприємство з розвитку економіки та інфраструктури

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun Svizra

skat
Swiss Resource Centre and
Consultancy for Development